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JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

Los Presupuestos Generates del Estado para
1987 reflejan, de acuerdo con el mandato conteni-
do en nuestra Constituci6n, la totalidad de los gas-
tos e ingresos del sector publico estatal, y a la vez
que refuerzan los resultados perseguidos en ejerci-
cios anteriores en la reducci6n de la tasa de infla-
ci6n con objeto de acercarla a posiciones cercanas
a las del resto de los paises comunitarios, impulsan
los avances en materia de empleo que comenzaron
a sentirse en 1986, en un marco de crecimiento equi-
librado, estable y duradero de la economia ; objeti-
vos basicos que se instrumentan a travels de una po-
litica de reducci6n del d6ficit publico mediante el
control del gasto y de estimulo a la inversi6n en su
doble vertiente, publics, con un notable crecimien-
to en relaci6n a anos anteriores, y privada, en base
a la contenci6n de la presi6n fiscal, sin merma del
nivel recaudatorio consecuencia de las mejoras de
gesti6n por pane de la Administraci6n tributaria .
En to -que se refiere a su estructura, los Presu-

puestos Generates del Estado para 1987 recogen, al
igual que en 1986, las interacciones derivadas de la
plena incorporaci6n de Espana a la Comunidad
Econ6mica Europea, plasmadas, fundamentalmen-
te, en el Presupuesto de Acciones Conjuntas que
determinan las normas por las que han de regirse
los proyectos cofinanciados entre el Estado y los
Fondos estructurales de las cicadas Comunidades
Europeas .
Por to demos, se mantienen los principios b5si-

cos ya reflejados en anos anteriores, sin perjuicio
de ciertas particularidades que merecen especial
atenci6n .

Asi, respecto al personal en activo se cumplen las
previsiones reflejadas en la Ley de Reforma de la
Funci6n Publics, y concretamente en el nuevo sis-
tema de retribuciones, contemplando a la vez, co-
mo consecuencia de los objetivos econ6micos antes
descritos, un incremento retributivo alineado con la
tasa de inflaci6n prevista para el aiio 1987 al objeto
de mantener la capacidad adquisitiva de los emplea-
dos publicos.
En materia de pensiones, la Ley prosigue en el

objetivo de aplicar a las abonadas con cargo al era-
rio publico que, por primera vez, son configuradas
expresamente como «pensiones pfiblicas», mecanis-

mos correctores inspirados en los principios de
igualdad, solidaridad y justicia distributiva, intro-
duciendo al mismo tiempo mejoras sistematicas que
aligeran a su texto de algunos defectos estilisticos
en que incurria con anterioridad .

Es en la financiaci6n del d6ficit publico a trav6s
de la deuda del Estado donde se incorporan mayo-
res novedades, en cuanto que, a diferencia de anos
pasados, la composici6n de 6sta no se prefija, se ad-
mite la posibilidad de operaciones de endeudamien-
to con arreglo a nuevas modalidades y, en definiti-
va, se introduce un mayor grado de libertad y flexi-
bilidad en la misma, coherente con una politics de
adaptaci6n progresiva de los instrumentos financie-
ros del sector publico a las condiciones imperantes
tanto en Espafia como en el extranjero .
En el Smbito tributario es de destacar el mante-

nimiento de la actual tarifa en el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas y los retoquues ope-
rados en materia de deducciones con objeto de con-
seguir mayor generalidad y menor distorsi6n en los
mercados financieros e incentivar la presencia de
ahorradores en los mercados secundarios de valo-
res . Por su parte, el Impuesto de Sociedades expe-
rimenta ligeras modificaiones que se traducen fun-
damentalmente en la tributaci6n de los no residen-
tes y en el tipo de retenci6n del capital mobiliario .

Por ultimo, la Ley regula, en el marco de la es-
tructura territorial del Estado, la participaci6n de
las Corporaciones Locales y las Comunidades Au-
t6nomas en los Impuestos del Estado, las transfe-
rencias a esstas correspondientes al coste de los nue-
vos servicios traspasados y la dotaci6n del Fondo
de Compensaci6n Interterritorial . Finalmente las
Disposiciones Adicionales aparecen por primers
vez agrupadas por materias conexas bajo titulos
identificativos, respondiendo a una mejor sistem3-
tica y tdcnica juddica .

TITULO PRIMERO
De los crfditos y sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
Cr9ditos iniciales y financiaci6n de los mismos

Articulo 1."-De los criditos iniciales del Sector Ai-
blico Estatal

Uno . Por la presente Ley se aprueban los Pre-
supuestos Generates del Estado para el ejercicio de
1987 integrados por :

a) El Presupuesto del Estado .
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b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-
nomos del Estado de carActer administrativo .

c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-
nomos del Estado de carScter comercial, industrial,
financiero o anglogo .

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) El Presupuesto del Ente Ptiblico Radio Te-

levisi6n Espanola y los de las Sociedades estatales
para la gesti6n de los servicios publicos de radiodi-
fusi6n y televisi6n .

J) El Presupuesto del Consejo de Seguridad
Nuclear .

g) El Presupuesto del Consejo de Administra-
ci6n del Patrimonio Nacional .

h) El presupuesto del Instituto Nacional de Fo-
mento de la Exportaci6n .

i) Los Presupuestos de las Sociedades estatales
que perciben subvenciones de explotaci6n y capital
con cargo a los Presupuestos Generales del Estado .
Dos. Los cr6ditos"incluidos en los capitulos I a

IX de los estados de gastos de los Presupuestos del
Estado, de sus Organismos Aut6nomos yde la Se-
guridad Social financiaran los programas de gascos
que se incluyen en los referidos estados para la con-
secuci6n de sus objetivos. Su importe consolidado
asciende a 13.399.657 .518.000 pesetas, agrup3ndo-
se los cr6ditos en atenci6n a la indole de la funci6n
a realizar y por cuantias expresadas en pesetas; del
siguiente modo :
Alta Direcci6n del Estado y

del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .839 .118 .000
Administraci6n General . . . . . . . 27 .435 .423 .000
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . 50 .031 .499 .000
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98.090.866 .000
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 679.732 .187 .000
Seguridad y Protecci6n Civil . 307.366 .204 .000
Seguridad Social y Protecci6n

Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .723 .657 .787 .000
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . 230.057 .625 .000
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .185 .422 .125 .000
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539.706 .291 .000
Vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .641 .118 .000
Bienestar Comunitario . . . . . . . . . 16.698 .694 .000
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 .333 .973 .000
Otros Servicios Comunitarios

y Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.991 .691 .000
infraestructuras B3sicas y del
Transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 529.282 .793 .000
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111 .225 .217 .000
Infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82.629 .659 .000
Investigaci6n Cientifica, T6c-

nica y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . 100.268 .972 .000
Informaci6n Estadistica B5-

sica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.669 .255 .000
Actuaciones Econ6micas Ge-

nerales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .176 .405 .000
Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .287 .459 .000
Actividad Financiera . . . . . . . . . . . . 1 .190.351 .506 .000
Agricultura, Ganaderia y

Pesca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397.764 .614 .000
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186.935 .675 .000
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.334 .477 .000
Mineria . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .304 .802 .000
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .522 .356 .000

Reconversi6n Industrial y
Reindustrializaci6n . . . . . . . . . . . 179 .170 .211 .000

Desarrollo Empresarial . . . . . . . . 35.455 .873 .000
Transferencias a Administra-

ciones Publicas Territoria-
les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .329 .686 .931 .000

Deuda Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .085 .586 .712 .000
Tres . En el Presupuesto de Acciones Conjun-

tas Espada-Comunidades Europeas se prevdn unos
ingresos por un importe de 342 .582 millones de pe-
setas, de los cuales 214.236 .550 .000 pesetas serfin
aportados por los Presupuestos de la Comunidad
Econ6mica Europea, y unos gastos por id6ntica
cuantia .

Articulo 2.-De los estados de gastos e ingresos del
Sector Piiblico Estatal

Uno . En los capitulos I a VII de los estados de
gastos de naturaleza no financiera de los distintos
Entes anteriormente mencionados se conceden crE-
ditos por los importes que se detallan a continua-
ci6n, expresados en pesetas :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .646 .363 .730 .000
Organismos Aut6nomos de

caracter administrativo . . . . . . 1 .218 .322 .086 .000
Organismos Aut6nomos de

carActer comercial, indus-
trial, financiero o analogo . 910.256 .859 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .354 .164 .047 .000
Consejo de Seguridad Nuclear . 1 .996 .902 .000
Consejo de Administraci6n

del Patrimonio National . . . . 5 .314 .368 .000
Instituto National de Fomen-

to de la Exportaci6n . . . . . . . . . 10 .421 .689 .000
Dos . En los capitulos I a VII de los estados de

ingresos de naturaleza no financiera de los distintos
Entes anteriormente mencionados se recogen las es-
timaciones de los derechos econ6micos que se pre-
v6n liquidar durante el ejercicio presupuestario en
las cuantias que se expresan, en pesetas, a con-
tinuaci6n :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .145 .151 .175 .000
Organismos Aut6nomos de

cardcter administrativo . . . . . . 1 .231 .922 .033 .000
Organismos Aut6nomos de

carActer comercial, indus-
trial, financiero o anSlogo . 830 .980 .061 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .361 .834 .411 .000
Consejo de Seguridad Nuclear 1.996 .902 .000
Consejo de Administraci6n

del Patrimonio National . . . . 5 .340 .368 :000
Instituto National de Fomen-

to de la Exportaci6n . . . . . . . . . 10 .290 .969 .000
Tres . En el capitulo VIII, variaci6n de activos

financieros, de los estados de gascos de los Entes
mencionados se conceden cr6ditos por los importes
que se detallan, en pesetas, a continuaci6n :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.330 .477 .000
Organismos Aut6nomos de

carScter administrativo . . . . . . 22 .781 .083 .000
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Organismos Aut6nomos de
carecter comercial, indus-
trial, financiero o andlogo . 423 .119 .344 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .949 .393 .000
Consejo de Seguridad Nuclear . 4 .747 .000
Consejo de Administraci6n

del Patrimonio Nacional . . . . 2 .000 .000
Instituto National de Fomen-

to a la Exportaci6n . . . . . . . . . . -
Cuatro . En el capitulo VIII de los estados de in-

gresos de los citados Entes se recogen las estima-
ciones de los derechos econ6micos que se prevdn li-
quidar durante el ejercicio presupuestario en las
cuantias que se expresan, en pesetas, a conti-
nuaci6n :
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000 .000 .000
Organismos Aut6nomos de

carActer administrativo . . . . . . 27 .052.026 .000
Organismos Aut6nomos de

carIcter comercial, indus-
trial, financiero o andlogo . 279.776 .309 .000

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .170 .691 .000
Consejo de Seguridad Nuclear . 4 .747 .000
Consejo de Administraci6n

del Patrimonio National . . . . -
Instituto National de Fomen-

to de la Exportaci6n . . . . . . . . . 130.720 .000
Cinco . En el Presupuesto del Ente Publico Ra-

dio Televisi6n Espanola se conceden ]as dotaciones
necesarias para atender al desarrollo de sus activi-
dades, por un importe total de 89.388 .600.000 pe-
setas, estim6ndose sus recursos en igual cuantia .

Se aprueban los Presupuestos de las Sociedades
estatales para la gesti6n de los servicios publicos de
radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la Ley
4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :
- «Televisi6n National de Espafia, Sociedad

An6nima», por un importe total de gastos de
47.146 .200 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
igual cuantia .
- «Radio National de Espana, Sociedad An6-

nima», por un importe total de gascos de
10.751 .200 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
la misma cuantia .
- «Radio Cadena Espafiola, Sociedad An6-

nima», por un importe total de gastos de
6.264 .389 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
igual cuantia .

Seis . En los Presupuestos de las Sociedades es-
tates que reciben subvenciones de explotaci6n y
capital de los Presupuestos del Estado se incluyen
las estimaciones de gascos y previsiones de ingresos
referidos a los mismos y a sus estados financieros,
en atenci6n a la peculiaridad de su actividad es-
pecifica .

Siete . De acuerdo con to establecido en la Dis-
posici6n Adicional del Real Decreto Legislativo
781/1986, de 18 de abril, que aprob6 el Texto Re-
fundido de las disposiciones legates en materia de
R6gimen Local, se une a Esta Ley como anexo el
Presupuesto-Resumen de la Mutualidad National
de Previsi6n de la Administraci6n Local .

Arefculo 3 .=De la jrnanciaci6n de los Creditos del
Sector Publico Estata/
Uno . El Presupuesto de Gastos del Estado se

financiar5 :
a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-

rante el ejercicio, que se detallan en el estado de
ingresos .

b) Con el importe de las operaciones de endeu-
damiento reguladas en el articulo 38 de.esta Ley .
Dos . Los Presupuestos de gascos de los Orga-

nismos Aut6nomos del Estado, tanto de carActer
administrativo como de caricter comercial, indus-
trial, financiero o andlogo, se financiarAn :

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio que se detallan en sus estados de
ingresos .

b) Con el importe de las operaciones de endeu-
damiento que se refieren en el anexo II de esta Ley .
Tres . Los beneficios fiscales que afectan a los

tributos del Estado se estiman en 898 .800 milllones
de pesetas.

Articulo 4.°-Vinculaciones de los cr6ditos
Uno . Los cr6ditos asignados a los programas de

gasto tienen carActer limitativo y vinculante, de
acuerdo a su clasificaci6n orgSnica y econ6mica a
nivel de concepto . Se exceptuan de esta norma los
incluidos en el capitulo 1, salvo los del articulo 15,
en el capitulo II y en el capitulo VI, de la clasifica-
ci6n econ6mica del gasto, que tendr6n carActer vin-
culante a nivel de articulo, en lugar de a nivel de
concepto, independientemente de la desagregaci6n
con que aparezcan en el estado de gascos .
En todo caso, tendr6n car6cter vinculante los cr6-

ditos incluidos en los subconceptos 226-01 y 226-08
del Presupuesto de Gastos .

Igualmente tendran caracter vinculante al nivel
de desagregaci6n econ6mica con que aparezcan en
los estados de gastos los cr6ditos declarados amplia-
bles que se detallan en el anexo I de esta Ley .
Dos . En el Presupuesto de la Seguridad Social,

la vinculaci6n de los cr6ditos de clasificaci6n por
programas establecida en el mimero anterior se en-
tender3 referida a sus grupos de programas, aten-
didos el alcance y grado de pormenor de su estruc-
tura en la citada clasificaci6n .

CAPITULO II
Normas de modifieaci6n de cr6ditos presupuestarios

Artfculo 5.°-Prineipios generates
Uno . Las modificaciones de los crdditos presu-

puestarios se ajustaran a to dispuesto en este articu-
lo y en los siguientes y a to que al efecto se dispone
en la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presu-
puestaria, en aquellos extremos que no resulten mo-
dificados por los mismos .

Dos . Todo acuerdo de modificaci6n presupues-
taria deber5 indicar expresamente el programa, ser-
vicio u Organismo Aut6nomo, articulo y concepto
afectado por la misma .
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La correspondiente propuesta de modificaci6n
debera expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de gasto y las razones que
la justifican .

Artlculo 6.°-Transferencias de cr6dito
Uno . Las transferencias de crdditos de cual-

quier clase estaran sujetas a las siguientes limi-
taciones:

a) No podran afectar a cr6ditos ampliables, ni
a los extraordinarios concedidos durance el ejer-
cicio .

b) No minorarAn cr6ditos que hayan sido incre-
mentados con suplementos o trasnferencias, salvo
cuando afecten a crdditos de personal, o se deriven
del traspaso de competencias a Comunidades Au-
t6nomas, ni podran afectar a cr6ditos incorporados
como consecuencia de remanente no comprometi-
dos, procedentes de ejercicios anteriores, salvo
cuando hayan de traspasarse a Comunidades Au-
t6nomas .

c) No incrementardn crA-ditos que, como conse-
cuencia de otras transferencias, hayan sido objeto
de minoraci6n, salvo cuando tales transferencias se
deriven del traspaso de competencias a Comunida-
des Aut6nomas o afecten a cr6ditos de personal .
Dos . Las limitaciones previstas en los apartados

anteriores no ser6n de aplicaci6n cuando se crate de
cr6ditos modificados como consecuencia de reorga-
nizaciones administrativas, o cuando las modifica-
ciones se produzcan o se hayan de producir por apli-
caci6n de la Ley 16/1985, de 25 de junio, o por apli-
caci6n de to dispuesto en el punto tres del articulo
10 de esta Ley .

Tres . Por to que afecta a la Seguridad Social,
las limitaciones contenidas en las tetras b) y c) del
m(imero uno de este articulo se entenderdn referi-
das a los presupuestos de los diferentes Centros de
Gasto de cada Entidad Gestora o Servicio Comdn,
cuando el presupuesto de uno u otro se desarrolle
de modo descentralizado .

Articulo 7.°-Competencia de los titulares de los De-
partamentos ministeriales
Uno . Los titulares de los Departamentos minis-

teriales podrdn autorizar, previo informe de la In-
tervenci6n Delegada competence en cada Departa-
mento u Organismo, las siguientes modificaciones
presupuestarias :
A) Transferencias . Entre Crdditos de un mis-

mo programa correspondiente a un mismo o dife-
rente servicio u Organismo Aut6nomo del Depar-
tamento, cualquiera que sea el capitulo en que es-
tdn incluidos los crdditos, siempre que no afecten a
cr6ditos del capitulo I y a los subconceptos 226-01
y 226-08 del capitulo II o a subvenciones nominati-
vas, ni supongan desviaciones en la consecuci6n de
los objetivos del programa respectivo .

El Ministro de Defensa podrd autorizar ademas
transferencias entre cr6ditos de varios programas de
una misma funci6n, correspondiente a un mismo o
diferente servicio u Organismo Aut6nomo de su

Departamento, incluidos en los capitulos II y VI .
B) Generaci6n de crdditos . En los supuestos

contemplados en el artfculo 71, apartados a) y d),
y en el articulo 72 de la Ley General Presupuesta-
ria de 4 de enero de 1977 .

C) Incorporaci6n de crdditos . En los supues-
tos contemplados en el articulo 73, apartados b) y
d), de la cicada Ley General Presupuestaria .

D) Ampliaci6n de cr6ditos . En los casos pre-
vistos en et anexo I de la presente Ley, relativo a
crOditos ampliables, en sus apartados primero, uno,
a), y segundo, dos, cuatro, quince y treinta .

Dos . Caso de discrepancia del informe de la In-
tervenci6n Delegada con la propuesta de modifica-
ci6n presupuestaria, se remitird el expedience al Mi-
nistro de Economia y Hacienda, a los efectos de la
resoluci6n procedente, que se adoptard a propues-
ta de la Direcci6n General de Presupuestos .

En todo caso, una vez acordadas por el Ministe-
rio respectivo las modificaciones presupuestarias in-
cluidas en el m6mero anterior, se remitiran al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda (Direcci6n Gene-
ral de Presupuestos), para instrumentar su eje-
cuci6n .

Cuando afecten a cr6ditos del capitulo I, el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda las eomunicard al
Ministerio para las Administraciones Publicas .
Tres . Los Presidentes de los Altos Organos

Constitucionales del Estado tendrAn las mismas
competencias etablecidas en el n(Gmero uno de este
articulo, en relaci6n con las modificaciones presu-
puestarias, del Presupuesto de Gastos respectivo,
sin perjuicio del principio de autonomia presupues-
taria de las Cortes Generates .
Cuatro . Se autoriza al Ministro de Trabajo y

Seguridad Social para acordar las transferencias a
Comunidades Aut6nomas de los crA-ditos correpon-
dientes a la gesti6n de las funciones y servicios que
hayan sido transferidos o se transfieran a aqudllas
en materia de Seguridad Social .
Cinco . La competencia prevista para autorizar

transferencias en los mimeros uno y tres de este ar-
ticulo comporta la creaci6n de los conceptos perti-
nentes en los capitulos II y VI de la clasificaci6n
econ6mica del gasto .

Artlculo 8.°-Competencias especificas del Ministro
de Economia y Hacienda
Uno . AdemAs de las competencias gendricas

del articulo anterior, corresponde al Ministro de
Economia y Hacienda :

a) Resolver los expedientes de modificaciones
presupuestarias en los supuestos previstos en el ar-
ticulo precedente, caso de discrepancia del Minis-
terio respectivo con el informe de la Intervenci6n
Delegada .

b) Autorizar transferencias de crdditos presu-
puestarios en los supuestos de exclusi6n de la com-
petencia de los titulares de los Departamentos mi-
nisteriales prevista en la letra A) del mimero uno
del articulo 7 .°

c) Autorizar transferencias de crddito entre uno
o varios programas incluidos en la misma funci6n,
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correspondientes a servicios u Organismos Aut6no-
mos de un mismo Departamento .

d) Autorizar transferencias de crdditos entre
programas incluidos en distinta funci6n, correspon-
dientes a servicios u Organismos Aut6nomos de un
Departamento ministerial .

e) Autorizar transferencias de crbditos que re-
sulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Decretos de traspaso de servicios .

j) Autorizar transferencias mediante creaci6n
de nuevos conceptos sin limitaciones del articulo 7 .5
de esta Ley .

g) Autorizar la generaci6n e incorporaci6n de
crdditos previstas en los articulos 71 y 73 de la Ley
General Presupuestaria de 4 de enero de 1977 en
los supuestos no incluidos en el articulo anterior de
esta Ley .

h) Autorizar las ampliaciones decrdditos inclui-
das en el anexo I de esta Ley que no sean compe-
tencia de los titulares de los Departamentos mi-
nisteriales .

i) Incorporar al Presupuesto de la Secci6n 14,
Ministerio de Defensa, para 1987, los remanentes
de crddito del ejercico precedente, cualquiera que
sea el capitulo en que se produzcan, siempre que
procedan de dotaciones fijadas en cumplimiento de
la Ley 44/1982, de 7 de julio . De tales incorpora-
ciones se dart cuenta a las Comisiones de Presu-
puestos del Congreso y del Senado .
Dos . Cuando las modificaciones autorizadas

afecten a cr6ditos del capitulo I, deberdn ser comu-
nicadas por el Ministerio de Economia y Hacienda
al Ministerio para las Administraciones Publicas pa-
ra su conocimiento .

Articulo 9.°-Competencias del Consejode Ministros
Corresponde al Consejo de Ministros, a propues-

ta del Ministro de Economia y Hacienda y a la ini-
ciativa de los Departamentos ministeriales afetados :

a) Autorizar transferencias de cr6dito entre uno
o varios programas incluidos en la misma funci6n,
correspondientes a servicios u Organismos Aut6no-
mos de diferentes Departamentos Ministeriales .

b) Corresponde al Consejo de Ministros, a pro-
puesta del Ministro de Economia y Hacienda y a ini-
ciativa de los Departamentos ministeriales afecta-
dos, autorizar las transferencias de crdditos entre
programas incluidos en distintas funciones, corre-
pondientes a servicios u Organismos Aut6nomos de
diferentes Departamentos ministeriales, siempre
que se crate de reorganizaciones administrativas o
como consecuencia de la aplicaci6n de los recursos
procedentes del Fondo Europeo de Desarrollo Re-
gional o del Fondo Social Europeo o por aplicaci6n
de la Ley 16/1985, sobre Patrimonio Hist6ricoAr-
tistico .

Articulo 10.-Otras modifrcaciones presupuestarias

Uno . Con independencia de ]as modificaciones
presupuestarias que se previenen en los articulos
anteriores, el Ministerio de Economia y Hacienda
podr3 autorizar transferencias de cr6dito desde el

programa de imprevistos y funciones no clasificadas
a los conceptos y articulos de los demds programas
de gasto con sujeci6n a los siguientes requisitos :

a) El Departamento ministerial u Organismo
Aut6nomo que solicite la transferencia deberA jus-
tificar la imposibilidad de atender las insuficiencias
a travEs de las modificaciones presupuestarias a au-
torizar en virtud de to previsto en los articulos an-
teriores de esta Ley :
- En caso de afectar a crOditos incluidos en el

caprtulo I, la solicitud deber3 ponerse asimismo en
conocimiento del Ministerio para las Administracio-
nes Publicas .
- De las transferencias autorizadas, el Ministe-

rio de Economfa y Hacienda darn cuenta al Minis-
terio para las Administraciones Publicas .

b) La transferencia deber5 ser solicitada a tra-
v6s de un examen conjunto o de revisi6n de las ne-
cesidades del oportuno programa de gasto, indican-
do las desviaciones que la ejecuci6n del presupues-
to pueda revelar en la consecuci6n de los corres-
pondientes objetivos.
Dos . La autorizaci6n prevista en el mimero an-

terior comporta la de realizar las transferencias en-
tre si de todos los crdditos del programa de impre-
vistos y funciones no clasificadas, cualquiera que
sea el capitulo al que pertenezcan, mediante la crea-
ci6n, en su caso, de los correspondientes conceptos
presupuestarios .
Tres . Corresponde al Consejo de Ministros, a

propuesta del de Economia y Hacienda, autorizar
las transferencias a los distintos conceptos del pro-
grama de imprevistos y funciones no clasificadas,
habilitando a cal efecto los crdditos que sean nece-
sarios de las dotaciones no utilizadas en los progra-
mas de las distintas secciones del presupuesto, para
su ulterior reasignaci6n .

Cuatro . Las autorizaciones a que se refieren los
mimeros anteriores no estan sujetas a los limites
previstos en el articulo 6 .1 de esta Ley, pudiendo
acordarse, en su caso, la adscripci6n de los crdditos .

Artlculo 11 .-Modificaciones en los Presupuestos de
la Seguridad Social
Uno . Cuando haya de -realizarse con cargo al

Presupuesto de las Entidades Gestoras y Servicios
Comunes de la Seguridad Social algun gasto que no
pueda demorarse hasta el ejercicio siguiente y no
exista en 61 crddito, o sea insuficiente y no ampia-
ble el consignado, y si el crddito extraordinario o su-
plementario no ha de suponer aumento del Presu-
puesto del Estado, la concesi6n de uno u otro
correspondere al Gobierno, siempre que su impor-
te sea superior a12 por 100 del Presupuesto de Gas-
tos de la respectiva Entidad Gestora o Servicio Co-
mun, o al Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
previo informe favorable del Ministerio de Econo-
mia y hacienda, si el importe del crddito extraordi-
nario o suplementario no es superior a dicho por-
centaje, que se computarS en la forma establecida
en el artfculo 64.2 de la Ley General Presupuesta-
ria de 4 de enero de 1977 .
Dos . Respecto de la naturaleza de los crA-ditos
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y de las modificaciones aplicables al Presupuesto de
la Seguridad Social, se estara a to dispuesto para la
misma en la citada Ley General Presupuestaria .

TITULO II
De los gastos de personal activo

Artfculo 12.-Aumento de retribuciones delpersonal
al servicio del sector piiblico

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1987, el in-
cremento del conjunto de las retribuciones integras
del personal en activo del sector p(iblico no some-
tido a la legislaci6n laboral, aplicadas en las cuan-
tfas y de acuerdo con los regimenes retributivos vi-
gentes en 1986, sera del 5 por 100, sin perjuicio del
resultado individual de la aplicaci6n de dicho in-
cremento .
Dos . Lo dispuesto en el ndmero anterior es

aplicable al personal no laboral al servicio de :
a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-

mos Aut6nomos .
b) Las Administraciones de las Comunidades

Aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .
c) Las Corporaciones Locales y Organismos de

ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126, puntos 1 y 4, y 153, punto 3, del Real De-
creto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el texto refundido de las disposicio-
nes legales vigentes en materia de r6gimen local .

d) Las Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos constitucionales, sin perjuicio
de to establecido en el articulo 72 .1, de la Cons-
tituci6n .

f) Las Entidades oficiales de crddito y el Banco
de Espafia .

g) El Ente Publico Radio Televisi6n Espafiola
y las Sociedades estatales para la gesti6n de los ser-
vicios pnblicos de radiodifusi6n y televisi6n .

h) Los Entes y Organismos p(iblicos exceptua-
dos de la aplicaci6n de la Ley de Entidades Estata-
les Aut6nomas de 26 de diciembre de 1958 .

i) En general, todos aquellos Organismos y En-
tidades publican a cuyo personal les sea de aplica-
ci6n el rdgimen estatutario de los funcionarios
p(iblicos .

Tres . Asimismo y con efectos de 1 de enero de
1987, la masa salarial del personal laboral de los En-
tes y Organismos que se indican en el n(imero an-
terior no podrA experimentar un incremento global
superior al 5 por 100, comprendiendo en dicho por-
centaje el de todos los conceptos, incluso el que
pueda producirse por antiguedad y reclasificaciones
profesionales no derivadas de resoluci6n judicial fir-
me, y sin perjuicio del resultado individual de la dis-
tribuci6n de dicho incremento global .

Se entenderA por mass salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales, y los gascos de acci6n social de-
vengados durante 1986 por el personal laboral afec-
tado, con el llmite de las cuantias informadas favo-

rablemente por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tuandose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos
que hubiera de realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cularfin en t6rminos de homogeneidad respecto a
los dos periodos objeto de comparaci6n, tanto en
to que respecta a efectivos reales de personal labo-
ral como al r6gimen privativo de trabajo, jornada,
horas extraordinarias efectuadas y otras condicio-
nes laborales, computdndose, en conseeuencia, por
separado las cantidades que corresponden a las va-
riaciones en tales conceptos . Con cargo a la masa
salarial asi obtenida para 1987, deberAn satisfacer-
se la totalidad de las retribuciones del personal la-
boral derivadas del correspondiente acuerdo y to-
das las que se devenguen a to largo del afio 1987.

Las indemnizaciones o suplidos de este personal
no podran experimentar crecimientos superiores a
los que se establezcan con carActer general para el
personal no laboral de la Administraci6n del Es-
tado .

Artlculo 13.-Dotaci6n de un fondo adicional
Con independencia del incremento retributivo

previsto en el articulo 12, se establece un fondo por
un importe de 7.000 .000 .000 de pesetas, con cargo
al cual podrin acordarse por el Ministerio para las
Administraciones Publicas, previa negociaci6n de
los criterion de distribuci6n con las Centrales Sindi-
cales mds representativas en el 5mbito de la Fun-
ci6n Publica, mejoras retributivas para personal al
servicio de la Administraci6n del Estado y sun Or-
ganismos aut6nomos .

La aprobaci6n definitiva de dichas mejoras retri-
butivas se realizari por el Gobierno a propuesta de
los Ministerios de Economia y Hacienda y para las
Administraciones Publican.

Articulo 14.-Las retribuciones de los altos cargos
Uno . Las retribuciones de los altos cargos, ex-

cluidos los de categoria de Director General, se ft-
jan en las siguientes cuantias, referidas a dote men-
sualidades, sin derecho a pagas extraordinarias :
Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .676 .660
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . 8 .155 .188
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .655 .316
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .186 .584
Subsecretario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .521 .292
A los efectos de ]as pensioner causadas en su fa-

vor o en el de sus familares por ex Ministros y asi-
milados, se fija el sueldo de Ministro para 1987 en
1.880 .865 pesetas anuales .
Dos . El r6gimen retributivo de los Directores

Generales ser5 el establecido con caracter general
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para los funcionarios publicos en el articulo 23 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
Reforma de la Funci6n Publica, a cuyo efecto se fi-
jan las siguientes cuantias de sueldo y complemen-
to de destino, referidas a dote mensualidades :
Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .286 .328
Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .444 .968

Tres . Todos los Directores Generales tendrdn
indentica categoria y rango, sin perjuicio de que el
complemento especifico que se asigne al cargo pue-
da ser diferente con el fin de asegurar que su retri-
buci6n total guarde la relaci6n adecuada con el con-
tenido de especial dificultad t6cnica, dedicaci6n,
responsabilidad, peligrosidad o penosidad del mis-
mo .
Hasta que el Gobierno, a propuesta del Ministe-

rio de Economia y Hacienda, asigne los citados
complementos especificos, se incrementa la cuantia
del complemento de destino en 2.400 .816 pesetas
anuales.
Cuatro . Conforme a to establecido en la citada

Ley 30/1984, los altos cargos tendran derecho a la
percepci6n, referida a catorce mensualidades, de
los trienios que pudieran tener reconocidos como
funcionarios y personal al servicio del Estado y de
las Administraciones Publicas .
Los trienios devengados por los altos cargos se

abonarAn con cargo a los crtsditos que para trienios
de funcionarios se incluyen en los presupuestos de
gastos .
Cinco . Las pagas extraordinarias de los Direc-

tores Generales serSn las que procedan por aplica-
ci6n de to dispuesto en el artfculo 23 de la presence
Ley para los funcinarios del Estado .

Seis . Los altos cargos tendrAn derecho a las re-
compensas por Cruces y Medallas que pudieran te-
ner reconocidas .

ArtIculo 15.-Retribuciones de los funcionarios del
Estado incluidos en el bmbito deaplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto
Uno . Los funcionarios incluidos en el 5mbito

de la aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publi-
ca, que desempenen puestos de trabajo para los que
el Gobierno ha aprobado la aplicaci6n del rtsgimen
retributivo previsto en dicha Ley, solamente podrAn
ser retribuidos, en su caso, por los conceptos y
cuantfas siguientes :

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Esca-
la a que pertenezca el funcionario, de acuerdo con
las siguientes cuantias referidas a dote mensua-
lidades :

Grupo Sueldo Trienios

A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .286 .328 49.356
B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .091 .748 39.492
C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 813.804 29.616
D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 665.436 19..764
E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607.476 14.808

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuar3 de acuerdo con la normativa aplicable con an-
terioridad a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, en to
que no resulte modificada por la presente Ley .
Los Cuerpos, Escalas y plazas que en 31 de di-

ciembre de 1984 tuvieran asignados los indices de
proporcionalidad 10, 8, 6, 4 y 3 se considerar6n, a
los efectos previstos en el presente nfimero, corno
integrados, respectivamente, en los grupos A, B,
C, D y E, sin perjuicio de las adecuaciones que pro-
cedan como consecuencia de la titulaci6n exigida
para el ingreso en cada Cuerpo o Escala, de con-
formidad con to establecido en el art(culo 25 de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto .
Las cicadas adecuaciones deberSn ser aprobadas

por el Gobiemo a propuesta conjunta de los Minis-
terios de Economia y Hacienda y para las Adminis-
traciones Publicas, a iniciativa de los Departamen-
tos interesados .
B) Las pagas extraordinarias se percibirdn de

acuerdo con to dispuesto en el articulo 23 de la pre-
sente Ley .

C) El complemento de destino serA el corres-
pondiente al nivel del puesto de trabajo que se
desempene, de acuerdo con las siguientes cuantias
referidas a doce mensualidades :

Importe
Nivel Pesetas

30 1.129 .524
29 1.013 .160
28 970.548
27 927 .924
26 814 .068
25 722 .268
24 679 .644
23 637 .032
22 594.408
21 551 .880
20 512.628
19 486.432
18 460.260
17 434.076
16 407.904
15 381 .708
14 355 .536
13 329 .352
12 303 .156
11 276 .996
10 250.812
9 237 .732
8 224 .628
7 211 .536
6 198.444
5 185 .352
4 165 .732
3 146.112
2 126 .492
1 106 .884

En el 3mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
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Gala anterior podrA ser modificada en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ellos implique variaci6n del nivel de com-
plemento de destino asignado al puesto de trabajo .
Durante el afio 1987, los funcionarios p6blicos en

activo que no hayan consolidado grado personal POT
no haber desempefiado durante dos afios continua-
dos puestos del mismo nivel, podr6n participar en
convocatorias de provisi6n de puestos de trabajo de
hasta dos niveles superiores al del puesto que estdn
desempefiando . En caso de cese, le ser3 de aplica-
ci6n to dispuesto en el articulo 21 .2 .c) de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Refor-
ma de la Funci6n Publica, percibiendo, como mini-
mo, el complemento de destino inferior en dos ni-
veles al del puesto de trabajo que venian des-
empefiando .
D) El complemento especifico que, en su caso,

est6 fijado al puesto que se desempefie, cuya cuan-
tia experimentara un incremento del 5 POT 100 res-
pecto de la aprobada para el ejercicio de 1986 .
E) El complemento de productividad, que re-

tribuir5 el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, el interds o iniciativa con
que se desempefien los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado de los mis-
mos .

El Departamento ministerial respectivo determi-
nar5 la cuantia individual que corresponda en su ca-
so, de acuerdo con las siguientes normas :
Primera . La valoraci6n de la productividad de-

bere realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempefio del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama . Los complementos de productividad serAn
publicos en el centro de trabajo .
Segunda . En ningun caso las cuantias asignadas

POT complemento de productividad durante un pe-
riodo de tiempo originar5 ningtin tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos .
Asimismo se dar3 cuenta de tales cuantias a los

Ministerios de Economia y Hacienda y para las Ad-
ministraciones Publicas, especificando los criterios
de distribuci6n aplicados . A la vista de la informa-
ci6n recibida, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones Publicas eleva-
r5n al Gobierno las propuestas pertinentes en or-
den a la homogeneizaci6n de criterion para la apli-
caci6n del complemento de productividad .

F) Las gratificaciones POT «servicios extraordi-
narios», que se concederSn POT los Departamentos
ministeriales u Organismos aut6nomos, dentro de
los cr6ditos asignados a tal fin .

Estas gratificaciones tendrIn carScter excepcio-
nal y solamente podrfin ser reconocidas POT servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningtin case,, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo .

G) Los complementos personales y transitorios
reconocidos en cumplimiento de los dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1985 .

Estos complementos personales y transitorios se-
ran absorbidos POT cualquier mejora retributiva que
se produzca en el ano 1987, incluidas las derivadas
de cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribuciones
se mantendrS el complemento personal transitorio
fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema,
a cuya absorci6n se imputar5 cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso las que puedan derivarse
del cambio de puestos de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los p5rra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
racter general que se establece en esta Ley s61o se
computar5 en el 50 POT 100 de su importe, enten-
diendo que tiene este carActer el sueldo, referido a
catorce mensualidades, el complemento de destino
y el especifico . En ningdn caso se considerardn tos
trienios, el complemento de productividad, ni las
gratificaciones POT servicios extraordinarios .

Dos . Los funcionarios percibir6n, en su caso,
las indemnizaciones correspondientes POT raz6n del
servicio, la ayuda familiar, la indemnizaci6n POT re-
sidencia y, con el carScter de a extinguir, las ayu-
das para comida a que se refiere el articulo 24 .3 do
la citada Ley 50/1984, de 30 de diciembre, en las
condiciones y cuantias fijadas en sus respectivas
normativas especificas y en la presente Ley .

Artfculo 16.-Retribuciones de los funcionarios
eventuales e interinos y contratados administrativos
Uno . Las retribuciones de los funcionarios in-

terinos incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, excepto los compren-
didos en el mimero cinco del presente articulo, per-
cibiren el 80 POT 100 de las retribuciones bAsicas, ex-
cluidos trienios, correpondientes al grupo en el que
est6 incluido el Cuerpo en que ocupen vacante y el
100 POT 100 de las retribuciones complementarias
que correpondan al puesto de trabajo que des-
empefien .

Dos . Las retribuciones de los contratados ad-
ministrativos, excepto los comprendidos en el mi-
mero cinco del presente articulo, experimentarAn
un incremento retributivo del 5 POT 100 respecto a
las reconocidas en el ano 1986 .

Tres . Si como consecuencia de to dispuesto en
el n6mero uno de este articulo los funcionarios in-
terinos nombrados con anterioridad al 1 de enero
de 1985 experimentasen un incremento retributive,
inferior al 5 POT 100, se les reconocer5 un comple-
mento personal y transitorio POT el importe necesa-
rio para alcanzar dicho crecimiento, que sera absor-
bible en el future,, de acuerdo con los criterion es-
tablecidos en la presente Ley para los complemen-
tos de dicha naturaleza .

Cuatro . Aprobada POT el Gobierno la aplica-
ci6n del r6gimen retributivo previsto en la Ley
30/1984, de 2 de agosto, el complemento de pro-
ductividad a que se refiere el articulo 15 .1 .E) de es-
ta Ley podrd asignarse, en su case,, a los funciona-
rios interinos y contratados administrativos a que se
refieren los mimeros anteriores, asi come, a los fun-
cionarios eventuales .
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Cinco . Las retribuciones de los funcionarios in-
terinos y contratados en el 5mbito de la docencia
universitaria serdn las que procedan de acuerdo con
la normativa aplicable a los mismos .

Seis . A todo el personal a que se refiere el pre-
sente artfculo le ser5 de aplicaci6n to dispuesto en
el articulo 23 de la presente Ley .

Articulo 17.-Retribuciones delpersonal delas Fuer-
zas Armadas y de las Fuerzas y Cuerpos de Seguri-
dad del Estado

Uno . Las retribuciones basicas a percibir por
los funcionarios incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 20/1984, de 15 de junio, y del Real
Decreto-ley 9/1984, de 11 de julio, asi como por las
Clases de Tropa y Mineria, se fijan las siguientes
cuantias, referidas a doce mensualidades :

Proporcionalidad Sueldo Grado Trienio

10-coef .5,5 . . . . . . 1 .191 .540 41 .988 49.356
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .086 .156 41 .988 49.356
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 888.420 33.588 39.492
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 704.412 25.188 29.616
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 564.024 16.800 19.764
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492.720 12.600 14.808

Durante el ejercicio econ6mico de 1987 no se de-
vengara retribuci6n alguna por el concepto de gra-
do en funci6n del tiempo de servicios efectivos
prestados .
Las pagas extraordinarias se percibirAn de acuer-

do con to dispuesto en et articulo 23 de la presente
Ley.
Dos . Las retribuciones complementarias del

personal anterior, incluidas, en su caso, ]as recom-
pensas y pensiones de mutilaci6n de los funcinarios
de las Fuerzas Armadas y de Seguridad, experimen-
taran un incremento del 5 por 100 respecto de las
establecidas en 1986.

Tres . El Voluntariado Especial a que se refiere
el capitulo 2 del tituto III del Reglamento de la Ley
de Servicio Militar, aprobado por el Real Decreto
611/1986, de 21 de matzo, percibirS las siguientes
retribuciones :

a) A partir de la fecha de la firma del compro-
miso de enganche definitivo y hasta completar el
primer afio de servicio en filas percibirg una retri-
buci6n mensual equivalente al 60 pot 100 del suel-
do correspondiente al indice de proporcionalidad 3 .
El importe resultante de aplicar este porcentaje se
incrementar3 ..en el 8 pot 100 para el empleo de
Cabo .

b) Transcurrido el primer aiio de servicio en fi-
las y hasta la finalizaci6n del compromiso contrai-
do, que como mdximo ser5 de hasta tres anos, la re-
tribuci6n mensual a percibir ser5 equivalence a la
suma del sueldo y un grado correspondiente al in-
dice de proporcionalidad 3 . El importe resultante
se incrementar3 en el 8 o en el 20 pot 100 para los
empleos de Cabo o Cabo primero, respectivamente .

Durance el periodo necesario para la celebraci6n

de las pruebas de selecci6n y de aptitud, los aspi-
rantes al Voluntariado Especial, en cualquiera de
sus modalidades, percibirdn los haberes normales
que correspondan a quienes realizan el servicio mi-
litar obligatorio.

Lo dispuesto en el presente mimero no supondra
incremento de los cr6ditos asignados al Ministerio
de Defensa .
Cuatro . Las Clases de Tropa y Marineria con

menos de dos anos de servicio a que se refieren los
Decretos 2247/1970, de 24 de julio, y 1933/1971, de
23 de julio, a los que no les sea de aplicaci6n el r6-
gimen retributivo del Voluntariado Especial regu-
lado en el capftulo 2 del titulo III del Reglamento
de la Ley del Servicio Militar, aprobado por el Real
Decreto 611/1986, de 21 de marzo, ademds de los
emolumentos reglamentarios que les corresponda
como Tropa percibirAn una retribuci6n mensual
equivalence al 60 por 100 del sueldo correspondien-
te al indice de proporcionalidad 3, sin que esta me-
dida suponga incremento de los crdditos asignados
al Ministerio de Defensa .

Cinco . La Cruz Laureada de San Fernando y la
Medalla Militar se regirSn por su legislaci6n espe-
cial, incluyendo el grado en la base reguladora .

Artfculo 18.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

Para el personal al servicio de la Administraci6n
de Justicia, la base para la determinaci6n del suel-
do regulado por las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fija en 43 .758 pesetas .
A estos efectos, el indice multiplicador corres-

pondiente a los funcionarios del Cuerpo declarado
a extinguir de Secretarios de Juzgados de Paz de
municipios de mas de 7.000 habitantes ser5 el 2,25 .

Las retribuciones complementarias de dicho per-
sonal experimentarAn un incremento del 5 por 100
respecto de ]as vigentes en 1986 .
Las retribuciones bAsicas y complementarias

correspondientes a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146 .1 de la Ley Orginica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, experimentarAn un incre-
mento del 5 por 100 respecto de las vigentes en
1986 .
A los efectos de la absorci6n a que se refiere el

ultimo pdrrafo del articulo 16 de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre, el incremento de retribuciones de
cardcter general que se establece en esta Ley s61o
se computarS en el 50 pot 100 de su importe .

Las pagas extraordinarias se percibirAn de acuer-
do con to dispuesto en el articulo 23 de la presente
Ley .

Artlculo 19.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

Las retribuciones del personal de la Seguridad
Social experimentar6n un incremento global mdxi-
mo del 5 pot 100 .

Las retribuciones del personal de las Institucio-
nes Sanitarias de la Seguridad Social no compren-
dido en el pdrrafo anterior experimentardn un in-
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cremento global miximo del 5 por 100, sin perjui-
cio del resultado individual de la distribuci6n de di-
cho incremento global que pudiera resultar .
Con el fin de propiciar una mayor homogeneiza-

ci6n y equiparaci6n en las condiciones retributivas
del personal de la Seguridad Social se crea un fon-
do adicional de 2.500.000 .000 de pesetas, dotados
en los Presupuestos Generates del Estado y de la
Seguridad Social, cuya distribuci6n se acordar5 pre-
via negociaci6n con ]as Centrales Sindicales mss
representativas .

Artfculo 20.-Aumento de las retribuciones en caso
especiales
Uno. Cuando el sueldo se hubiera percibido en

1986 en cuantia inferior a la establecida con car3c-
ter general, se aplicarA un incremento del 5 por 100
respecto del efectivamente aplicado en dicho ejer-
cicio.

Dos . Los funcionarios de los Cuerpos de Sani-
tarios Locales que prestan servicio en Partidos Sa-
nitarios, Zonas BSsicas de Salud, Hospitales muni-
cipales o Casas de Socorro experimentarAn un in-
cremento del 5 por 100 sobre las correspondientes
retribuciones bAsicas percibidas en 1986, sin que les
sean de aplicaci6n los sueldos incluidos en el mime-
to 1 del articulo 15 de esta Ley .
Las retribuciones complementarias de estos fun-

cinarios se fijarAn en base a to dispuesto en el De-
creto 3206/1967, de 28 de diciembre, incrementan-
do, en su caso, los importes en el 5 por 100 respec-
to a 1986 .
A medida que se vaya configurando la nueva es-

tructura organizativa destinada al servicio de pro-
tecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno ade-
cuarA el sistema retributivo de estos funcionarios a
to dispuesto en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica .
Tres . Los Sanitarios locales no comprendidos

en los numeros anteriores percibirAn las retribucio-
nes b6sicas y complementarias que correspondan,
en aplicaci6n de to dispuesto en el articulo 15 de es-
ta Ley .

Articulo 21.-Prohibici6n de ingresos attpicos
Los empleados piiblicos comprendidos dentro del

5mbito de aplicaci6n de la presente Ley, con execp-
ci6n de aquellos sometidos al r6gimen de arancel,
no podran percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza que correspondan a la Administrac16n o a
cualquier poder publico como contraprestaci6n de
cualquier servicio o jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir anicamente las remuneraciones del corres-
pondiente r6gimen retributivo, y sin perjuicio de to
que resulte de la aplicaci6n del sistema de in-
compatibilidades .

Articulo 22.-Normas especiales
Uno . Durance 1987 continuara deveng6ndose

la indemnizaci6n por residencia en territorio nacio-

nal en las cuantias correspondientes a 1986, excep-
to en Ceuta y Melilla, donde se incrementard en un
5 por 100 respecto a las cuantias vigentes en 1986 .

Dos . En la Administraci6n del Estado y sus Or-
ganismos aut6nomos, en los casos de adscripci6n de
un funcionario sujeto a un r6gimen retributivo dis-
tinto del correspondiente al puesto de trabajo al-
que se le adscribe, percibira las retribuciones que
le correspondan al puesto de trabajo que desempe-
ne, previa la oportuna asimilaci6n que autorice el
Ministerio para las Administraciones Publicas, a
propuesta de los Departamentos ministeriales in-
teresados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiers el pArrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas podr6 autorizar que lacuan-
tfa de la retribuci6n por antigiiedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el r6gimen retributivo de ori-
gen del funcionario .
Ambas autorizaciones serAn comunicadas al Mi-

nisterio de Economfa y Hacienda para su cono-
cimiento .

Tres . A los efectos de la absorci6n de la extin-
guida ayuda para comida a que se refiere el articu-
lo 24 .3 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, del
incremento de retribuciones de carActer general que
se establece en esta Ley se computardn, como mAxi-
mo, 555 pesetas mensuales, sin perjuicio de las ab-
sorciones que procedan por cualquier otra mejora,
excluidos trienios, que se produzca en el ano 1987,
mcluso las derivadas de cambio de puesto de tra-
bajo.
La absorci6n de la extinguida ayuda para comi-

da se aplicar5 con carkter general, aunque los fun-
cionarios afectados presten servicio en Departa-
mentos u Organismos auton6mos cuyos cat6logos
est6n pendientes de aprobaci6n .

Cuatro . Cuando, con sujeci6n a la normativa
vigente, el funcionario realise una jornada inferior
a la normal, se reducirdn sus retribuciones en la for-
ma prevista en dicha normativa .
Los funcionarios que realicen una jornada de tra-

bajo disminuida en un tercio o en un medio, de
acuerdo con to dispuesto en el articulo 30 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, experimentardn una reduc-
ci6n de un tercio o un medio, respectivamente, so-
bre la totalidad de sus retribuciones, tanto b6sicas
como complementarias, con inclusi6n de los trie-
nios . Id6ntica reducci6n se practicara sobre las pa-
gas extraordinarias en el caso de que los funciona-
rios prestasen su jornada de trabajo reducida en la
fecha de devengo de las cicadas pagas .

Cinco . El complemento familiar se regira por
su normtiva especifica, excluydndose del aumento
a que se refiere la presente Ley .

Seis . Los complemento personaies y transito-
rios y dem6s retribuciones que tengan anSlogo ca-
r3cter correspondientes al personal incluido en el
5mbito de aplicaci6n de la presente Ley se regir6n
por su normativa especifica y por to dispuesto en es-
ta Ley, quedando excluidos del aumento del 5 por
100 previsto en la misma .

Siete . Lo dispuesto en el mimero 2 de este ar-
ticulo se entenderS de plena aplicaci6n a los miem-
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bros de las Fuerzas Armadas que desempenan pues-
tos de trabajo incluidos en el catdlogo de puestos
de trabajo del Ministerio de Defensa . El desempe-
no de los citados puestos de trabajo llevar5 impli-
cita la asimilaci6n a que se refiere dicho n6mero,
correspondiendo a sus titulares las retribuciones b5-
sicas y complementarias establecidas en el articulo
15 de la presente Ley para los funcionarios del Es-
tado incluidos en el Ambito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, sin perjuicio de continuar
percibiendo las pensiones y gratificaciones que Sean
consecuencia de recompensas militares contempla-
das en la Ley 15/1970, en la misma cuantia que el
resto del personal de las Fuerzas Armadas .
Ocho . Los haberes liquidos para el cSlculo de

los anticipos reintegrables a funcinarios ser6n las re-
tribuciones bAsicas liquidas que perciban los mis-
mos .
Nueve . Las referencias relativas a retribuciones

contenidas en los articulos anteriores se entienden
siempre hechas a retribuciones integras .

Articulo 23.-Devengo de retribuciones
Uno . Las retribuciones b6sicas y complementa-

rias que se devenguen con carActer fijo y periodici-
dad mensual se harAn efectivas por mensualidades
completas y con referencia a la situaci6n y derechos
del funcionario el dia 1 del mes a que correspon-
dan, salvo en los siguientes casos, en que se liqui-
dar5n por dias :

a) En el mes de toma de posesi6n del primer
destino en un Cuerpo o Escala, en el de reingreso
al servicio activo y en el de incorporaci6n por con-
clusi6n de licencias sin derecho a retribuci6n .

b) En el mes en que se cese en el servicio acti-
vo, salvo que sea por motivos de fallecimiento, ju-
bilaci6n o retiro, y en de iniciaci6n de licencias sin
derecho a retribuci6n .
Dos . Las pagas extraordinarias seran dos al ano

por un importe cada una de ellas de una mensuai-
dad del sueldo y trienios, asi como del grado en
aquellos regimenes retributivos en que est6 estable-
cido este concepto retributivo, y se devengarAn el
dia 1 de los meses de junio y diciembre y con refe-
rencia a la situaci6n y derechos del funcionario en
dichas fechas, salvo en los siguientes casos :

a) Cuando el tiempo de servicios prestados fue-
ra inferior a la totalidad del periodo correspondien-
te a una paga, 6sta se abonar3 en la parte propor-
cional que resulte segtin los meses y dias de servi-
cio efectivamente prestado .

b) Los funcionarios en servicio activo con licen-
cia sin derecho a retribuci6n devengarAn pagas ex-
traordinarias en las fechas indicadas, pero su cuan-
tia experimentara la correspondiente reducci6n pro-
porcional .

c) En el caso de cese en el servicio activo, la ul-
tima paga extraordinaria se devengari{ el dia del ce-
se y con referencia a la situaci6n y derechos del fun-
cionario en dicha fecha, pero en cuantia proporcio-
nal al tiempo de servicios efectivamente prestados .

Tres . A los efectos previstos en el n(imero an-
terior, el tiempo de duraci6n de licencis sin dere-

cho a retribuci6n no tends la consideraci6n de ser-
vicios efectivamente prestados .
Cuatro . El Ministerio de Economia y Hacien-

da dictar5 las instrucciones precisas para la aplica-
ci6n de to dispuesto en el presence articulo .

Articulo 24.-Requisitos para la modificaci6n de re-
tribuciones delpersonal laboralde la Administraci6n
y dernds personal no funcionario
Uno . Durance al ano 1987 sera preciso informe

favorable conjunto del Ministerio para las Adminis-
traciones Publicas y de Economia y Hacienda para
proceder a modificar las condiciones retributivas del
personal no funcionario y laboral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos auton6mos .

b) El Tribunal de Cuentas .
c) Los Entes publicos siguientes : Consejo de

Administraci6n del Patrimonio Nacional, Instituto
Nacional de Fomento de la Exportaci6n, Consejo
de Seguridad Nuclear y Radio Televisi6n Espano-
la, asi como las Sociedades estatales dependientes
de este ultimo.

d) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local .

e) Las Entidades Gestoras y Servicios Comunes
de la Seguridad Social .

Dos . A los efectos del mimero anterior, se en-
tender5n por modificaciones de las condiciones re-
tributivas del personal no funcionario las siguientes
actuaciones :

a) Firma de Convenios propios suscritos por Ins
Organismos citados en el mimero anterior, asi co-
mo sus revisiones y [as adhesiones o extensiones a
Ins mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de 3m-
bito sectorial, asi como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con car6cter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen retributivo de los funcionarios
publicos.

Tres . Con caracter previo al comienzo de las
negociaciones de Convenios o Acuerdos Colectivos,
deberii solicitarse del Ministerio de Economia y Ha-
cienda la correspondiente autorizaci6n de masa sa-
larial, que cuantifique el limite maximo de las obli-
gaciones que puedan contraerse como consecuen-
cia de dichos pactos, aportando al efecto certifica-
ci6n de las retribuciones satisfechas y devengadas
en 1986 .

Sera preciso tambidn autorizaci6n del Ministerio
de Economia y Hacienda para la determinaci6n de
la cuantia de las obligaciones econ6micas derivadas
de la provisi6n de puestos de trabajo no tenidos en
cuenta en la valoraci6n de la masa salarial a que se
refiere el perrafo anterior .
Cuatro . Con el fin de emitir el informe sefiala-

do en el numero uno de este articulo, los Departa-
mentos, Organismos y Entes remitirdn a los Minis-
terios para las Administraciones Ptiblicas y de Eco-
nomia y Hacienda el proyecto de pacto de mejora
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respectiva, con carActer previo a su firma, o acuer-
do acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos .
Cinco . El informe serd evacuado en el plazo

mdximo de quince dias, a contar desde la fecha de
recepci6n del proyecto de pacto o acuerdo y de su
valoraci6n, y versar5 sobre todos aquellos extremos
de los que se deriven consecuencias directas o indi-
rectas en materia de gasto publico, tanto para el
ano 1987 como para ejercicios futuros, y, especial-
mente, en to que se refiere a la determinaci6n de
la masa salarial correspondiente y al control de su
crecimiento .

Seis . SerAn nulos de pleno derecho Ins acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del tra-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a los que determiner las futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete . No podrAn autorizarse gastos derivados
de la aplicaci6n de los incrementos salariales para
1987 sin el cumplimiento de Ins requisitos estable-
cidos en el presente articulo.

Articulo 25.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los creditos de inversiones

Uno . Con cargo a los respectivos crdditos de in-
versiones, s61o podr6n formalizarse contrataciones
de car6cter temporal cuando los Departamentos mi-
nisteriales, Organismos aut6nomos y de la Seguri-
dad Social precisen contratar personal para la rea-
lizaci6n por administraci6n directa y por aplicac16n
de la legislaci6n de contratos del Estado, obras o
servicios correspond ientes a algunas de las inversio-
nes incluidas en sus presupuestos .

Dos . Esta contrataci6n requerir5 el informe fa-
vorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
previa acreditaci6n de la ineludible necesidad de la
misma por carecer de suficiente personal fijo, o de
crddito suficiente en el concepto presupuestario
destinado a la contrataci6n de personal eventual en
el capitulo correspondiente . De las contrataciones
realizadas se informara al Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas .

Tres . Los contratos habrdn de formalizarse si-
guiendo [as prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Ley
8/1980, de 10 de matzo ; en la redacci6n dada pot
la Ley 32/1984, de 2 de agosto, y con respecto a los
dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n Publica . En los contratos se hard
Constar, cuando proceda, la obra o servicio para cu-
ya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiempo
de duraci6n, asi como el resto de las formalidades
que impone la legislaci6n sobre contratos laborales,
eventuales o temporales . Los incumplimientos de
esta obligaciones formales, asf como la asignaci6n
de personal contratado para funciones distintas de
las que se determinen en Ins contratos, de los que
pudieran derivarse derechos de fijeza para el per-
sonal contratado, podr3 dar lugar a la exigencia de
responsabilidades, de conformidad con el articulo

140 de la Ley 11/1977, General Presupuestaria, de
4 de enero .

Articulo 26.-Relaciones de puestos de trabajo
Uno . Las relaciones de puestos de trabajo de

personal funcionario y laboral comprenden los
puestos de trabajo de cada Centro Gestor con ex-
presi6n de :

a) La denominaci6n y caracteristicas esenciales
de los puestos .

b) Los requisitos exigidos para su desempeno .
c) El nivel de complemento de destino y, en su

caso, el complemento especifico que corresponda a
Ins mismos, cuando hayan de set desempenados por
personal funcionario, o la categoria profesional y
r6gimen jurfdico aplicable cuando hayan de ser des-
empefiados por personal laboral .

Dos . Los crdditos de gascos de personal no im-
plicar5n,en ning(in caso,reconocimiento de dere-
chos ni modificaci6n de las relaciones de puestos de
trabajo ni 6stas, a su vez,condicionaran necesaria-
mente la cuantia de los citados creditos .

Tres . La creaci6n, modificaci6n, refundici6n y
supresi6n de puestos de trabajo se realizard a tra-
v6s de las relaciones de puestos de trabajo .

Cuatro . Corresponde al Gobierno, a propuesta
de los Ministerios de Economia y Hacienda y para
[as Administraciones P6blicas, la asignaci6n inicial
de los complementos de destino y especifico reco-
gidos en las relaciones de puestos de trabajo.

Cinco . Corresponde a los Ministerios para las
Administraciones Pilblicas y do Economia y Ha-
cienda la aprobaci6n conjunta mediante el procedi-
miento que reglamentariamente se determine de :

a) Las relaciones de puestos de trabajo, excep-
to en el supuesto del apartado cuatro anterior .

b) Las modificaciones en [as relaciones de pues-
tos de trabajo producidas por variaci6n en el nume-
ro de puestos recogidos en las relaciones iniciales .

c) La asignaci6n del nivel de complemento de
destino y, en su caso, el complemento especifico
correspondiente a nuevos puestos no comprendidos
en las relaciones iniciales .

d) Las modificaciones de complemento de des-
tino y especifico de los puestos incluidos en las re-
laciones iniciales .

e) Las remuneraciones correspondientes a
puestos de nueva creaci6n adscritos a personal
laboral .

Seis . Los titulares de puestos de trabajo que se
supriman en las relaciones de puestos continuaran
percibiendo, hasta que Sean nombrados para des-
empenar otros puestos de trabajo y durante un pla-
zo mAximo de tres meses contados a partir de la fe-
cha en que surti6 efectos econ6micos la cicada su-
presi6n, con el carActer de a cuenta de to que Ie
corresponda pot el nuevo puesto de trabajo, las re-
tribuciones complementarias correspond ientes al
puesto suprimido, sin que proceda reintegro algu-
no en el caso de que las cantidades percibidas a
cuenta fueran superiores .

Siete . La- provisi6n de puestos de trabajo a
desempenar pot el personal funcionario, asi como
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la formalizaci6n de nuevos contratos de personal la-
boral fijo, requeririn que los citados puestos figu-
ren detallados en las respectivas relaciones .

Este ultimo requisito no sera preciso cuando la
contrataci6n se realice por tiempo determinado y
con cargo a cr6ditos correspondientes a personal la-
boral eventual o al capitulo de inversiones .
Ocho . Las plazas dotadas que no se incluyan o

cubran con las convocatorias de pruebas selectivas,
y las que se doten con posterioridad a dicha oferta,
podren ser objeto de sucesivas convocatorias den-
tro del mismo ejercicio, sin que puedan transcurrir
mds de seis meses entre la convocatoria y el inicio
de las correspondientes pruebas, y sin perjuicio de
los cursos selectivos de formaci6n que se esta-
blezcan .
Nueve . Las convocatorias para ingreso en

Cuerpos y Escalas de funcionarios de la Adminis-
traci6n del Estado y Organismos aut6nomos reque-
rir5n el informe favorable del Ministerio de Econo-
mia y Hacienda respecto de la existencia de dota-
ci6n presupuestaria .

Diez . La formalizaci6n de nuevos contratos de
trabajo de personal laboral fijo y eventual y la mo-
dificaci6n de la categoria profesional de los traba-
jadores ya contratados requerir3 la existencia del
crddito necesario para atender al pago de sus
retribuciones .
Once . En cualquier caso, la formalizaci6n de

nuevos contratos de trabajo requeriri la previa ob-
servaci6n de to dispuesto en el articulo 10 de la Ley
53/1984, de 26 de diciembre, y demis normativas
complementarias sobre incompatibilidades .

TITULO III
De las Pensioner p6blicas

CAPITULO PRIMERO
Disposiciones generates

Articulo 27.-Concepto de Pensiones publicas
A todos los efectos del presence titulo, tendran

la consideraci6n de Pensiones publicas las siguien-
tes :

a) Las abonadas por el R6gimen de Clases Pa-
sivas del Estado y, en general, las abonadas con car-
go a crdditos de la Secci6n 07 del Presupuesto de
Gastos del Estado .

b) Las abonadas por el R6gimen General y Ins
Regimenes Especiales de la Seguridad Social .

c) Las abonadas por la Mutualidad National de
Previsi6n de Administraci6n Local .

d) Las abonadas por el Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es-
tado ; en su trio, por los Fondos Especiales del Ins-
tituto Social de las Fuerzas Armadas y de la Mu-
tualidad General Judicial, asf como, tambi6n en su
trio, por estas Mutualidades Generales .

e) Las abonadas por los sistemas o regimenes
de previsi6n de las Comunidades Aut6nomas y las
Corporciones Locales y por los propios Entes .

j) Las abonadas por las Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Previsi6n Social que se finan-
cien en todo o en parte con recursos p(iblicos .

g) Las abonadas por Empresas o Sociedades
con participaci6n mayoritaria en su capital del Es-
tado, Comunidades Aut6nomas o Corporaciones
Locales u Organismos aut6nomos de unos u otros
o por las Mutualidades o Entidades de Previsi6n de
aqudllas en las que las aportaciones directas de los
causantes de la pensi6n no sean suficientes para la
cobertura de las prestaciones a sus beneficiarios y
su financiaci6n se complemente con recursos pu-
blicos .

h) Las abonadaspor la Administraci6n del Es-
tado o las Comunidades Aut6nomas en virtud de la
Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 21 de julio .

CAPITULO II
Normas en materia de Clases Pasivas

Artlculo 28.-Determinaci6n inicial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado
Uno . Durance 1987 se tendrAn en cuenta para

la determinaci6n de las pensioner de Clases Pasivas
causadas por el personal mencionado en los articu-
los 27, pArrafo primero, y 31, pArrafo primero, de
la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1985, y en el articu-
lo 25, mimeros 2, 3 y 4, de la Ley 46/1985, de 27
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1986, los haberes reguladores que se esta-
blecen en los siguientes apartados de este mismo
mimero :

a) Para el personal mencionado en el mimero
1, letra a), del articulo 24 de la Ley 46/1985, de 27
de diciembre, se tendrin en cuenta los siguientes
haberes reguladores, que se asignarAn de acuerdo
con las reglas contemdas en el citado precepto :

Grupo Regulador
(ptas/ano)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .277 .579

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .858 .115

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .439 .078
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .104 .998
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 952.945

b) Para el personal mencionado en el n6mero
1, lebra b), del articulo 24 de la Ley 4611985, de 27
de diciembre, se tendrAn en cuenta los siguientes
haberes reguladores, que se asi gnarAn de acuerdo
con las reglas contemdas en el citado precepto:

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indice Grado Grado especial Regulador
(ptas/ano)

10 5,5 8 2.824 .022
10 5,5 7 2.761 .760
10 5,5 6 2.699 .144
10 5,5 3 2.509 .051

10 5 2.476 .341
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Indice Grado Grado especial Regulador
(ptas/aho)

10 4 2.411 .967
10 3 2.347 .160
10 2 2.281 .902
10 1 2 .216 .175
8 6 2.069 .830
8 5 2.018 .659
8 4 1 .967 .161
8 3 1 .915 .324
8 2 1 .863 .134
8 1 1 .810.575
6 5 1 .582 .046
6 4 1 .543 .552
6 3 1 .504 .820
6 2 1 .465 .833
6 1 (12 por 100) 1 .577 .350
6 1 1 .426.588
4 3 1 .151 .952
4 2 (24 por 100) 1 .326 .636
4 2 1 .126 .705
4 1 (12 por 100) 1 .202 .909
4 1 1 .101 .316
3 3 986.578
3 2 967 .805
3 1 948 .940

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

amparo de la legislaci6n de Clases Pasivas vigente
a 31 de diciembre de 1984, por personal afiliado a
dicho R6gimen, se tendra en cuenta el sueldo regu-
lador correspondiente a 31 de diciembre de 1984 al
causante de la pensi6n, con las actualizaciones
pertinentes.

Tres . A partir del 1 de enero de 1987 seran
computables en las pensiones de clases pasivas re-
conocidas al amparo de la Ley 509/1984, de 30 de
diciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1985, cualquiera que sea su fecha do arranque,
las cotizaciones realizadas en el antiguo Seguro
Obligatorio de Vejez e Invalidez y en cualquiera de
los regimenes que integran el sistema de Seguridad
Social, mediando la no simultaneidad de estas coti-
zaciones y las efectuadas en el Rdgimen de Clases
Pasivas, aun en el caso do que tales cotizaciones den
derecho a alguna prestaci6n .

En cualquier caso, la percepci6n de las prestacio-
nes derivadas de dicho Seguro Obligatorio de Ve-
jez e Invalidez y del Sistema de Seguridad Social en
que se hayan computado las cotizaciones en ellos
realizadas serAn incompatibles .

Cuatro. La reducci6n prevista en la letra D) del
mimero 1 del articulo 24 de la Ley 46/1985, de 27
de diciembre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1986, se entender5 siempre (nicamente re-
ferida al tiempo de servicios prestados en jornada
reducida por el funcionario de que se crate .

Artlculo 29.-Determinaci6n inicial depensiones es-
peciales de guerra

Uno . Las pensiones que se devenguen durance
1987 al amparo de la Ley 5/1979, de 18 de septiem-
bre, se fijarAn en 21 .511 pesetas mensualesintegras .

Dos . Las pensiones que se devenguen durance
1987 al amparo de la Ley 35/1980, de 26 de junio,
se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n, en la que resulte de aplicar los por-
centajes establecidos para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 338.634 pesetas integras anua-
les .

b) La percepci6n correspondiente a la remune-
raci6n b6sica, la remuneraci6n sustitutiva de trie-
nios y las remuneraciones suplementarias en com-
pensaci6n por retribuciones no percibidas, en
913 .000 pesetas integras anuales, con derecho a dos
mensualidades extraordinarias de 76.108 pesetas
integras .

c) La pensi6n de viudedad, en 21 .511 pesetas
integras mensuales .

Tres . Las pensiones que se devenguen durante
1987 al amparo de la Ley 6/1982, de 29 de marzo,
se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n bAsica, en 487.963 pesetas Integras anuales .

b) La pensi6n de viudedad, en 21 .511 pesetas
integras mensuales .

Cuatro . Las'pensiones que se deveguen duran-
ce 1987 al amparo del Real Decreto 670/1976, de 5
de marzo, se fijaran en la cuantia que resulte de
apiicar los porcentajes establecidos para cada gra-

Multiplicador Regulador
(ptaslano)

4,75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .186 .557
4,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .993 .186
4,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .613 .622
3,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .228 .649
3,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .757 .208
3,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .638 .458
2,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .343 .651
2,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .017 .120
2,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .873 .235
1,50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .347 .696
1,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .123 .961

CORTES GENERALES

Cuerpo Regulador
(ptas/ano)

DeLetrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .476 .341
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . 2 .347 .160
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .347 .160
De Redactores, Taquigrafos y Este-

notipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .216 .175
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .216 .175
AuxiliarAdministrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .582 .046
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .126 .705

Dos . Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones causadas a partir de I de enero de 1987, al
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do de incapacidad a la base de 405 .734 pesetas in-
tegras anuales .

Cinco. Las pensiones que se devenguen duran-
te 1987 al amparo del titulo II de la Ley 37/1984,
de 22 de octubre, se fijan en la cuantia que se de-
termine para las pensiones minimas del Regimen
General de la Seguridad Social, atendidas las cir-
cunstancias familiares y de otro tipo del derechoha-
biente, en el caso de pensiones o eausantes. En el
caso de pensiones a familiares, esta eantidad se to-
mard como base para la liquidaci6n correspon-
diente .

Articulo 30.-Pagan extraordinarias

Las pagas extraordinarias de pensiones de Clases
Pasivas seran don al ano, por importe cada una de
ellas de una mensualidad de la pensi6n de que se
crate, y se devengar6n el dia 1 de los meses de ju-
nio y diciembre, con referencia a la situaci6n y de-
rechos de su titular en dichas fechas, salvo en los si-
guientes casos:

a) En el de la primera paga extraordinaria a
partir del arranque de la pensi6n y en el de la pri-
mera paga extraordinaria a partir de la rehabilita-
ci6n en el cobro de la pensi6n por pane del pen-
sionista que hubiera cesado en el mismo por cual-
quier circunstancia, casos en los que la paga se de-
vengara de acuerdo con to dispuesto en el pArrafo
anterior pero en cuantia proporcional al tiempo
transcurrido entre dicho arranque o rehabilitaci6n
y la fecha del devengo .

b) En el fallecimiento del pensionista o p6rdi-
da de derecho al cobro de la pensi6n por aqu61 por
cualquier circunstancia, casos en los que la paga ex-
traordinaria se devengar5 en dichos momentos con
referencia a la situaci6n y derechos delinteresado
entonces, pero en cuantia proporcional al tiempo
transcurrido desde et dia 1 del men de junto o di-
ciembre inmediato anterior al del fallecimiento o
pdrdida del derecho al cobro .
En el supuesto de fallecimiento, los haberes

correspond icntes se abonarSn a los herederos por
derecho civil del pensionista como haberes relictos .

CAPITULO III

Limitaciones en el senalamiento inicial
de pensiones publican

Articulo 31 .-Limitaci6n delsenalamiento inicial de
pensiones publican .

Uno . El importe del sefialamiento inicial de ]as
distintas pensiones p6blicas vendrdlimitado, duran-
te 1987, por las reglas expresas en el presence ar-
ticulo, que deberAn aplicar cada uno de los Orga-
nismos o Entidades responsables del pago y de la
administraci6n de [as mismas .
Dos . El mencionado importe no podr3 superar

la cuantia de 187 .950 pesetas integras mensuales,
entendidndose esta cantidad referida a una mensua-
lidad ordinaria, y sin perjuicio de las pagan extraor-
dinarias que pudieran corresponder, que ser6n de

la misma cuantia que las ordinarias, sumado, en su
caso, el importe integro de las otras pensiones pd-
blicas percibidas por el titular del senalamiento
inicial .
A cal efecto, se determinar5 el importe integro

del sefialamiento inicial de la pensi6n o pensiones
de que se crate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado importe
con el de las otras pensiones publicas que vieniera
percibiendo el titular del sefialamiento inicial al mo-
mento de ¬ ste, se minorar5 o suprimir3 dicho sefia-
lamiento hasta absorber la cuantia de la diferencia
entre el importe integro mensual del conjunto de
las anteriores pensiones publican y las nuevas y el
del mSximo de percepci6n establecido en el p3rra-
fo anterior de este mismo numero . En ningun caso,
salvo to previsto en el pdrrafo segundo del n6mero
cuatro de este articulo, se aplicar5 reducci6n algu-
na al importe de las pensiones publicans anterior-
mente percibidas por el titular de que se crate, en
funci6n del senalamiento inicial de una u otra pen-
siones nuevas y del limite maximo de percepci6n .
La minoraci6n o supresi6n del importe del sefia-

lamiento inicial de pensiones publican no significa-
r5 en modo alguno merma o perjuicio de Ins dere-
chos anejos al conocimiento de la pensi6n diferen-
tes al del cobro de la misma .

Tres . En el supucsto de que, habidndose limi-
tado o suprimido el importe del sefialamiento ini-
cial de alguna pensi6n de acuerdo con to dispuesto
en el precedente mimero don, con posterioridad a
la aplicaci6n del limite correspondiente, se altera-
ra, por cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de [as otras pensiones publican percibidas por
determinado titular, se revisaren de officio o a ins-
tancia de parte, con efectos del primer dia del men
siguiente a aquel en que se haya producido la alte-
raci6n, ]as minoraciones o supresiones que pudie-
ran haberse efectuado .
Cuatro . Los sefialamientos iniciales de pensio-

nes p6blicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
practicarse dstos, otras pensiones publican ajenas a
r6gimen o sistema de previsi6n de los Organismos
o Entidades gestorasque to hubieran efectuado ten-
dr5n carActer provisional si el Organismo o Entidad
responsable no hubiera podido comprobar feha-
cientemente al tiempo del sehalamiento inicial la
realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas por el titular de aque'I, hasta
que, practicadas las oportunas comprobaciones,
sean elevados a definitivos .

Igualmente serin provisionales Ins senalamientos
iniciales de pensi6n que puedieran efectuarse en los
supuestos en que una misma persona causara simul-
t5neamente derechos en dos o mds de los regime-
nes o sistemas de previsi6n enumerados en et ar-
ticulo 27 de esta Ley y los Organismos y Entidades
responsables no pudieran conocer al momento del
sefialamiento la cuantia y naturaleza de las otras
pensiones que pudieran corresponder el derechoha-
biente por no haberse resuelto aun los oportunos
expedientes administrativos . En estos casos, una
vez determinados los derechos pasivos de la perso-
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na de que se trate en cads caso de los diferentes re-
gimenes o sistemas y elevados a definitivos los se-
nalamientos provisionales que hubieran podido
efectuarse, si la cuantia conjunta de las pensioner
p6blicas excediera, en c6mputo mensual, de
187 .950 pesetas integras, entendi6ndose esta canti-
dad en los tbrminos expuestos en el anterior m1me-
ro dos, el importe de cada una de ellas se reducir3
en la proporci6n respective a la cuantia de dicho ex-
ceso y a la de cada una de las pensioner .

La regularizaci6n definitiva de los senalamientos
provisionales que pudieran efectuarse en los dos su-
puestos mencionados con anterioridad Ilevar5, en
su caso, aparejada la existencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos. Este reintegro podr5 practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pensi6n .
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones p6-
blicas propias y ajenas estaran sujetas a revisi6n o
inspeeci6n peri6dica .
Cinco . Las pensiones extraordinarias del Rbgi-

men de Clases Pasivas del Estado originadas como
consecuencia de actor terroristas y las pensioner de
este mismo rbgimen de previsi6n mejoradas al am-
paro del Real Decreto-ley 9/1981, de 30 de octu-
bre, estan exentas de la aplicaci6n de las normas li-
mitadas expresadas en los anteriores mimeros de es-
te mismo articulo .
En el supuesto de senalamiento inicial de alguna

o algunas pensiones publicas en favor de determi-
nada persona que viniera percibiendo alguna pen-
si6n de [as mencionadas en el precedence pArrafo,
sf se tendr3 en cuenta la existencia del limite m5xi-
mo de percepci6n, exclusivamente respecto de la
nueva o nuevas pensiones o de las de anteriores no
exceptuadas por el pArrafo anterior que pudieran
existir .

CAPITULO IV
Revalorizaci6n y modifccaci6n de los valores

de pensiones publicas para 1987

Articulo 32.-Revalorizaci6n y modijecaci6n de los
valores de pensiones piiblicas para 1987
Uno . La revalorizaci6n de pensiones publicas

para 1987 se ajustar5 a las reglas expresadas en el
presente articulo, que deber6n ser aplicadas por ca-
da uno de los Organismos o Entidades responsables
del pago y la administraci6n de [as mismas .

Dos . Las pensiones abonadas por el R6gimen
de Clases Pasivas del Estado y por la Mutualidad
Nacional de Previsi6n de la Administracibn Local,
experimentar6n en 1987 un incremento del 5 por
100 respecto de las cuantias percibidas a 31 de di-
ciembre de 1986, salvo las excepciones que se con-
tienen en los siguientes articulos de este capitulo y
que les sean expresamente de aplicaci6n .

Tres . Las pensiones de la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administracibn Local para cuyo
cAlculo se haya tomado en consideraci6n un haber

regulador superior al que deriva de la aplicaci6n es-
tricta de la base reguladora normalizada, coinciden-
te con las bases de cotizaci6n respectivas vigentes
en 1986, s6lo se revalorizardn en la cuantfa necesa-
ria para que la pensi6n alcance el importe que les
corresponderia de aplicar dicha base normalizada .

Cuatro . Las pensiones abonadas por el sistema
de la Seguridad Social experimentarAn en 1987, res-
pecto a las cuantias percibidas en 31 de diciembre
de 1986, los incrementos que a continuaci6n se
mencionan, salvo las excepciones contenidas en los
articulos posteriores de este capitulo y que Sean ex-
presamente de aplicaci6n :

a) Las pensiones causadas al amparo de la le-
gislaci6n vigente con anterioridad a la Ley 26/1985,
de 31 de julio, de Medidas urgentes para la racio-
nalizaci6n de la estructura y de la acci6n protectors
de la Seguridad Social, experimentarAn un incre-
mento medio del 5 por 100 .

b) Las pensiones causadas conforme a la cicada
Ley 26/1985 experimentarAn un incremento del 5
por 100, equivalence a la evoluci6n prevista del In-
dice de Precios al Consumo del 5 por 100 .

Cinco . De acuerdo con to establecido en la dis-
posici6n adicional 5 .' de la Ley 74/1980, de 29 de
diciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1981, y la disposici6n adicional 21 de la Ley
50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1985, las pensioner de las
Mutualidades integradas en el Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es-
tado experimentaran en 1 de enero de 1987 una re-
ducci6n respecto de los importer percibidos en 31
de diciembre de 1986 :

a) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia perci6ida en 31 de diciembre de 1984 y la que
corresponderia en 31 de diciembre de 1973, cuando
hubieran sido causadas con anterioridad a aquella
fecha .

b) Del 20 por 100 de la diferencia entre la cuan-
tia correspondiente a 31 de diciembre de 1978 y la
que corresponderia en 31 de diciembre de 1973,
cuando hubieran sido causadas con posterioridad a
31 de diciembre de 1984 .
No experimentarAn variaci6n alguna en su impor-

te las pensiones de las citadas Mutualidades inte-
gradas que en 31 de diciembre de 1986 hubieran ya
alcanzado las cuantias correspondientes at 31 de di-
ciembre de 1973 .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n, enumerados en
el capituto 1 de este titulo y no referidas en los dos
n6meros anteriores de este artrculo, experimenta-
ran en 1987 la revalorizaci6n que proceda segun su
normativa peculiar sobre [as cuantfas percibidas a
31 de diciembre de 1986, a salvo de las excepciones
que se contienen en los siguientes articulos de este
capitulo y les seen expresamente de aplicaci6n .

Articulo 33.-Pensioner no revalorizables para 1987
Uno . En ningiin caso experimentar6n revalori-

zaci6n en 1987 las pensioner abonadas con cargo a
cualesquiera de los regfmenes o sistemas de previ-
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si6n enumerados en el capitulo I de este titulo, cu-
yo importe integro mensual, sumado, en su trio, al
importe integro mensual de las otras pensiones pu-
blicas percibidas por su titular, exceda de 187 .950
pesetas integras en c6mputo mensual, entendidndo-
se esta cantidad en los tdrminos expuestos en el pri-
mer pArrafo del m(imero dos del precedence articu-
lo 31 .
EstAn exceptuadas de la aplicaci6n de esta nor-

ma las pensioner extraordinarias del R6gimen de
Clases Pasivas del Estado originadas en actor terro-
ristas, asi como las pensioner mejoradas al amparo
del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octubre .
Dos . Tampoco experimentaran revalorizaci6n

en 1987 las pensioner publicas siguientes :
a) Las pensiones de Clases Pasivas causadas al

amparo de la Ley 4611977, de 15 de octubre, por
personal incorporado a las Fuerzas de Orden P(ibli-
co desde el dia 18 de julio de 1936, de acuerdo con
la disposici6n transitoria segunda de la Ley 37/1984,
de 22 de octubre .

b) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aquellos cuyo titular s6lo percibiera esta pensi6n
como tal Caminero .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo 2 .°, apartado 3, del articulo 4.° de la Ley
5/1979, de 18 de septiembre, anadido por el articu-
lo 2 .° de la Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi como
las pensioner a que se refiere el articulo 4 .°, mime-
ro 2, de la citada Ley 5/1979 .

d) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pdrrafo 2 .° del articulo 17 de la Ley 35/1980, de
26 de julio, anadido por el articulo 3 .° del la Ley
4211981, de 28 de octubre .

e) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,

cuando la suma de todas las pensioner concurrente
y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez e In-
validez, una vez revalorizadas aquOlas, sea inferior
a las cuantias fijas que para el SOVI se sefialen re-
glamentariamente, calculadas unas y otras en c6m-
puto anual, la pensi6n del SOVI se revalorizar5 en
su importe igual a la diferencia resultante . Esta di-
ferencia no tiene carScter consolidable, siendo ab-
sorbible con cualquier incremento que puedan ex-
perimentar [as percepciones del interesado, ya sea
en concepto de revalorizaciones o por reconoci-
miento de nuevas prestaciones de caracter pe-
ri6dico .

J) Las mejoras sobre lasprestaciones bAsicas es-
tablecidas en la Mutualidad National de Previsi6n
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
res para determinar el valor del Capital Seguro de
Vida .

Articulo 34.-Limitaci6n del importe de la revalori-
zacidn para 1987 de las pensiones publicas .

Uno . El importe de la revalorizaci6n para 1987
de las pensioner publicas a las que sea de aplicaci6n

la misma conforme a ]as normas anteriores no po-
dr3 determinar para 6stas, una vez revalorizadas,
un valor integro mensual superior a 187 .950 pese-
tas, entendidndose esta cantidad referida a una
mensualida ordinaria en los tdrminos expresados en
el primer pSrrafo del mimero dos del precedence ar-
ticulo 31, sumado, en su caso, al importe mensual
integro ya revalorizado de las otras pensiones pd-
blicas percibidas por su titular .

Dos . A cal efecto, se determinarA el importe de
las pensioner revalorizadas para 1987 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
publicas percibidas por su titular ya revalorizado,
se minorarAla cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de codas [as pensioner publicas de que se trate,
en tdrminos mensuales, y el importe del m"imo de
percepci6n mencionado en el mimero anterior .

Tres . Esta absorci6n se harS en cada una de [as
pensiones de que se trace de forma proportional a
la cuantia del exceso habido sobre el importc del
maximo de percepci6n y el del valor de cads una
de las pensioner en el conjunto de percepciones de
su titular en este concepto . Para ello, cada Entidad
u Organismo pagador determinar5 un limite mdxi-
mo de percepci6n mensual para las pensioner a su
cargo, que consistira en una cifra que guarde con la
cuantia de 187 .950 pesetas mensuales integas la
misma proporci6n que las pensiones a su cargo
guarden con el conjunto total de pensiones publi-
cas que perciba su titular .
Dicho Ifmite (L) se obtendr6 mediante la aplica-

ci6n de la siguiente f6rmula :

L = P x 187 .950 pesetas mensuales,

siendo P el valor integro mensual alcanzado a 31 de
diciembre de 1986 por la pensi6n o pensiones a car-
go del Organismo o Entidad de que se trace y T el
resultado de anadir a la cifra anterior el valor inte-
gro en t6rminos mensuales de las otras pensiones
publicas en id6ntico momento .
Cuatro . Lo dispuesto en el mimero cuatro del

precedence articulo 31 sera igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados
y referidos en este trio a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .
Cinco . Las pensiones extraordinarias del R6gi-

men de Clases pasivas del Estado originadas en ac-
tos terroristas y las pensioner del mismo R6gimen
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estin exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .
En el supuesto de que, junto con algunas de es-

tas pensioner, determinada persona perciba a 31 de
diciembre de 1986 alguna o algunas otras pensiones
publicas, las normal limitativas mencionadas si se-
r5n aplicables respecto de estas ultimas.
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CAPITULO V
Complementos para minimos

Articulo 35.-Limitaeiones para el reconocimiento
decomplementospara minimos enpensioner de Clo-
ses Pasivas y de la Mutualidad National de Previ-
si6n de la Administracidn Local
Uno . En los t6rminos que reglamentariamente

se determinen, tendrAn derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner que se establezca
para 1987 por el Gobierno de la Naci6n los pensio-
nistas del R6gimen de Clases Pasivas del Estado y
de la Mutualidad National de Previsi6n de Admi-
nistraci6n Local cuya unidad familiar no perciba du-
rance dicho ejercicio rentas por importe superior a
567 .000 pesetas anuales, defini6ndose a este efecto
los conceptos de unidad familiar y renta de acuer-
dos con la legislaci6n reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas .
Se presumir3 que concurren los requisitos indi-

cados cuando la unidad familiar del interesado hu-
biera percibido durance 1986 rentas por cuantia
igual o inferior a 540 .000 pesetas anuales . Esta pre-
sunci6n se prods destruir, en su caso, por las prue-
bas obtenidas por la Administraci6n .
Dos . Los acuerdos que durance 1987 se adop-

ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos en base a declaraciones del interesado ten-
dr5n caracter provisional hasta tanto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado .
En todo caso, ser6n revisibles peri6dicamente, a

instancia del interesado o de oficio por la Adminis-
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durante
1987 .

Articulo 36.-Limitaciones para el reconocimiento
de pensioner inferiores a la minima en el sistema de
la Seguridad Social
Uno . En los tdrminos que reglamentariamente

se determinen, tendrAn derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones los pensionistas de la Seguridad
Social que no perciban rentas de capital y/o trabajo
personal o que, percibidndolas, no excedan de
500.000 pesetas al ono .
No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-

cial que perciban rentas por los conceptos indica-
dos en cuantia superior a la cifra senalada en el
apartado anterior tendran derecho a un comple-
mento por minimos cuando la suma en c6mputo
anual de tales ingresos y de los correspondientes a
la pensi6n ya revalorizada resulte inferior a la su-
ma de 500 .000 pesetas, mss el importe en c6mputo
anual de la cuantia minima fijada para la close de
pensi6n de que se trate . En este caso, el comple-
mento por minimo consistir5 en la diferencia entre
los importes de ambas sumas .
A los efectos de garantia de complemento de mi-

nimo, se equipararan a rentas de trabajo los com-
plementos de pensi6n no revalorizables otorgados

por Empresas Publicas, en virtud de convenio co-
lectivo o norma similar, a aquellos trabajadores que
por reestructuraci6n de Empresa, ajuste de planti-
Ila o caso similar anticipan la edad de jubilaci6n .

Dos . Se presumira que concurren las circuns-
tancias del n6mero anterior con respecto a las pen-
siones que durante el ejercicio de 1985 hubiesen
percibido por los conceptos indicados cantidades su-
periores a 500.000 pesetas, salvo prueba de que du-
rance 1986 no percibieron ingresos superiores a la
cantidad indicada, prueba que se considerarS v31i-
da si no no se resolviera en contrario en el plazo de
tres meses a partir de la fecha de presentaci6n de
aqu811a .
Tres . A los efectos previstos en el numero uno

del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocido complemento por
minimos y hubiesen percibido durante 1986 renta
de capital y/o trabajo personal que excedan de
500 .000 pesetas vendr6n obligados a presentar, an-
tes del 1 de marzo de 1987, declaraci6n expresiva
de la cuantia de dichas rentas . El incumplimiento
de esta obligaci6n darn lugar al reintegro de las can-
tidades indebidamente percibidas por el pensionis-
ta con los efectos y en la forma que reglamentaria-
mente se determinen .

TITULO IV

De las operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO
Cuanda y limite de los avales

Articulo 37.-Cuantia y destino de los mismos

Uno . El importe de los avales a prestar por el
Estado durance el ejercicio de 1987, por operacio-
nes de cr6dito exterior de cualquier naturaleza, no
podrAn exceder de 75.000 millones de pesetas .
No se imputar5 al citado Iimite el importe de los

avales que se presten por motivo de la refinancia-
ci6n o sustituci6n de operaciones de crddito que im-
pliquen cancelaci6n de avales anteriormente con-
cedidos .

Dos . Se autoriza la concesi6n de garantias por
el Estado durante el ejercicio de 1987 a los siguien-
tes Orgnismos o Entidades y por los importes que
para coda uno se indican :

a) Al Instituto National de Industria, en cuan-
to a operaciones de endeudamiento interior duran-
te 1987, por un importe maximo de 50.000 millones
de pesetas .

b) A la Red National de Ferrocarriles Espano-
les, en cuanto a operaciones de endeudamiento in-
terior durante 1987, por un importe mdximo de
45.000 millones de pesetas .

c) A la Sociedad Estatal para la «Exposici6n
Universal Sevilla 92, Sociedad An6nima», en cuan-
to a operaciones de endeudamiento interior duran-
te 1987, por importe mdximo de 2.000 millones de
pesetas .
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Tres . Se autoriza al Instituto Nacional de In-
dustria a prestar avales en el ejercicio de 1987, en
relaci6n con las operaciones de crddito que concier-
ten las Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite miximo de 200.000 milloncs
de pesetas .

Cuatro . Se autoriza al Instituto National de Hi-
drocarburos a prestar avales en el ejercicio 1987, en
relaci6n con las operaciones de crddito que concier-
ten [as Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite mSximo de 15 .000 millones
de pesetas .

Cinco . La Sociedad Mixta de Segundo Aval, es-
tablecida por el Real Decreto 874/1981, de 10 de
abril, podr5 otorgar fianzas, avales en forma soli-
daria y subsidiaria y reafianzamiento en apoyo de
las pequefias y medianas Empresas, todo ello hasta
un importe mAximo de 10.000 millones de pesetas
sobre operaciones de crddito que en favor de dichas
Empresas sean concertadas en el interior durante el
ejercicio de 1987 .

El Instituto de Crddito Official compensar5 a la
Sociedad Mixta de Segundo Aval por las indemni-
zaciones que haya hecho efectivas como consecuen-
cia de los avales prestados a las Sociedades de ga-
rantia reciproca y a las pequeeas y medianas Em-
presas .

El Estado compensara al Instituto de Crd-dito
Official de los quebrantos que sufra como conse-
cuencia de to establecido en este mimero .

Seis . Se fija en 85.000 millones de pesetas el li-
mite mdximo hasta el que el Tesoro Publico respon-
der5 subsidiariamente por los cr6ditos y avales con-
cedidos durante el ejercicio de 1987 por las Entida-
des de Crddito Oficial, en virtud de to previsto en
el articulo 4 .° de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y
en los articulos 9 .° y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de
julio, sobre medidas de reconversi6n y reindus-
trializaci6n .

Siete . Se faculta al Ministro de Economia y Ha-
cienda para determinar la comisi6n a percibir por
el Tesoro Publico como contraprestaci6n del riesgo
asumido en virtud de los crdditos y avales a que se
han referido los n6meros uno y dos anteriores .
Dicha comisi6n se hard efectiva en el momento

de la constituci6n del crddito avalado, y no podr3
sobrepasar el 2 por 100 del total del mencionado
cr6dito . La cicada comisi6n tendr3 aplicaci6n pre-
supuestaria .
Ocho . El volumen de avales otorgados por el

Instituto National de Industria y el Instituto Natio-
nal de Hidrocarburos en aplicaci6n de los dispues-
to len los apartados anteriores, asi como las restan-
tes variaciones en los mismos, se comunicaran pe-
ri6dicamente al Ministerio de Economia y Hacien-
da y a las Comisiones de Presupuestos del Congre-
so y del Senado .

CAPITULO II
Deuda Publics

Articulo 38.-Limite y clase de la autorizaci6n
Uno . a) Se autoriza al Gobierno para que, a

propuesta del Ministerio de Economia y Hacienda,

proceda, tanto en el interior como en el exterior, a
emitir deuda del Estado y del Tesoro, negociable o
no negociable, asi como a contraer prdstamos con
Instituciones financieras, con la limitaci6n de que
el saldo vivo de esas operaciones a 31 de diciembre
de 1987, segun resulta de la definici6n contenida en
los apartados siguientes de este m(imero, no supere
al correspondiente saldo a 1 de enero de 1987 en
mss de un bill6n 410.000 millones de pesetas . Este
limite sera efectivo al tdrmino del ejercicio, pudien-
do ser sobrepasado en el curso del mismo, y que-
darii automAticamente revisado por el importe de
las modificaciones netas de crdditos presupuestarios
correspondientes a los capitulos I al VIII .
Las emisiones de c6dulas para inversiones, en-

globadas en e1 anterior limite general y destinadas
a financiar la dotaci6n del Tesoro al crddito official,
estardn sujetas a la limitaci6n adicional de que su
saldo en circulaci6n a 31 de diciembre de 1987 no
supere el correspondiente saldo a 31 de diciembre
de 1986, en mss de 35.000 millones de pesetas .

b) El conjunto de deudas del Estado y del Te-
soro y prdstamos, a que se refiere el limite conte-
nido en el apartado a) anterior, estar5 formado por
el saldo de emprdstitos, prdstamos recibidos de En-
tes del sector publico, prdstamos a medio y largo
plazo recibidos de fuera del sector publico y pres-
tamos recibidos y otros d6bitos a corto plazo fuera
del sector publico, del que se deducirAn las obliga-
ciones y bonos pendientes de suscripci6n, las obli-
gaciones y bonos recogidos y el saldo de la cuenta
corriente de politica monetaria en el Banco de Es-
paila, que recoge el producto de las emisiones de
pagar6s del Tesoro y bonos del Estado, realizadas
con fines de politica monetaria, anteriores al 1 de
enero de 1987 .

Estos conceptos vendrAn determinados por la de-
finici6n contenida en el Plan General de Contabili-
dad Publica .

En el saldo vivo a 1 de enero de 1987 de los con-
ceptos antes citados quedar5 incluido el crddito pre-
visto en el mimero siete, a), siguiente y la deuda
asumida conforme a to dispuesto en el mimero tre-
ce de este articulo .

Dos . En el Smbito de los dispuesto en el n6me-
ro uno de este articulo y de las directrices que se-
hale el Gobierno, se autoriza al Ministro de Eco-
nomia y Hacienda a :

a) Proseguir la realizaci6n de operaciones de
endeudamiento en las modalidades y con las carac-
teristicas autorizadas por las disposiciones legales
vigentes en el momento de la aprobaci6n de esta
Ley .

b) Realizar, en el marco de la legislaci6n fiscal
vigente, operaciones de endeudamiento con arreglo
a nuevas modalidades aconsejables en orden a una
reducci6n de cosies financieros o a otros fines ge-
nerales de la politics econ6mica del Gobierno,
adaptdndose, siempre que sea preciso, a las prScti-
cas financieras que surjan de la evoluci6n de los
mercados financieros nacionales y extranjeros .

c) Proceder, al amparo de to dispuesto en las
respectivas normas de emisi6n o contrataci6n, al
reembolso anticipado de emisiones de deuda del Es-
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tado o del Tesoro o de cr6ditos recibidos, o a la re-
visi6n de alguna de sus condiciones, cuando la si-
tuaci6n del mercado u otras circunstancias asi to
aconsejen .

d) Concertar operaciones voluntarias de canje,
conversi6n, pr6rroga, intercambio financiero y
otras anAlogas que supongan modificaciones de cua-
lesquiera condiciones de las emisiones de deuda del
Estado y del Tesoro o de los prA-stamos contrata-
dos, referidas canto a las operaciones de endeuda-
miento ya existentes como a las que se puedan con-
tratar en virtud de la presente Ley .

e) Habilitar en la Secci6n de Deuda Publica los
cr6ditos o ampliaciones de cr6ditos necesarios para
hacer frente a los reembolsos contractuales o anti-
cipados do las emisiones de deuda o de las opera-
ciones de cr6dito . Se incluyen en esta autorizaci6n
los crdditos necesarios para amortizar las emisiones
de deuda del Estado y del Tesoro realizadas, hasta
31 de diciembre de 1986, con fines de politica mo-
netaria y cuyo producto qued6 ingresado en la cuen-
ta del Banco de Espana cicada en el n6mero uno,
b), anterior y afectado inicialmente a esa amor-
tizaci6n .

Tres . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministro de Economia y Hacienda :

a) Disponga, cuando necesidades de control
monetario asi to aconsejen, que parse o la totalidad
del producto de la emisi6n de deuda negociable del
Estado o del Tesoro, o de los pr6stamos contrai-
dos, se destine a la amortizaci6n parcial o total de
los cr6ditosespeciales del Banco de Espafia dispues-
tos por las Leyes 74/1980, de 29 de diciembre, de
Presupuestos Generates del Estado para 1981 ;
44/1981, de 26 de diciembre, de Presupuestops Ge-
nerates del Estado para 1982 ; 5/1983, de 29 de ju-
nio, de Medidas Urgentes en materia presupuesta-
ria, financiera y tributaria ; 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generates del Estado para
1985 ; 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1986, y por el mimero
siete, punto a), del presence articulo .

b) Disponga del saldo de la cuenta del Tesoro
en el Banco de Espana, citada en el mimero uno,
punto b), anterior, bien para la amortizaci6n de los
creditos mencionados en el apartado a) anterior,
bien para su traspaso a la cuenta ordinaria del Te-
soro en el Banco de Espana .

Cuatro. a) La deuda del Estado y del Tesoro,
a que se refieren los n6meros uno a tres anteriores,
podra estar representada por anotaciones en cuen-
ta, por titulos-valores o por cualquier otro docu-
mento que formalmente la reconozca .

b) Se autoriza al Gobierno a dictar las disposi-
ciones necesarias para implantar el sistema de ins-
trumentaci6n de la deuda publica en anotaciones en
cuenta y regular las transacciones basadas en tales
anotaciones .

c) Se autoriza al Ministro de Economia y Ha-
cienda para que, en el marco de la regulaci6n apro-
bada por el Gobierno, modifique la forma de ins-
trumentaci6n de las emisiones de deuda del Estado
y del Tesoro ya en circulaci6n o que se emitan en
virtud de to dispuesto en la Ley .

d) En la suscripci6n de la deuda negociable del
Estado y del Tesoro s61o sera preceptiva la inter-
venci6n del fedatario publico cuando aqudila est8
representada por titulos-valores . Se exceptean, sin
embargo, las operaciones con pagar6s del Tesoro y
aquellas otras en las que los titulos-valores se ex-
tingan como consecuencia de las modificaciones
previstas en la letra c) anterior .

Cinco . El producto, la amortizaci6n y los gas-
tos por intereses y por conceptos conexos de las
emisiones de deuda del Estado y del Tesoro y de
los pr6stamos derivados en los n6meros uno a tres,
con exclusi6n de cedulas para inversiones, se apli-
car5n al Presupuesto del Estado .

Seis . Se autoriza al Ministro de Economia y Ha-
cienda para que :

A) Sehale el tipo de interes, condiciones, repre-
sentaci6n (titulos-valores, anotaciones contables u
otro documento que formalmente la reconozca) y
demAs caracteristicas de las operaciones de endeu-
damiento que se reafcen al amparo de este articulo
y formalice, en su caso, en representaci6n del Es-
tado, tales operaciones .

B) Recurra, para la colocaci6n de las emisiones
negociables de deuda del Estado y del Tesoro, pre-
vistas en esta Ley, a cualquier telcnica que no en-
trane una desigualdad de oportunidades para los
potenciales adquirentes de ]as mismas . En particu-
lar podra :

a) Ceder la emisi6n, durante un periodo prefi-
jado de suscripci6n, a un precio tinico preesta-
blecido .

b) Ceder la emisi6n a un precio (inico para to-
das las suscripciones realizadas en un plazo prefija-
do, pudiendo anunciar precios unicos distintos para
plazos sucesivos hasta la total colocaci6n de la
emisi6n .

c) Subastar la emisi6n adjudicando los titulos a
los precios especificos ofertados en la subasta o a
uno a varios precios medios derivados de los ante-
riores, conforme, en todo caso, a reglas que se ha-
ran p6blicas con anterioridad a la celebraci6n de la
subasta .

d) Vender la emisi6n a to largo de un plazo
abierto directamente en Bolsa y, en el caso de los
titulos materializados en anotaciones en cuenta, en
otros mercados organizados .

La colocaci6n de una emisi6n podr5 fragmentar-
se en el tiempo, asi como en su cuantia, coloc6ndo-
se los distintos fragmentos conforme a t6cnicas de
emisi6n diversas.

C) Ceda parte o la totalidad de una emisi6n al
Banco de Espana a un precio convenido, con des-
tino a su mantenimiento en la cartera de esa Insti-
tuci6n o la ulterior cesi6n por 6sta, siguiendo, en
cal caso, los mismos principios contenidos en el
apartado B) .

D) Determine quidnes tendr6n, en su caso, la
consideraci6n de agentes colocadores de las emisio-
nes negociables de deuda del Estado y del Tesoro
y senate, si ha lugar, las comisiones a abonar a los
mismos .

Siete . a) El cr6dito concedido por el Bando
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de Espafia al Tesoro Publico, durante el ejercicio
de 1986, se consolida, con efecto del dia 1 de enero
de 1987 y por iddntica cuantia, en un crd-dito de di-
cho Banco al Tesoro de la naturaleza prevista en el
articulo 21 del Decreto-ley 18/1962, de 7 de junio .

b) El Tesoro Publico, para atender sus necesi-
dades financieras durante el ejercicio de 1987, po-
dry disponer de cr6ditos sin interds del Bancode Es-
pana hasta et 12 por 100 de tos gascos aprobados
por la presente Ley para los capitulos I al VIII, am-
bos incluidos, del Presupuesto del Estado para
1987 . Dichos crdditos no ser5n computables a efec-
tos del limite previsto en el mimero uno, punto a),
de este artfculo .
Ocho . Se autoriza a los Organismos que figu-

ran en el anexo 11 de esta Ley a concertar opera-
ciones de crddito durante 1987 por los importes ne-
tos que para cada uno figuran en el anexo citado,
pudiendo, en forma andloga a to previsto en el nd-
mero dos de este articulo, refinanciar, modificar y
sustituir operaciones de endeudamiento concerta-
das en ejercicios anteriores, concertar operaciones
de intercambio financiero o proceder al reembolso
anticipado de operaciones de crddito, siempre que
se autorice por el Gobierno, a propuesta del Minis-
tro de Economia y Hacienda, con habilitaci6n, en
su caso, de los correspondientes crdditos en el pre-
supuesto respectivo .
Nueve . El Gobierno dar5 cuenta a las Comisio-

nes de Presupuestos del Congreso y del Senado de
codas y cada una de las autorizaciones de crOdito
realizadas al amparo de to contenido en este ar-
ticulo .
Diez . Los Centros de la Administraci6n del Es-

tado que tienen a su cargo la gesti6n de gascos re-
lativos a deuda del Estado o asumida por 6ste, aun
cuando to asumido sea rlnicamente la carga finan-
ciera, remitirAn a la Direcci6n General del Tesoro
y Politica Financiera y a las Comisiones de Presu-
puestos del Congreso de ios Diputados y del Sena-
do, mensualmente, informaci6n sobre los pagos
efectuados en el mes precedence, trimestralmente,
sobre la situaci6n de la deuda al dfa primero del tri-
mestre y, al comienzo de cads afio, sobre previsi6n
de gascos financieros y amortizaciones para el ejer-
cicio .

Once . Los reembolsos que se realicen por las
Autopistas de Peaje de los prdstamos que el Fondo
de Financiaci6n Exterior de Autopistas les hubiera
concedido y el excedente que en 31 de diciembre
de 1986 quede del anterior fondo se ingresaren en
el capitulo VIII del Presupuesto .
La deuda contraida con anterioridad a 31 de di-

ciembre de 1986 para dotar al Fondo de Financia-
ci6n Exterior de Autopistas se reembolsarA concar-
go a los cr6ditos del Presupuesto .
Dote . Se autoriza al Gobierno para que con-

traiga deuda exterior en aplicaci6n del Tratado de
Amistad y Cooperaci6n entre Espaha y los Estados
Unidos de Am6rica, de 24 de enero de 1976, y del
Acuerdo complementario mimero 7 del mismo y de
su pr6rtoga por un importe igual al contravalor en
pesetas de 3.501,05 d6lares USA, asi como en apli-
caci6n del Convenio de Amistad, Defensa y Co-

operaci6n con los Estados Unidos de Amdrica, de
julio de 1982, por un importe maximo igual al con-
travalor en pesetas de 1 .156 millones de d6lares
USA .

Esta deuda no se computar5 a efectos del limite
establecido en el m(imero uno, punto a), de este
articulo .
Trece . El Estado asume, con fecha 1 de enero

de 1987, la deuda correspondiente a la emisi6n de
obligaciones y crdditos del Instituto Nacional de In-
dustria, por un importe de 100 .000 millones de pe-
setas, en los t6rminos que se indican en el anexo III
de esta Ley .

La deuda del Instituto National de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya carga asume el Estado conservar5 to-
das sus caracteristicas .

El importe de la deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el pArrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto National de Industria .

CAPITULO III
Doraci6n y compensaci6n del Tesoro

al crMto ojcial

Articulo 39.-Autorizaciones globales y supuestos
especiales
Uno. La dotaci6n global del Tesoro al crA-dito

official en el ejercicio de 1987 podr5 alcanzar la ci-
fra de 35.000 millones de pesetas, exceptuando el
Fondo de Ayuda al Desafrollo .

Dos . a) A la dotaci6n sefialada en el n6mero
anterior habrAn de adicionarse ]as cantidades que
expresamente aprueben las Cortes Generates para
la concesi6n de cr6ditos del Estado espafiol a otros
Estados o Instituciones extranjeras, cuya ejecuci6n
se canalizar5 a travels del Instituto de Crddito
Official .

b) La dotaci6n para el prdstamo del Reino de
Espafia al Reino de Marruecos, establecida por la
Ley 13/1984, de 9 de mayo, se adicionar5 en la par-
te no utilizada a la dotaci6n global del Tesoro para
1987, pudiendo ser ampliada hasta el limite necesa-
rio, en funcibn de la variaci6n de la cotizaci6n de
la peseta hence al d6lar USA, al irse instrumentan-
do la referida operaci6n de prdstamo .

Tres . La dotaci6n al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo, prevista en el artfculo 7 .° del Real Decre-
to-ley 16/1976, de 24 de agosto, sera de 25 .000 mi-
Ilones de pesetas para 1987 . La instrumentaci6n y
la administraci6n de las operaciones con cargo al
mismo se realizar5 por el Instituto de Crddito Offi-
cial con contabilizaci6n separada del resto de sus
operaciones .
Cuatro . El Estado compensar5 al Instituto de

Crddito Oficial por las pdrdidas que en 1987 origi-
ne la financiaci6n de crdditos a la exportaci6n esta-
blecida por el Real Decreto-ley 611982, de 2 de
abril, asi como las p6rdidas que durante el mismo
se originen por las cantidades que, superando los
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70.000 millones de pesetas durance los afios 1983 y
1984, se destinaron para la misma financiaciOn, se-
gun las respectivas Leyes de Presupuestos .

Cinco . El Estado reembolsar5 al Instituto de
Crddito Oficial por las cantidades anticipadas para
el pago de la subvenci6n establecida para las dife-
rencias de coste y rendimiento a las Instituciones fi-
nancieras de la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de
Medidas Financieras de Estimulo a la Exportaci6n .

Seis . El Gobierno proceder5, antes de finalizar
el ejercicio 1987, a integrar en la contabilidad pre-
supuestaria todas las operaciones del Tesoro rela-
cionadas con el cr6dito oficial transformando las do-
taciones del Tesoro en pr6stamos del Estado al Ins-
tituto de Cr6dito Oficial, y a formalizar como prds-
tamos imputados al capitulo VIII las dotaciones del
Tesoro correspondientes al ejercicio de 1987 .

CAPITULO IV
Limite de circulaci6n de moneda methlica

Articulo 40.-Limite de circulaci6n de moneda me-
tblica

El importe mdximo de la moneda metilica en cir-
culaci6n durante el ejercicio de 1987 se fija en
250.000 millones de pesetas .

TITULO V
Normas tributarias

en el pdrrafo anterior los rendimientos del trabajo
de personas fisicas no residences que no posean la
nacionalidad espanola y que presten sus servicios
en las Misiones DiplomSticas y Representaciones
Consulares de Espafia en el extranjero, cuando no
procediere la aplicaci6n de normas especificas de-
rivadas de los Tratados Internacionales en los que
Espafia sea parte .

Artieulo 42.-Correcci6n monetaria de variaciones
patrimoniales

En las transmisiones realizadas desde 1 de enero
hasta 31 de diciembre de 1987 de bienes o elemen-
tos patrimoniales adquiridos con mss de un afio de
antelaci6n a la fecha de aqu611as, los posibles incre-
mentos o disminuciones de patrimonio, a que se re-
fiere el articulo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de sep-
tiembre, se calcularin aplicando al valor de adqui-
sici6n de los bienes transmitidos, determinado con-
forme a las normas del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas, los coeficientes de actualiza-
ci6n siguientes:
Momento de la adquisici6n del bien o elemento

patrimonial :
Con anterioridad al 1 de enero de 1979 : 2,160 .
En el ejercicio 1979 : 1,901 .
En el ejercicio 1980 : 1,681 .
En el ejercicio 1981 : 1,499 .
En el ejercicio 1982 : 1,342 .
En el ejercicio 1983 : 1,224 .
En el ejercicio 1984 : 1,126 .
En el ejercicio 1985 : 1,060 .
En el ejercicio 1986 : 1,000 .

CAPITULO PRIMERO
/mpuestos directos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Articulo 41.-Tipos de gravamen para personas jf-
sicas no residentes

Las personas fisicas no residentes en territorio es-
panol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rendimientos so-
metidos a tributaci6n por obligaci6n real por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas resul-
tar4n gravadas de acuerdo con to dispuesto en el ar-
tfculo 17 de la Ley 5/1983, de 29 de junio .

Los tipos a que hacen referencia las letras a) y c)
del apartado uno de dicho articulo ser6n, respecti-
vamente, del 20 y 9 por 100 . En consecuencia, el ti-
po del 16 por 100 recogido en el apartado dos de
dicho articulo pasa a ser del 20 por 100 .
No obstante, los rendimientos correspondientes

a pensiones y haberes pasivos que no superen la
cuantia anual de 1 .500 .000 pesetas, percibidos por
personas no residentes en Espafia, cualquiera que
sea la persona que haya generado el derecho a su
percepci6n, quedardn gravados al tipo del 8 por
100 .
Asimismo quedaran gravados al tipo establecido

Ardculo 43.-Obligaci6n de declarar
Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1987, el

apartado uno del articulo 34 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma :

«EstarAn obligados a presentar declaraci6n :
Uno. Los sujetos pasivos que obtengan rendi-

mientos sometidos al Impuesto en las condiciones
que reglamentariamente se establezcan .

Dos . No obstante, no estarin obligados a de-
clarar los sujetos pasivos que tengan ingresos bru-
tos inferiores a 500.000 pesetas anuales, comput5n-
dose, en su caso, todos los ingresos de la unidad fa-
miliar. A estos efectos, no se computarAn Ins ren-
dimientos de la vivienda propia que contituya resi-
dencia habitual del contribuyente o, en su caso, de
la unidad familiar .>>

Articulo 44.-Deducci6n de la cuota
Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1987,

el articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, queda redactado en los siguientes tdrminos :

'De la cuota que resulte de la aplicaci6n de la ta-
rifa se deducirAn :
A) Con caracter general : 17 .850 pesetas .
Esta deducci6n se incrementar5, en su caso, apli-

cando a la misma el coeficiente que resulte de mul-
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tiplicar 1,5 por el n6mero de miembros de la uni-
dad familiar que perciban individualmente rendi-
mientos netos de los comprendidos en las letras a)
y b) del articulo 3.°, apartado dos, de esta Ley, en
cantidad superior a 150.000 pesetas anuales, cuan-
do sean varios los miembros que perciban tales
rendimientos .

Igualmente sera de aplicaci6n este incremento
cuando varios miembros de la unidad familiar ejer-
zan conjuntamente actividades empresariales o pro-
fesionales en que se hayan imputado, a efectos de
la Estimaci6n Objetiva Singular, rendimientos por
el trabajo en la actividad de que se crate .

B) Deducci6n variable .
Con independencia de la deducci6n que, en su

caso, proceda con arreglo a to senalado en la letra
anterior, las unidades familiares con mss de un per-
ceptor de rendimientos de trabajo personal depen-
diente podran practicar, ademAs, la que resulte de
la aplicaci6n de la f6rmula siguiente :

D=a+b(B)+c(B,BZ)
Donde :
D = deduci6n resultante .
B = base imponible total .
B, = resto de base imponible (B - B2)-
B2 = segundo rendimiento neto procedente del

trabajo personal dependiente del segundo
perceptor en orden de importancia .

Los valores de los parAmetros expresados en la
f6rmula son los siguientes :

a = 5.000
b= -8
c = 0,04
Las cantidades correspondientes a B, B, y BZ se

expresan en miles de pesetas .
En ningun caso esta deducci6n podr5 superar las

315.000 pesetas . Cuando de la aplicaci6n de esta
f6rmula resultase una cantidad negativa, la deduc-
ci6n ser5 nula .

C) Por raz6n de matrimonio, siempre que los
c6nyuges formen una misma unidad familiar : 22.050
pesetas .
D) Otras deducciones familiares :
Uno . Por cads hijo : 16 .800 pesetas .
No se practicard esta deducci6n por los hijos o

hijas :
a) Mayores de veinticinco silos, salvo la excep-

ci6n del mimero cuatro de esta letra D) .
b) Que formen pane de otra unidad familiar .
c) Que obtengan rentas superiores a 100 .000

pesetas anuales, excepto cuando integren la unidad
familiar.
Dos . Por cads uno de los ascendientes que con-

vivan con el contribuyente que no tengan ingresos
superiores a 500.000 pesetas anuales : 12 .600 pe-
setas .

Tres . Por cads sujeto pasivo o, en su caso, por
cads miembro de la unidad familiar de edadd igual
o superior a setenta anos : 12 .600 pesetas .

Cuatro . Por cads sujeto pasivo o, en su caso,
por cads miembro de la unidad familiar, y por cads
hijo, cualquiera que sea su edad, que no sea miem-

bro de la unidad familiar, y siempre que estos (jlti-
mos no tengan rentas superiores a 100.000 pesetas
anuales, que Sean invidentes, mutilados o invSlidos,
fisicos o psiquicos, congdnitos o sobrevenidos, en el
grado que reglamentariamente se determine, ade-
mAs de las deducciones que procedan, de acuerdo
con to dispuesto en las tetras anteriores : 42 .000
pesetas .
E) En concepto de gastos de enfermedad : el 15

por 100 de los gastos sufragados por el sujeto pasi-
vo durance el periodo de la imposici6n por razones
de enfermedad, accidente o invalidez, en las perso-
nas que componen la unidad familiar o de otras que
den derecho a deducci6n en la cuota, asi como de
los gascos satisfechos por honorarios profesionales
mddicos y por clinics con motivo del nacimiento de
los hijos del contribuyente y de las cuotas satisfe-
chas a Mutualidades o Sociedades de Seguros M6-
dicos .

Esta deducci6n estarA condicionada a su justifi-
caci6n documental y a la indicaci6n del nombre y
domicilio de las personas o Entidades perceptoras
de los importes respectivos .
F) Por inversiones:
Uno . El 10 por 100 de las primas satisfechas por

raz6n de contratos de Seguros de Vida, Muerte o
Invalidez, conjunta o separadamente, celebrados
con Entidades legalmente establecidas en Espana,
cuando el bene6ciario sea el sujeto pasivo o, en su
caso, el miembro contratante de la unidad familiar,
su c6nyuge, asccndiente o descendiente, asi como
las cantidades abonadas con caracter voluntario a
Montepios Laborales y Mutualidades, cuando am-
pare, entre otros riesgos, el de muerte o invalidez .
Se exceptdan los contratos de seguro de capital

diferido y mixto cuya duraci6n sea inferior a diez
anos .
Dos . a) El 15 por 100 de [as cantidades satis-

fechas en el ejercicio de que se trace por la adqui-
sici6n de la vivienda que, no siendo de nueva cons-
trucci6n, constituya o vaya a constituir la residen-
cia habitual del contribuyente .
Se entender5 por residencia habitual la vivienda

en la que el contribuyente, la unidad familiar o cual-
quiera de sus miembros resida durance un plazo
continuado de tres arhos . No obstante, se entenderi
que la vivienda tuvo aquel carActer cuando, a pesar
de no haber transcurrido dicho plazo, concurran las
circunstancias que necesatiamente exijan el cambio
de vivienda .

b) El 17 por 100 de las cantidades satisfechas
en el ejercicio de que se crate para la adquisici6n o
rehabilitaci6n de viviendas, de conformidad con to
establecido en el articulo 7 .° del Real Decreto-ley
2/1985, de 30 de abril, sobre Medidas Urgentes de
Politics Econ6mica .
La base de deducci6n, contemplada en las tetras

a) y b) anteriores, serAn las cantidades satisfechas
para la adquisici6n o rehabilitaci6n de la vivienda,
incluidos los gascos originados que hayan corrido a
cargo del adquirente, excepto los intereses, en su
caso, que ser5n deducibles de los ingresos, en la for-
ma establecida en el artfculo 16 de esta Ley . A es-
tos efectos no se computarAn las cantidades que
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constituyen incrementos de patrimonio no gravados
de acuerdo con to establecido en el n6mero 9 del
articulo 20 de esta Ley .

Tres . El 10 por 100 de las cantidades satisfechas
durante el ejercicio de que se trace para la suscrip-
ci6n de valores de renta variable, siempre que co-
ticen en Bolsas espaiiolas .
Asimismo, la deducci6n del 10 por 100 ser5 apli-

cable a las cantidades que, como desembolso efec-
tivo, inviertan los trabajadores de una Sociedad re-
sidence en Espana para la suscripci6n de valores de
8sta, de conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 3 .° del Real Decreto-ley 2/1985, de 30 de abril,
sobre Medidas Urgentes de Politica Econ6mica .
No obstante, no tendrAn la consideraci6n de va-

lores aptos para practicar la deducci6n correspon-
diente a este n(mero las participaciones y demds va-
lores representativos del patrimonio o capital de las
Instituciones de Inversi6n Colectiva .

Para gozar de la deducci6n recogida en el pre-
sente apartado ser5 condici6n indispensable que los
valores permanezcan en el patrimonio del adqui-
riente durante un plazo minimo de tres anos, con-
tados a partir de la fecha de su adquisici6n y en las
condiciones que reglamentariamente se determi-
nen .
La base de esta deducci6n serA la cantidad anual

satisfecha, asi como el importe de los derechos de
suscripci6n adquiridos y dem6s gastos originados
por la suscripci6n que hayan corrido a cargo del
adquirente .

Cuatro . a) El 20 por 100 de las inversiones
realizadas en la adquisici6n de bienes que est6n ins-
critos en el Registro General de Bienes de Inter6s
Cultural de acuerdo con to dispuesto en el articulo
96.2 de la Ley 13/1985, de 25 de junio, del Patri-
monio Hist6rico Espanol, siempre que el bien per-
manezca a disposici6n del titular durante un perio-
do de tiempo no inferior a tres anos, y se formalise
la obligaci6n de comunicar la transmisi6n a dicho
Registro General de Bienes de Interts Cultural .

b) El 20 por 100 del importe de los gastos de
conservaci6n, reparaci6n, restauraci6n, difusi6n y
exposici6n de los bienes que cumplan los requisitos
establecidos en la tetra anterior, en tanto en cuanto
no puedan deducirse como gastos fiscalmente ad-
misibles, a efectos de determinar el rendimiento ne-
to que, en su caso, procediere .

La base del conjunto de las deducciones conte-
nidas en los mimeros anteriores, asi como la esta-
blecida en el ndmero uno de la tetra G) de este ar-
ticulo, tendran como limite al 30 por 100 de la base
imponible del sujeto pasivo o, en su caso, de la uni-
dad familiar .

Asimismo, la aplicaci6n de las deducciones a que
se refieren los m(imeros dos, tres y cuatro, a), re-
querir5 que el importe comprobado del patrimonio
del contribuyente al finalizar el periodo de la impo-
sici6n exceda del valor que arrojase la comproba-
ci6n al comienzo del mismo, por to menos en la
cuantia de las inversiones realizadas . A estos efec-
tos, no se computaran las plusvalias o minoraciones
de valor experimentadas durante el periodo de la
imposici6n por los bienes que al final del mismo si-

gan formando parte del patrimonio del contri-
buyente .

Cinco . A los sujetos pasivos por este impuesto
que ejerzan actividades empresariales, profesiona-
les o artistica les serdn de aplicaci6n los incentivos
y estimulos a la inversi6n empresarial establecidos
o que se establezcan por el Impuesto sobre Socie-
dades con igualdad de tipos y limites de deducci6n .

Los limites de deducci6n correspondientes se
aplicardn sobre la cuota liquida resultante de mino-
rar la cuota integra en las deducciones senaladas en
tetras anteriores de este articulo, asi como en los nd-
meros anteriores de esta tetra .

G) Otras deducciones :

Uno . El 20 por 100 de las dominaciones puras
y simples en bienes que for-men parte del Patrimo-
nio Hist6rico Espanol, que estdn inscritos en el Re-
gistro General de Bienes de Inter6s Cultural o in-
cluidos en el Inventario General a que se refiere la
Ley 13/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Hist6-
rico Espanol, siempre que se realicen en favor del
Estado y demAs Entes p6blicos, asi como de las que
se Ileven a cabo en favor de establecimientos, ins-
tituciones, fundaciones o asociaciones, incluso las
de hecho de carActer temporal para arbitrar fondos
clasificadas o declaradas ben6ficas o de utilidad pu-
blica por los Organos competentes del Estado, cu-
yos cargos de patronos, representantes legales o
gestores de hecho sean gratuitos y se rindan cuen-
tas at Organo de protectorado correspondiente .

Dos . Por dividendos percibidos, el 10 por 100
del importe de los dividendos de Sociedades perci-
bidos por el sujeto pasivo en las condiciones que re-
glamentariamente se determine y siempre que hu-
biesen tributado, efectivamente, sin bonificaci6n ni
reducci6n alguna por el Impuesto sobre Sociedades.

Tres . Con independencia de las deducciones en
la cuota contempladas en las tetras A) y B) de este
articulo, por rendimiento del trabajo se deducira la
cantidad fija de 21 .000 pesetas . Para unidades fa-
miliares con mss de un perceptor de rendimientos
del trabajo, el primer perceptor en orden de cuan-
tia de rendimientos netos tends derecho a la de-
ducci6n fija de 21 .000 pesetas ; el segundo, al 1 por
100 de sus rendimiento netos del trabajo, hasta un
mAximo de 10.500 pesetas, y por los demAs percep-
tores, en su caso, no se aplicara deducci6n alguna .
Cuarto . El importe de las retenciones y pagos

a cuenta previstos en los articulos 36 de la Ley, sin
perjuicio de to estabiecido en la Ley 14/1985, de 29
de mayo, sobre R6gimen Fiscal de Determinados
Activos Financieros.
En general, las deducciones contempladas en es-

te articulo no serAn de aplicaci6n a los contribuyen-
tes por obligaci6n real, excepto cuando obtengan
rendimientos por medio de establecimiento perma-
nence en Espana, en cuyo caso les seran de aplica-
ci6n las previstas en el apartado tres de la tetra F)
y en el apartado cuatro de la tetra G) do este
articulo .»
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SECCION U

Impuesto sobre Sociedades

Arlfculo 45.-Tipos de gravamen en el /mpuesto so-
bre Sociedades.

El articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedar6 redac-
tado como sigue :

(<Uno . Los tipos de gravamen aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios que
se inicien dentro de 1987 serdn los siguientes :

a) Con car6cter general, el 35 POT 100, aplica-
do sobre la base imponible cuando resulte positiva .

Este tipo resultar3 igualmente aplicable a las Ca-
jas de Ahorro .

b) Las Cajas Rurales, Mutuas de Seguros Ge-
nerales, Cooperativas de Crddito y Sociedades de
Garantia Reciproca tributardn al tipo del 26 POT
100 .
Las restantes cooperativas tributaran al tipo del

18 POT 100 . Dicho tipo no resultar5 aplicable a los
beneficios procedentes de actividades realizadas POT
cooperativas no contempladas en la normativa so-
bre Cooperaci6n o en los estatutos autorizados, a
los que se aplicar5 el tipo general .

c) Las Entidades a que se refiere el epigrafe e)
del apartado uno y del apartado dos del articulo 5 .°
de esta Ley tributarAn al tipo del 20 POT 100 .

Este tipo no afectar5 a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, que limitaran su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de bsta .
Dos. Las Entidades no residentes en territorio

espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultarAn gravadas de acuerdo con to
establecido en el-articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio.

Los tipos de gravamen seran los siguientes :
a) El 20 POT 100, con carScter general, cuando

se crate de rendimientos, aplic6ndose sobre las
cuantias integras devengadas .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tdcnica, gastos de instalaci6n y montaje, deriva-
das de contratos de ingenierfa y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas, realizadas en Espana sin
establecimiento permanente, el sujeto pasivo apli-
cara el tipo del 20 POT 100 a la diferencia entre los
ingresos integros y los gascos de personal y de apro-
visionamiento de materias incorporados a las obras
o trabajos .

b) El 14 POT 100 cuando se crate de importan-
tes satisfechos a su Sociedad matriz o dominance
POT las Sociedades espanolas vinculadas, en contra-
prestaci6n de los servicios de apoyo de gesti6n re-
cibidos, en tanto figuren establecidos contractual-
mente y se correspondan con la utilizaci6n efectiva
de dichos servicios .

El mismo criterio se aplicar6 en realci6n con los
gascos generates imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13 de esta Ley, en cuanto a su consideracibn
como renta obtenida POT la casa matriz sin media-
ci6n de establecimiento permanente .

c) El 9 POT 100 cuando se crate de rendimien-
tos derivados de arrendamientos o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotaci6n comercial o su uti-
lizaci6n en campanas publicitarias .
d) El 35 POT 100 cuando se crate de incremen-

tos de patrimonio obtenidos POT no residences, re-
sultando aplicables las normas de determinaci6n de
la base imponible contenidas en el r6gimen general
de obligaci6n personal .,)

Articulo 46.-Deducciones por inversiones

Con efectos para los ejercicios que se inicien den-
tro de 1987, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dar5 redactado como sigue :
«Uno . Los sujetos pasivos podrin deducir de la

cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
en el importe de las deducciones POT doble imposi-
ci6n y, en su caso, ]as bonificaciones a que se re-
fiere el articulo 25 de esta Ley, el 15 POT 100 del
importe de las inversiones que efectivamente reali-
cen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, sin que se
consideren tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
tografica que permitan la confecci6n de un soporte
fisico, previo a su reproducci6n industrial seriada .

c) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de Sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
ciapaci6n sea, como minimo, del 25 POT 100 del ca-
pital social de la filial .

d) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extra-
anual para el lanzamiento de productos, apertura y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones analogas,
incluyendo, en este caso, las celebradas en Espana
con car6cter intemacional .

e) Programas de investigaci6n y desarrollo de
nuevos productos o procedimientos industriales, ex-
cluy6ndose cualquier tipo de gasto en tales concep-
tos no activables .

f) Bienes que estdn inscritos en el Registro Ge-
neral de Bienes de Interds Cultural, de acuerdo con
to previsto en el articulo 69.2 de la Ley 13/1985, de
25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espaiiol . A
estos efectos, se incluyen como inversiones los gas-
tos activables contemplados en el articulo 71 de la
referida norma .
Dos . Seran requisitos para el disfrute de la de-

ducci6n POT inversiones :
a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado

]as cantidades invertidas, salvo para la tetra d) del
mimero uno anterior.

b) Cuando se trace de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la empresa del mismo sujeto pasivo durante cinco
anos, como minimo .
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Tres . Asimismo, sera de aplicaci6n la deduc-
ci6n de 500 .000 pesetas por cada persona-ano de in-
cremento del promedio de plantilla experimentado
durance el primer ejercicio iniciado en 1987, respec-
to de la plantilla media del ejercicio inmediato
anterior.

Para el cAlculo del incremento del promedio de
plantilla se computarSn persona-afio, desarrollando
jornada completa, en los tdrminos que dispone la le-
gislaci6n laboral .
Cuatro . Lasdeducciones por inversiones proce-

dentes de regimenes anteriores se aplicaran respe-
tando el limite sobre cuota lfquida preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podrdn minorarse
las deducciones por las inversiones senaladas en el
ndmero uno de este articulo, siempre que no se re-
base un limite conjunto del 25 por 100 de la cuota
liquida del ejercicio .
A continuaci6n, en su caso, se practicarAn las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre la cuota li-
quida derivadas de regimenes anteriores .

Finalemnte se practicara la deducci6n por crea-
ci6n de empleo regulada en el ndmero tres de este
articulo . Esta deducci6n podr6 absorber la totali-
dad de la cuota liquida restante .
Cinco . Las deducciones por inversiones y crea-

ci6n de empleo senaladas en los n6meros uno y tres
de este articulo, no practicadas por insuficiencia de
cuota liquida, podrAn computarse en los cuatro
ejercicios siguientes .

Seis . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberAn observarse las siguientes reglas :
Primera . Formard parte de la base de la deduc-

ci6n la totalidad de la contraprestaci6n convenida,
con exclusi6n de los intereses y de los impuestos es-
tatales indirectos, asi como sus cargos que afecten
a la adquisici6n .
Segunda . La base de la deducci6n no podra re-

sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en [as operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas de un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y personas o Entidades
que tengan una vinculaci6n de, como minimo, el 25
por 100 .

Tercera . En los casos a que se refiere la regla
anterior, el cAlculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habr3 de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las Empresas relacionadas .

Cuarta. Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
Empresa .
Quinta . Serdn acogibles a la deducci6n por in-

versiones en activos fijos materiales nuevos las ad-
quisiciones realizadas en rdgimen de arrendamien-
to fmanciero, siempre que el arrendatario se com-
prometa a ejercer la opci6n de compra en el ejer-
cicio en que tenga lugar la incorporaci6n del ele-
mento .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-

ci6n de la deducci6n por inversiones podr5 diferir-
se hasta el primer ejercicio dentro del periodo de
prescripci6n, en que se arrojen resultados positivos,
en los siguientes casos :

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversi6n industrial .
c) En las Empresas con pdrdidas de ejercicios

anteriores que saneen las mismas mediante la apor-
taci6n efectiva de nuevos recursos, sin que se con-
sidere tal la simple aplicaci6n o capitalizaci6n de
reservas .

Siete . Los Bancos industriales podran deducir
de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el ti-
po de gravamen al 95 por 100 de los incrementos
del patrimonio que obtengan por enajenaci6n de las
acciones de las Sociedades en que participen cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta integramente en
el mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Es-
ta deducci6n se aplicara al 75 por 100 si la enaje-
naci6n tiene lugar dentro del noveno ano, al 50 por
100 si se realiza en el decimo y al 25 por 100 en el
unddcimo ano, a partir del cual no se aplicara de-
ducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
s *6 tributar,i n in por este impuesto en el ejercicio en
que enajenen, siempre que no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio. Esta norma serA de aplica-
ci6n a las sucesivas enajenaciones de las acciones
en que aparezcan materializadas [as inversiones
acogidas a esta deducci6n .

Ocho . Lo dispuesto en el ndmero anterior ser5
igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de Empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .

Nueve . Las Sociedades que realicen inversiones
en el extranjero para la explotaci6n de hidrocarbu-
ros a trav6s de Sociedades participadas podrAn de-
ducir la menor de las cantidades siguientes :

a) El 100 por 100 de la pane imputable a la So-
ciedad espanola en funci6n de su grado de partici-
paci6n, del importe efectivo satisfeho por la men-
cionada interpuesta por raz6n de gravamen de na-
turaleza iddntica o andloga al Impuesto sobre So-
ciedades .

b) El importe de la cuota que en Espana corres-
ponderia pagar por las rentas imputables a la So-
ciedad espanola, atendiendo igualmente a su grado
de participaci6n si se hubiera obtenido en territorio
espanol .

Sera requisito imprescindible para la aplicaci6n
de esta deducci6n la inclusi6n en la base imponible
del impuesto satisfecho en el extranjero, en la cuan-
tia fijada en el apartado a) precedente.»

Articulo 47.-Pogo a cuenta del lmpuesto sobre
Sociedades
Uno . Durante el mes de octubre de 1987, los

sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades por
obligaci6n personal, asi como los establecimientos
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permanentes de Entidades no residentes en Espa-
fia, efectuarAn un pago anticipado a cuenta de la
correspondiente liquidaci6n del ejercicio en curso,
del 30 por 100 de la cuota a ingresar correspondien-
te al ultimo ejercicio cerrado y cuyas cuentas anua-
les bayan debido aprobarse con anterioridad al 1 de
octubre de 1987, o cuyo plazo de presentaci6n de
la declaraci6n del Impuesto finalice en la mencio-
nada fecha .
Dos . Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que

se hate referencia en el n6mero anterior sea de du-
raci6n inferior al afio, se tomar5 la cuota correspon-
diente al ejercicio o ejercicios anteriores, en la par-
te que resulta proportional, hasta abarcar un perio-
do de dote meses.

Tres . El pago a cuenta a que se refierc el pre-
sente articulo tendr3 la consideraci6n de deuda tri-
butaria, a efectos de aplicaci6n de las sanciones
correspondientes a las infracciones tributarias y de
liquidaci6n de intereses de demora en los supues-
tos de falta de declaraci6n o ingreso del mismo .
La cuantia del pago a cuenta se acumulara a la

de las retenciones efectivamente soportadas por el
sujeto pasivo, a efectos de cilculo de la cuota final
a ingresar o a devolver en la primera declaraci6n
que corresponda presentar a partir del 1 de enero
de 1988 .

Artlculo 48.-Retenciones a cuenta del capital mo-
biliario

El tipo de retenci6n a cuenta sobre los rendi-
mientos del capital mobiliario en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas y en el Impuesto
sobre Sociedades serf el 20 por 100.
Este tipo general de retenci6n no afectara a aque-

Ilos rendimientos de capital mobiliario cuyo tipo o
tipos especificos se establezcan por norma expresa .

SECCION 111

Impuestos Locales

Articulo 49 . Contribuci6n Territorial Urbana

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1987, se ac-
tualizar5n todos los valores catastrales de la Con-
tribuci6n Territorial Urbana que tengan efectividad
en 31 de diciembre de 1986, mediante la aplicaci6n
del coeficiente 1,05 .
Dos . Los valores actualizados en los tdrminos

previstos en el apartado anterior tendrdn plena efi-
cacia en 1987 y ejercicios posteriores en relaci6n
con el Impuesto Extraordinario sobre el Patrimo-
nio de las Personas Fisicas .
Tres . En los Municipios cuyos valores catastra-

les hayan sido revisados y surtan efectos en 1 de
enero de 1987, los Ayuntamientos respectivos po-
dr5n modificar el tipo de gravamen por Contribu-
ci6n Territorial Urbana, conforme permite el ar-
ticulo 272 del texto refundido de las disposiciones
legales vigentes en materia de r6gimen local, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18
de abril, siempre que la correspondiente aprobaci6n

initial por el Pleno se acuerde dentro del mes de
enero de 1987 .

Articulo 50.-Liceneias Fiscales
Uno . A partir de 1 de enero de 1987 se elevan

en un 5 por 100 las cuotas para las Licencias Fisca-
les de Actividades Comerciales e Industriales y de
Profesionales y Artistas vigentes en 31 de diciem-
bre de 1986.
La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-

dades Comerciales e Industriales serf; para 1987 de
4.158 pesetas .
La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-

dades Profesionales y de Artistas ser5 para 1987 de
6.930 pesetas .
Dos . El Gobierno aprobarg el nuevo texto de

las tarifas de Licencias Fiscales, acomodadas a los
incrementos establecidos por la Ley 46/1985, de 27
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1986 y por la presente Ley .

Artlculo 51.-Otros Impuestos Locales
Uno . A partir de 1 de encro de 1987, y a efec-

tos del Impuesto sobre la Radicaci6n, se modifican
las escalas de coeficientes correctores en funci6n de
[as nuevas cuotas para las Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Profesio-
nales y Artistas resultantes del incremento del 5 por
100 que se establece en la presente Ley .
Dos . A partir de 1 de enero de 1987 se elevan

un 5 por 100 las cuotas del Impuesto Municipal so-
bre la Ciculaci6n de Vehiculos vigentes en 31 de di-
ciembre de 1986, salvo que el Ayuntamiento hubie-
se acordado un incremento superior antes de la en-
trada en vigor de esta Ley .

CAPITULO 11
Impuestos Indirectos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales

Artieulo 52.-Tipos impositivos en el Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales
Uno . En 1987 se seguir5 aplicando el tipo im-

positivo del 6 por 100 a las transmisiones de bienes
inmuebles, asi como a la constituci6n y cesi6n de
los derechos reales que recaigan sobre Ins mismos,
excepto los derechos reales de garantia .
Dos . Durance el mismo periodo se aplicar5 el

tipo del 4 por 100 a las transmisiones de bienes mue-
bles y semovientes, excepto si se trata de acciones,
derechos de suscripci6n, obligaciones y titulos and-
logos . El mismo tipo se aplicar5 a la constituci6n y
cesi6n de derechos sobre bienes muebles y semo-
vientes, salvo los derechos reales de garantfa .

Articulo 53.-Operaciones sujetas.
A partir del 1 de enero de 1987, s61o quedardn

exentas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
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niales y Actos Juridicos Documentados las transmi-
siones de vehiculos usados con motor mecinico pa-
ra circular en carretera, cuando el adquirente sea
un empresario dedicado habitualmente a la compra-
venta de los mismos que los adquiera para su
reventa .
La exenci6n se entendera concebida con carac-

ter provisional y para elevarse a definitiva debera
justificarse la venta del vehiculo adquirido dentro
del ano siguiente a la fecha de su adquisici6n .

SECCION II

Impuestos Especiales

lubricantes los aceites pesados con mezcla o adici6n
de otros productos, clasificados en las partidas
27 .10 .34 .03 y 38 .19 del Arancel de Aduanas, sus-
ceptibles de ser utilizados en motores, vehiculos,
maquinaria y aparatos mecdnicos con el fin de lu-
bricar y proteger los elementos m6viles de los
mismos .
Cuatro . El tipo del Impuesto sobre el Alcohol

y Bebidas Derivadas, aplicable en virtud de to dis-
puesto en el articulo 3 .° del Real Decreto-ley
6/1985, de 18 de diciembre, serf de 430 pesetas por
litro de alcohol absoluto .
Cinco . Los tipos impositivos aplicables en Ca-

narias por el Impuesto sobre la Cerveza, a que se
refiere el articulo 4 .° del mencionado Real Decre-
to-ley, serAn los siguientes :Artfculo 54.-Tipos impositivos

A partir de la entrada en vigor de esta Ley y al
amparo de to establecido en la diposici6n final se-
gunda de la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de Im-
puestos Especiales, se modifican los tipos impositi-
vos establecidos en los articulos 18, 27 y 33 de la
misma, en la forma siguiente :
Uno . AI Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas

Derivadas se exigir5 el tipo de 550 pesetas por litro
de alcohol absoluto .
Dos . Los tipos aplicables por el Impuesto so-

bre la Cerveza serSn los siguientes :
Epigrafe 1 : 2,70 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 3,80 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 5,40 pesetas por litro .
Tres . Los tipos aplicables por el Impuesto so-

bre Hidrocarburos quedan modificados de la si-
guiente forma :

Epigrafe 1 .1 : 7,40 pesetas por kilogramo .
Epigrafe 2 .1 .1 : 11 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .2 : 40 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .3 : 37 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .2 .2 : 14 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .1 : 11,50 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .3 : 18 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .6 : Los demSs aceites pesados sin

mezcla ni adici6n de otros productos :
I . Aceites regenerados :
a) Destinados directa o indirectamente a la for-

mulaci6n de preparaciones lubricantes : 10 pesetas
por kilogramo .

b) Destinados a otros usos : una peseta por
kilogramo .

II . Los demas :
a) Destinados directa o indirectamente a la for-

mulaci6n de preparaciones lubricantes : 38 pesetas
por kilogramo .

b) Destinados a otros usos : 10 pesetas por
kilogramo .

Epigrafe 3 .1 : 4 pesetas por litro .
Epigrafe 3 .2 : 4 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .1 : 4 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .2 : 4 pesetas por litro .
Epigrafe 4 .3 : 4 pesetas por litro .
A efectos de aplicaci6n del epigrafe 2 .3 .5, sub-

epigrafes La) y II.a), se consideran preparaciones

Epigrafe 1 : 5,60 pesetas por litro .
Epigrafe 2 : 7,80 pesetas por litro .
Epigrafe 3 : 10,50 pesetas por litro .

SECCION III

Impuesto sobre el Valor Anadido

Arliculo 55

Se aplicar3 el tipo impositivo cero en el Impues-
to sobre el Valor Afadido a las prestaciones de ser-
vicios realizadas en el ambito de sus respectivas pro-
fesiones por Abogados y Procuradores en todo tipo
de procesos ante los Juzgados y Tribunales.

Articulo 56

Se aplicard el tipo impositivo cero en el Impues-
to sobre el Valor Anadido a [as operaciones si-
guientes :

a) Los servicios prestados por Asociaciones de-
portivas declaradas de utilidad publica de acuerdo
con la legislaci6n vigente a personas fisicas que
practiquen el deporte o la educaci6n fisica, siempre
que tales servicios est6n directamente relacionados
con dicha prfictica .

b) Los espectAculos deportivos de cardcter afi-
cionado .

CAPITULO III
Otros tributos

Articulo 57.-Tasas y tributos parafrscales
Uno . Durante 1987 unicamente se liquidardn

en concepto de derechos obvencionales de aduanas
las cantidades que correspondan como compensa-
ci6n de los gastos que se originen a consecuencia
de los despachos de mercancias, en recintos o luga-
res no publicos habilitados a tal efecto . El Ministe-
rio de Economia y Hacienda fijare y revisar3 el im-
porte de estas indemnizaciones, que se ingresardn
en el Tesoro .

Dos . Se elevan para 1987 los tipos de cuantia fr-
jada de las tasas y tributos parafiscales de la Ha-
cienda estatal hasta la cantidad que resulte de la
aplicaci6n del coeficiente 1,10 a la cuantia exigible
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en 1986, teniendo en cuenta to dispuesto en el mi-
mero 2, del articulo 54 de la Ley 46/1985, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1986 .

Se exceptuan de esta elevaci6n las tasas y tribu-
tos parafiscales que Sean objeto de actualizaci6n es-
pecifica en esta Ley, asi como las que se hubiesen
actualizado POT normas dictadas en 1986 .
Se consideran como tipos fijos aquellos que no

se determinen POT un porcentaje de la base o 6sta
no se valore en unidades nmonetarias .
Tres . Haciendo use de to establecido en la dis-

posici6n final primera de la Ley 15/1979, de 2 de oc-
tubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los Aero-
puertos Nacionales, se revisan los tipos de grava-
men de las tasas fijadas en la misma y modificadas
POT el articulo 54, de la Ley de Presupuestos Ge-
neratesdel Estado para 1986, quedando fijados, con
efectos del 1 de abril de 1987, en las siguientes
cuantias :

a) Aterrizaje :
- Porci6n de peso comprendida entre cero y 10

toneladas m6tricas : 586 pesetas POT tonelada mts-
trica .
- Porci6n de peso comprendida entre una y 100

toneladas m6tricas : 5 .860 pesetas mfis 671 pesetas
POT tonelada m6trica que pace de las 10 toneladas
m6tricas .
- Porci6n de peso de 101 toneladas m6tricas en

adelante : 66.250 pesetas, mAs 754 pesetas POT cada
tonelada m6trica que pase de 100 toneladas m6-
tricas .

b) Estacionamiento :
El tipo de gravamen ser5 el 10 POT 100 de los De-

rechos de Aterrizaje POT dia o fracci6n de tiempo
superior a seis horas .

c) Suministro de combustibles o lubricantes:

Litro Pesetas

Gasolina de aviaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,565
Queroseno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,332
Aceite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,565

d) Aparcamiento vigilado de vehiculos:
Automoviles : Dos primeras horas o fracci6n, 65

pesetas ; cada hora siguiente o fracci6n, 50 pesetas ;
mAximo POT veinticuatro horas, 335 pesetas .
Autobuses: 375 pesetas POT dia o fracci6n.
Motocicletas : 54 pesetas POT dia o fracci6n .

e) Salida de viajeros en trAfico international :
625 pesetas POT viajero .

Cuatro . Las tasas exigibles POT los servicios
prestados POT el Registro de la Propiedad Industrial
quedan modificadas en el sentido siguiente :

<(Tarifa primera : Adquisici6n y defensa de dere-
chos (excepto las reguladas en la Ley 11/1986, de
24 de marzo, de Patentes) .
Epigrafes :

Pesetas

1 .1 . Solicitudes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .000
1 .2 . Prioridad extranjera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750
1 .5 . Oposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500

Los epigrafes 1 .3, 1 .4 y 1 .6 de la presente tarifa
experimentarin los incrementos que, con car6cter
general para las demos tasas y derechos, autorice la
Ley de Presupuestos .

Tarifa segunda : Mantenimiento y transmisi6n de
derechos .
Epigrafes:

Pesetas

2.2 . Quinquenios :
a) Primer quinquenio . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .900
b) Quinquenios sucesivos . . . . . . . . . . . 7 .300

2 .5 . Transferencias, POT cada registro
afectado (excepto [as reguladas en
la Ley 11/1986, de 20 de marzo, de
Patentes) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .100

Tarifa tercera : Otros servicios (excepto los regu-
lados en la Ley 11/1986, de 20 de matzo, de
Patentes) .
Epigrafes:

Pesetas

3.1 . Certificaciones, autorizaciones e
inscripciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500

Cinco . Las tasas exigibles POT los servicios de
Registro de Especialidades Farmackuticas quedan
modificadas en el siguiente sentido :

Pesetas

A) Autorizaciones de apertura y transfe-
rencias de laboratorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .000

B) Registro y transferencia de especiali-
dades farmacduticas :
- Nuevo producto basado en princi-

pio activo de novedad para la
Empresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225.000

- Transferencia de especialidad far-
mackutica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.000

- Modificaci6n de una especialidad
de registro anterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 .000

Las restantes tasas previstas en la tarifa tercera
del capftulo IV del texto refundido de Tasas Fisca-
les, aprobado POT el Decreto 3059/1966, de 1 de di-
ciembre, incluidas las tasas POT informe o certifica-
do expedido a favor del interesado previstas en el
pSrrafo B) de la tarifa tercera que ahora se modi-
fica se incrementar6n en 1987, de acuerdo con to
previsto en el mimero dos de este articulo .»
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TITULO VI
De los Entes Territoriales

CAPITULO PRIMERO
Corporaciones Locales

Articulo 58.-Participaci6n de losAyuntamientos en
los /mpuestos del Estado
Uno . Parael ejercicio de 1987 se fija en 305 .024

miltones de pesetas la participaci6n de los Ayunta-
mientos en la recaudaci6n Ilquida que el Estado ob-
tenga por los conceptos tributarios no susceptibles
de cesi6n a las Comunidades incluidos en los capi-
tulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Estado .
Dos. El importe de la participaci6n a que se re-

fiere el ndmero anterior se ingresard en el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal y se distribuir5
de la siguiente manera :
A) La cantidad de 296.895 millones de pesetas

se distribuirA entre todos los Ayuntamientos con
arreglo a los siguientes criterion :
Primero . A Madrid y Barcelona se les asignara

una cifra igual a la participaci6n definitiva en el
Fondo Nacional de Cooperaci6n Municipal de cada
uno de ellos por el ejercicio de 1986, incrementado
en un 10,9 por 100 .
Los Ayuntamientos que, de acuerdo con to dis-

puesto en el articulo 25 de la Ley 5/1983, de 29 de
junio, sobre Medidas Urgentes en Materia Presu-
puestaria, Financiera y Tributaria, hubiesen sido
compensados en ejercicios anteriores como resulta-
do de la minorizaci6n de ingresos por la aplicaci6n
de las nuevas tarifas de Licencia Fiscal de Activida-
des Comerciales e Industriales percibirdn idttntica
compensaci6n en el ejercicio de 1987 que la esta-
blecida para el ejercicio de 1984 .

Se reconoce al Ayuntamiento de Valencia una
participaci6n extraordinaria en 1987 como compen-
saci6n por los ingresos que deje de percibir en di-
cho afio por la supresi6n de los recursos extraordi-
narios a que se refiere el apartado I de la disposi-
ci6n final segunda de la Ley 30/1985, de 2 de agos-
to, del Impuesto sobre el Valor Afiadido, como
consecuencia de la entreda en vigor de dste . El im-
porte de la compensaci6n ser5 igual al total que di-
cha Corporaci6n percibi6 en 1985 por aquellos
recursos .

Segundo . La cantidad restante hasta 296.895
millones de pesetas se distribuiri entre todos los
Ayuntamientos, excluidos Madrid y Barcelona, con
arreglo a Ins criterion siguientes:

a) El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho de cada municipio, segun el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio de
1986, ponderado por Ins siguientes coeficientes mul-
tiplicadores, segun estratos de poblaci6n :

Grupos Nfmero de habitantes Coeficiente

b) El 25 por 100, igualmente, en funci6n del n6-
mero de habitantes de derecho, pero ponderado de
acuerdo con el esfuerzo fiscal medio de cada muni-
cipio en el ejercicio de 1986.
A estos efectos se entender5 por esfuerzo fiscal

medio la recaudaci6n liquida por habitante obteni-
da por los conceptos tributarios incluidos en los ca-
pitulos I y II y por ]as tasas por prestaci6n de ser-
vicios de recogida de basuras y alcantarillado del
Presupuesto de Ingresos de la Entidad Municipal
correspondiente o, en su caso, por las tarifas recau-
dadas por la Entidad gestora del servicio en el ejer-
cicio de 1986 .

c) El 5 por 100 restante, en funci6n del n6me-
ro de unidades escolares de Educaci6n General Bfi-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros pu-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos, o en atenci6n a los gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento que deben correr a cargo de
los Ayuntamientos . A tal fin se tomarAn en consi-
deraci6n ]as unidades escolares en funcionamiento
al final del afio 1986 .

B) A los Ayuntamientos que vinieron perci-
biendo hasta 1981 la compensaci6n del recargo en
el impuesto sobre el producto de las explotaciones
del recargo en el impuesto sobre el producto de ]as
explotaciones mineras se les reconoce dicha com-
pensaci6n para el ejercicio de 1987, en cuantia igual
a la percibida por cada uno de ellos en 1981 .
C) A la Corporaci6n Metropolitana de Barce-

lona y al conjunto de los Ayuntamientos integrados
en el Area Metropolitana de Madrid, excepto el
Ayuntamiento de Madrid, las cantidades de 3.161
y 1 .275 millones de pesetas, respectivamente, en
concepto de dotaci6n compensatoria de la diferen-
cia entre la suma total de cantidades que correpon-
da a los Ayuntamientos integrados en aquellas co-
mo participaci6n en el Fondo Nacional de Coope-
raci6n Municipal con arreglo a los criterion estable-
cidos en el parrafo a) del apartado segundo ante-
rior y la suma de las que corresponderian en caso
de aplicar a cada Ayuntamiento el coeficiente
correspondiente a la poblaci6n total de cada una de
aquellas Entidades .

La dotaci6n a los Ayuntamientos integrados en
el Area Metropolitana de Madrid se distribuira en-
tre los mismos en funci6n del mimero de habitan-
tes de derecho de cada municipio, segun el Padr6n
Municipal correspondiente a 1986 y ponderado por
los siguientescoeficientes multiplicadores, segun es-
tratos de poblaci6n :

Ndmero de habitantes Coeficiente

De mAs de 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

1 De mss de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
2 De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,50
3 De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . 1,30
4 De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,15
5 Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . 1,00

D) La cantidad de 3.327 millones de pesetas se
distribuird entre todos los Ayuntamientos de pobla-
ci6n superior a 50.000 habitantes no incluidos en la
Corporci6n Metropolitana de Barcelona o en el
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Area Metropolitana de Madrid, cuyos servicios de
transporte p6blico urbano de superficie hayan arro-
jado d ¬ ficit por 1985, en proporci6n directa a dicho
d6ficit o, en su caso, a la subvenci6n que hubiese
estado obligada a otorgar la Corporaci6n .

Tres . La participaci6n de los Ayuntamientos
del Pais Vasco, a trav6s del Fondo National de Co-
operaci6n Municipal, en los tributos del Estado no
concertados se regir5 por to dispuesto en el articulo
46 de la Ley 1211981, de 13 de mayo, de Concierto
Econ6mico .

Cuatro . Los Ayuntamientos canarios participa-
On en el Fondo National de Cooperaci6n Munici-
pal, de conformidad con to establecido en el articu-
lo 28 de la Ley 30/1972, de 22 de junio, sobre R6-
gimen Fiscal de Canarias . El porcentaje de partici-
paci6n en el capitulo II de los ingresos del Estado
no susceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6-
nomas para 1987 no serif inferior al 30 por 100 .

Cinco . La participaci6n de los Ayuntamientos
de Navarra, a travels del Fondo National de Co-
operaci6n Municipal en los tributos del Estado, se
fijar5 en el marco del Conevnio Econ6mico .

Articulo 59.-Participaci6n de las Diputaciones Pro-
vinciales y Cabildos Insulares en los Impuestos del
Estado
Uno . Para el ejercicio de 1987 se fija en la can-

tidad de 19.032 millones de pesetas la participaci6n
de las Diputaciones Provinciales, Comunidades Au-
t6nomas uniprovinciales y Cabildos Insulares en la
recaudaci6n liquida que el Estado obtenga por los
conceptos tributarios no susceptibles de cesi6n a las
Comunidades Aut6nomas e incluidos en los capitu-
los I y II del Presupuesto de Ingresos del Estado .
Dos . La participaci6n establecida en el mimero

uno de este articulo se distribuira entre las Entida-
des citadas en el mismo en porporci6n al ndmero
de habitantes de derecho de la respectiva provincia
o isla, seg(in los Padrones Municipales correspon-
dientes a 1986 .
Tres . La participaci6n de las Diputaciones Fo-

rales del Pais Vasco en los Tributos del Estado no
concertados se regir5 por to dispuesto en el articulo
45 de la Ley 17/1981, de 13 de mayo, de Concierto
Econ6mico .

Cuatro . A los efectos de determinar la cantidad
a percibir por los Cabildos Insulares de las Provin-
cias de Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas, se se-
guir6 el mismo criterio que se establece para los mu-
nicipios del archipidlago en relaci6n con el Fondo
National de Cooperaci6n Municipal .

Cinco . Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla
participardn en la distribuci6n como si se tratara de
Diputaciones Provinciales, en propoci6n al n6mero
de habitantes de derecho del municipio respectivo.

Seis . Se reconoce a las Entidades a que se re-
fiere el m(imero uno de este articulo una participa-
ci6n extraordinaria en los Impuestos del Estado,
compensatoria de los ingresos que dejen de perci-
bir en 1987 por la supresi6n de canon sobre la pro-
ducci6n de energia eldctrica y de los recargos pro-
vinciales en el Impuesto sobre el TrSfico de las Em-
presas y en los Impuestos Especiales de Fabrica-

ci6n, como consecuencia de la implantaci6n del Im-
puesto sobre el Valor Afiadido . La cuantia de la
compensaci6n ser5 igual, para cada Entidad, a la
cantidad total percibida por los citados conceptos
en 1985 .

Articulo 60.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
finitivas de las participaciones

Uno . Las participaciones en los ingresos del Es-
tado a que se refiere la letra A) del n6mero dos del
articulo 58, excepto las compensaciones por mino-
raci6n o supresi6n de ingresos, y et articulo 59 se-
r5n abonadas a las Entidades Locales mediante en-
tregas trimestrales a cuenta por importe total, cada
una de ellas, de la cuarta parte del 90 por 100 de
las cantidades senaladas en dichas normas . Excep-
cionalmente, las entregas a cuenta a los Ayunta-
mientos correspondientes a os trimestres primero y
segundo del ejercicio serAn iguales para cada uno
de ellos a )as abonadas en el ultimo trimestre del
ano anterior .

Finalizado el ejercicio econ6mico y conocidas las
cifras definitivas de recaudaci6n por tributos del Es-
tado, se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n .
A estos efectos, los remanentes que el 31 de di-

ciembre de 1987 figuren en la Secci6n 32, <<Trans-
ferencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», se incorporar6n auto-
m5ticamente al ejercicio de 1988 y tendrAn la con-
sideraci6n de ampliables hasta el importe de las
obligaciones que se reconozcan como consecuencia
de las liquidaciones definitivas mencinadas en el
pdrrafo anterior .

Si de dichas liquidaciones definitivas resultasen
saldos deudores, les serdn compensados a las Cor-
poraciones afectadas en la primera entrega a cuen-
ta que se les efect6e por su «participaci6n en los in-
gresos del Estado para 1988», y si no fuese bastan-
te, en las siguientes entregas a cuenta hasta su total
cancelaci6n .

Para el alculo del esfuerzo fiscal medio de 1986,
a los efectos previstos en el pSrrafo b), apartado se-
gundo, de la letra A) del ndmero dos del articulo
58, los Ayuntamientos remitirAn a la Administra-
ci6n del Estado, dentro de los tres primeros meses
del ejercicio, certificaci6n de la recaudaci6n liquida
obtenida en el ejercicio de 1986 por los conceptos
tributarios incluidos en los capitulos I y II y por las
tasas por prestaci6n de servicios de recogida de ba-
sura y de alcantariilado, segun la iiquidaci6n de su
presupuesto o, en su caso,]as cuentas de explota-
ci6n correspondientes, debidamente aprobadas por
la Corporaci6n . Se considerar5 esfuerzo fiscal me-
dio de los Ayuntamientos que incumplan esta obli-
gaci6n el de menor cuantia correspondiente a los
Ayuntamientos que hayan remitido dicha infor-
maci6n .
Dos . La dotaci6n compensatoria a que se refie-

re la letra C) del mimero dos del articulo 58 se abo-
nard a la Corporaci6n Metropolitana de Barcelona
y a los Ayuntamientos del Area Metropolitana de
Madrid mediante entregas trimestrales, por impor-
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to de la cuarta pane de las cantidades sefialadas en
dicho precepto .

Tres . Las compensaciones por minoraci6n o su-
presi6n de ingresos y la compensaci6n a los Ayun-
tamientos mineros se abonarAn de una Bola vez. El
pago de la dotaci6n por d6ficit de transporte exigi-
ra la comprobaci6n previa, por los Organos corres-
pondientes del Ministerio de Economia y Hacien-
da, de la cuantia de aqudl que se deduzca de la in-
formaci6n facilitada por cada Corporaci6n .
Cuatro . La participaci6n extraordinaria, a que

se refiere el namero seis del artfculo 59, se abonar5
a las correspondientes Entidades mediante entregas
trimestrales, por importe, cada una de ellas, de la
cuarta pane de la cantidad sefialada en dicha
norma .

Articulo 61.-Opci6n para asumir los Ayuntamien-
tos la recaudaci6n en pertodos voluntario y ejecuti-
vo de las deudas que se especifican
Uno . Los Ayuntamientos podrSn optar por

asumir el cobro voluntario y ejecutivo de las deu-
das que vienen recaud6ndose por recibo, asi como
el de las liquidaciones de ingreso directo por las
Contribuciones Territoriales Rustica y Pecuaria y
Urbana, siempre que asi to acuerden en sesi6n ple-
naria, antes del 1 de marzo de 1987. Dicho acuerdo
sera comunicado al Ministerio de Economia y Ha-
cienda .

Dos . En el caso de que los Ayuntamientos no
ejerzan la opci6n a que se refiere el apartado ante-
rior, las Diputaciones Provinciales, los Cabildos In-
sulares y las Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales podrAn asumir en los mismos tdrminos el co-
bro de los tributos locales de referencia, en la for-
ma en que reglamentariamente se determine .

Tres . En los supuestos en que la recaudaci6n se
lleve a cabo conforme a to previsto en el apartado
dos de este articulo, los Ayuntamientos asumirAn el
coste correspondiente a la misma.

Cuatro . Se autoriza al Gobierno para dictar las
normas de desarrollo y aplicaci6n de cuanto se es-
tablece en el presente artfculo .

CAPITULO II
Comunidades Aut6nomas

Articulo 62.-Participaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas en los ingresos del Estado
Uno . Los porcentajes provisionales de partici-

paci6n de las Comunidades Aut6nomas en los in-
gresos del Estado para el quinquenio 1987-1991, y
que han sido fijados por las respectivas Comisiones
Mixtas, son los siguientes :

Cataluna . . . . . . . . . .
Galicia . . . . . . . . . . . . .
Andalucia . . . . . . . . .
Asturias . . . . . . . . . . .
Cantabria . . . . . . . . .
La Rioja . . . . . . . . . .

1,3416643
0,9213514
2,2851292
0,0617819
0,0545355
0,0332746

Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0527278
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8195630
Arag6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1179631
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2538671
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5819250
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1725452
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0319516
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4746384
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3417939

Dos . La financiaci6n que, con caracter de «a
cuenta», resulta de aplicar los citados porcentajes
de participaci6n a las respectivas previsiones presu-
puestarias es para cada Comunidad Aut6noma la
que se incluye como crA-dito en la Secci6n 32, «Di-
recci6n General de Coordinaci6n con las Hacien-
das Territoriales» ; «Participaci6n de las Comunida-
des Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1987», Programa 911-B .

Tres . Con cargo a los crt:ditos mencionados en
el mimero anterior, y por dozavas panes, hasta to-
talizar un importe igual al 95 por 100 de los citados
cr6ditos se efectuarSn mensualmente a cads Comu-
nidad Aut6noma entregas a cuenta de la liquida-
ci6n definitiva de su participaci6n en los ingresos
del Estado para 1987 .
Cuatro . Liquidados los Presupuestos Generates

del Estado para 1987, se procederA a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n en los ingre-
sos del Estado para 1987 de cada Comunidad Au-
t6noma, con arreglo a las siguientes normas :

1 .° Se determinarAn los indices de incremento
que hayan experimentado los siguientes parAmetros
entre los ejercicios de 1986 y 1987 :

a) La suma de la recaudaci6n liquida de los ca-
pitulos I y II del presupuesto de ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la CEE), mss la re-
caudaci6n liquida por cotizaciones a la Seguridad
Social y al Desempleo .

b) Los gascos equivalentes del Estado, entendi-
dos tat como se definen en el «Metodo para la apli-
caci6n del sistema de financiaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas en el periodo 1987-1991», apro-
bado por el Consejo de Polftica Fiscal y Financiera
en 7 de noviembre de 1986 y ratificado por las di-
ferentes Comisiones Mixtas .
A estos efectos se utilizarAn las cifras que en la

Liquidaci6n de los Presupuestos Generates del Es-
tado de 1986 figuren en concepto de vobligaciones
reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en tt-rminos
nominates, segun los datos proporcionados por el
Instituto National de Estadistica .

2 .' Se calculara la financiaci6n definitiva que
corresponde a cada Comunidad Aut6noma en el
ejercicio 1987 (F;g,), por aplicaci6n de la siguiente
f6rmula :

F~q, = PPP - ITAE,q, - IEP
Donde :
PPIj = Porcentaje definitivo de participaci6n

que se fije a cada Comunidad para el quinquenio
1987-1991 .
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ITAE,9m = Valor en 1986 del parfimetro defini-
do en el apartado a) de la norma 1 .' precedente, se-
gtin el Presupuesto liquidado .

IEP = Indice de evoluci6n (o incremento) que
prevalece entre los tres definidos en la norma 1 .'
precedence, por aplicaci6n de las reglas o criterion
de evoluci6n aprobadas por el Consejo de Polftica
Fiscal y Financiera en 7 de noviembre de 1986 .

3 .' Se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
los Ingresos del Estado para 1987, por diferencia
entre la financiaci6n definitiva que resulte para ca-
da Comunidad, segun la norYna 2 .° precedence y las
entregas a cuenta hechas efectivas durance 1987 a
las que se reficre el n6mero tres anterior .
Cinco . El importe del saldo acreedor a favor de

cada Comunidad que arroje la liquidaci6n definiti-
va se har5 efectivo dentro de los quince dias siguien-
tes a la prfictica de dicha liquidaci6n por la Admi-
nistraci6n del Estado, con cargo a los cr6ditos que
para elto figuren en los Presupuestos Generates del
Estado . A estos efectos, el remanente que en 31 de
diciembre de 1987 figure para cada Conmunidad
Aut6noma en la Secci6n 32, «Participaci6n de las
Comunidades Aut6nomas en los ingresos del Esta-
do para 1987», se incorporar3 automaticamente al
ejercicio de 1988 y tendrS la consideraci6n de am-
pliable hasta el importe de las obligaciones que se
reconozcan como consecuencia de las liquidaciones
definitivas practicadas con arreglo a las normas
anteriores .

Seis . Si de las mencionadas liquidaciones defi-
nitivas resultase para alguna Comunidad Aut6no-
ma saldo deudor se procederS a la anulaci6n de su
remanente en 31 de diciembre de 1987, incorpora-
do, y cl saldo deudor que resulte de la liquidci6n de-
finitiva le sera compensado en la primera entrega a
cuenta que se le efectue a aqu611a por su «partici-
paci6n en los ingresos del Estado para 1988» y, sin
no fuere bastante, en las siguientes entregas a cuen-
ta hasta su total cancelaci6n .

Siete . AdemAs de la participaci6n regulada en
el presence articulo, las Comunidades Aut6nomas
provinciales participaran en los ingresos del Estado
en los mismos ttrrminos que las Diputaciones Pro-
vinciales, segun to previsto en los articulos 58 y 59
de la presente Ley .
Ocho . A efectos de la liquidaci6n definitiva del

ejercico de 1986, a la que se refiere el mimero cin-
co delarticulo 59 de la Ley 4611985, de 27 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado pa-
ra 1986, los porcentajes de participaci6n de Cata-
lufia y Galicia en los ingresos del Estado de 1986,
fijados por [as respectivas Comisiones Mixtas, son
los siguientes :

Catalufia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5924897
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3738664

Nueve . Como consecuencia de los servicios que
se han considerado transferidos a las Comunidades
Aut6nomas, a efectos de la fijaci6n por las respec-
tivas Comisiones Mixtas de los porcentajes de par-
ticipaci6n en los ingresos del Estado que figuran en

el numero uno precedente, se proceder5 a practi-
car en los cr6ditos de los Departamentos ministe-
riales las bajas que procedan .
Diez . El crddito que figura en la Secci6n 32,

Programa 911-C, Servicio 13, (Navarra», es de ca-
rAecter definitivo, y se har5 efectivo a la Comunidad
Aut6noma por panes al comienzo de cada trimes-
tre natural .

Artfculo 63.-Transfereneias a Comunidades Aut6-
nomas correspondientes al coste de nuevos servicios
traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1987 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, los cr6ditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situarSn en la Secci6n 32, Programa
911-A, «Transferencias a Comunidades Aut6nomas
por coste de los servicios asumidos», en conceptos
distintos de los correspondientes a los crdditos a que
se refiere el articulo anterior, que serSn determina-
dos en su momento por la Direcci6n General de
Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprue-

ben las nuevas transferencias de servicios cumpli-
r3n los siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma de-
be asumir efectivamente la gesti6n del servicio
transferido .

b) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio de
1987, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponda desde la
fecha fijada en el pdrrafo a) precedence hasta el 31
de diciembre de 1987 . La cuantfa total de esta fi-
nanciaci6n coincidird con el importe del correspon-
diente expedience de modificci6n presupuestaria .

c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio
1987, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, correpondiente al coste
efectivo del mismo, cuyo importe debe ser objeto
de consolidaci6n para futuros ejercicios econ6micos
mediante las actualizaciones que procedan .

Artlculo 64.-Fondo de Compensaci6n /nterterri-
torial
Uno . El Fondo de Compensaci6n Interterrito-

rial, dotado por un importe de 141 .000 millones de
pesetas para el ejercicio de 1987, a travels de los crE-
ditos que figuran en la Secci6n 33 y con los de in-
versiones que figuran en los presupuestos de gastos
de los Departamentos ministeriales y Organismos
aut6nomos que se incluyen en el anexo a esa mis-
ma Secci6n, se destinari a financiar los proyectos
que se encuentran en dicho anexo .

Dos . Si durante el ejercicio de 1987 se transfie-
ren servicios a ]as Comunidades Aut6nomas que Ile-
ven aparejada asunci6n por las mismas de compe-
tencias de ejecuci6n de proyectos del Fondo, que
inicialmente figurasen como proyectos a ejecutar
por los Departamentos ministeriales, por el Minis-
terio de Economia y Hacienda se proceder6 a trans-
ferir los crdditos que no hayan sido comprometidos
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al concepto que proceda para situarlos a disposici6n
de la Comunidad Aut6noma que correponda.

Tres . De conformidad con to previsto en la dis-
posici6n adicional segunda de la Ley 7/1984, de 31
de matzo, del Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial, todas [as Comunidades Aut6nomas deberSn
tener aprobado antes del dia 1 de julio de 1987 un
prgrama de desarrollo regional para el periodo
1987-1990, elaborado conforme la metodologia
aprobada en Consejo de Ministros con fecha de 20
de febrero de 1985, y en coordinaci6n con el Pro-
grama de Inversiones Ptiblicas elaboradas pot la
Administraci6n Central para el mismo periodo .
Cuatro . Los crdditos que corresponda gestionar

a las Comunidades Aut6nomas correspondientes a
proyectos que hayan obtenido ayuda financiera del
Fondo Europeo de Desarrollo Regional se transfe-
rir6n desde la secci6n correspondiente del Presu-
puesto a la Secci6n 63, «Fondo de Compensaci6n
Interterritorial-Fondo Europeo de Desarrollo Re-
gional», Programa 911-C, «Otras transferencias a
Comunidades Aut6nomas», «Servicios . Direcci6n
General de Coordinaci6n con las Haciendas Terri-
toriales», correspondientes a las distintas Comuni-
dades Aut6nomas .

Simultdneamente, se proceder3 a situar en dicha
secci6n el cr6dito que con cargo al Fondo de Com-
pensaci6n Interterritorial debe cofinanciar los pro-
yectos, a cuyo efecto se tramitard el oportuno ex-
pediente de modicaci6n presupuestaria, con baja en
la Secci6n 33, (<Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial», Programa 911-C, «Otras transferencias a
Comunidades Aut6nomas», servicio que corres-
ponda .

los Ministerios respectivos a efectos de su justific-
ci6n la documentaci6n siguiente :

a) Un estado trimestral de situaci6n de los fon-
dos destinados a cada tipo de subvenci6n dentro del
mes siguiente a cada trimestre natural y con refe-
rencia a las operaciones realizadas en el mismo .

b) El estado de las obligaciones reconcidas y
pagos realizados hasta el cierre de cads ejercicio
econ6mico .

Cuatro . Los remanentes de fondos resultantes
al final de cada periodo que se encuentren en po-
der de ]as Comunidades Aut6nomas seguir6n man-
teniendo el destino especifico para el que fueron
transferidos y se utilizarAn en los siguientes ejerci-
cios como situaci6n de Tesoreria en el origen para
concesi6n de las nuevas subvenciones que corres-
ponda distribuir de acuerdo con to previsto en las
sucesivas Leyes de Presupuestos .

Cinco . En caso de supresi6n de determinada
subvenci6n en el siguiente Presupuesto, el rema-
nente existente deberS set reintegrado al Estado,
que queda autorizado a realizar las compensaciones
que estime pertinentes . En este supuesto debera in-
formar la Direcci6n General de Coordinaci6n con
las Haciendas Territoriales .

Seis . Las cantidades asignadas a cada Comuni-
dad Autdnoma se librarSn trimestralmente pot los
Departamentos ministeriales en cuyo Presupuesto
est6n situados los cr6ditos a ]as distintas Comuni-
dades Aut6nomas, con excepci6n de las prestacio-
nes de cardcter personal y social, que se librardn
pot dozavas partes al comienzo de cads mes si su
vencimiento y consiguiente obligaci6n de pago en
favor de los beneficiarios tiene esta periodicidad .

Arttculo 65.-Normas para el pago y el control de
la gesti6n de las subvenciones

Uno . Las Comunidades Aut6nomas gestiona-
rAn los fondos procedentes de las subvenciones que
no formen parte del coste efectivo conforme a la
normativa general del Estado que regule cada tipo
de subvenci6n de acuerdo con su destino finalista y
de la normativa de las Comunidades Aut6nomas
dictada en ejercicio de sus propias competencias .
Dos . La distribuci6n entre las Comunidades

Aut6nomas de las subvenciones que como conse-
cuencia del traspaso de servicios hayan de set ges-
tionadas pot aqudllas se efectuar3 antes del dfa 1
de matzo de 1987, y se hard de acuerdo con los si-
guientes criterion:

a) El Gobiemo determinard los criterion obje-
tivos que servirAn de base a la distribuci6n territo-
rial de las subevenciones, oidas las Comunidades
Aut6nomas, pot el coprrespondiente Departamen-
to ministerial .

b) En cualquier caso se podri;n establecer re-
servas generales de crdditos presupuestarios no dis-
tribuidos en el origen, con el fin de cubrir nuevas
demandas imprevistas a to largo de la ejecuci6n del
Presupuesto .

Tres . Por tratarse de fondos p6blicos que dan
lugar a una aportaci6n directs con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado se deber5 remitir a

Artfculo 66.-Anticipos a las Comunidades Au-
t6nomas

Se autoriza al Tesoro para efectuar anticipos a
las Comunidades Aut6nomas a cuenta de los recur-
sos que hayan de percibir de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado correspondientes a la cobertura
financiera de los servicios transferidos, como con-
secuencia de las diferencias de vencimiento de los
pagos e ingresos derivados de la ejecuci6n de su
Presupuesto . Estos anticipos deberan quedar reem-
bolsados antes de finalizar el ejercicio econ6mico
de 1987, y no se imputardn al limite previsto en el
articulo 65 .1 de la Ley General Presupuestaria de
4 de enero de 1977 .

TITULO VII
De Ins procedimientos de gestibn presupuestaria

CAPITULO PRIMERO
Cuantfas y condiciones

de la contrataci6n administrativa

Articulo 67.-Contrataci6n directs de inversiones
El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-

partamentos interesados, podr5 autorizar la contra-
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taci6n directa de todos aquellos proyectos de obras
que se inicien durante el ejercicio de 1987 con car-
go a los Presupuestos del Ministerio respective y
sus Organismos aut6nomos, cualquiera que sea el
origen de los fondos y cuyo presupuesto sea infe-
rior a 50 milllones de pesetas, publicando previa-
mente en el «Boletin Oficial del Estado» y en el
«Boletin Oficial» de la provincia las condiciones t6c-
nicas y financieras de la obra a ejcutar .

Semestralmente, el Gobierno enviarA a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Sena-
do una relaci6n de los expedientes tramitados en
use de la autorizaci6n cicada, con indicaci6n expre-
sa del destino, importe y adjudicatario .

Articulo 68.-Cuantia minima de aprobaci6n degas-
tos de inversiones per el Consejo de Ministros

Uno . La realizaci6n de gascos de inversi6n real,
cuya cuantia exceda de 1 .000 millones de pesetas,
requerir5 la aprobaci6n del Consejo de Ministros .
Dos . Se eleva a 1.000 millones de pesetas la ci-

fra en que resulta necesaria la autorizaci6n del Con-
sejo de Ministros para contratar .

Tres . Se autoriza a los 6rganos de contrataci6n,
con carActer general, la tramitaci6n urgente previs-
ta en el articulo 26 de la Ley de Contratos del Es-
tado, texto articulado de 8 de abril de 1965, para la
contrataci6n de obras de hasta 1 .000 millonesde pe-
setas, si bien el plazo de presentaci6n de proposi-
ciones no sera inferior a quince dias .

Articulo 69.-Compromise de gactos en materia de
vivienda

Mediante acuerdo del Consejo de Ministros po-
drin adquirirse compromises de gastos que hayan
de extenderse a ejercicios posteriores a aquel en
que se autorice, dentro de los limites y porcentajes
establecidos en la Ley General Presupuestaria de 4
de enero de 1977, cuando se trace de adquisisico-
nes de viviendas para su calificaci6n de promoci6n
publica, de adquisici6n de terrenos para la construc-
ci6n de viviendas de protecci6n official, de conce-
si6n de pr6stamos para la promoci6n de viviendas
mediante convenios, para ayudas econ6micas per-
sonales y para apoyo financiero a viviendas socia-
les, asi come de concesi6n de subvenciones para
subsidiaci6n de intereses de prdstamos para vivien-
das de protecci6n official .

Estas actuaciones no afectaran, en ning6n case,
a competencias asumidas o asumibles per las Co-
munidades Aut6nomas a to largo del ejercicio de
1987 .

Articulo 70.-Contrataci6n en el 6mbito de la Segu-
ridad Social

Durance 1987, el r6gimen de contrataci6n de las
Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Se-
guridad Social se ajustar3 a to dispuesto en la Ley
y Reglamento de Contratos del Estado de 8 de abril
de 1965, Reglamento de Contratos del Estado de
25 de noviembre de 1975 y normas complementa-
rias con las especialidades siguientes :

Uno . La facultad para celebrar contratos
corresponde a los Directores de las distintas Enti-
dades Gestoras y Servicios Comunes, pero necesi-
tar8n autorizaci6n para los decuantia superior a 100
millones de pesetas.
La autorizaci6n ser5 adoptada, a propuesta de di-

chas Entidades y Servicios, per los Jefes de los De-
partamentos ministeriales a que se hayan adscritos
o per el Consejo de Ministros, segtin ]as competen-
cias definidas en la Ley de Contratos del Estado,
texto articulado de 8 de abril de 1965 .
Dos . Los Directores de las Entidades Gestoras

y Servicios Comunes no podrAn delegar o descon-
centrar la facultada de celebrar contratos sin previa
autorizaci6n del Jefe del Departamento al que se
hayan adscritos .

Tres . Los proyectos de obras que elaboren las
Entidades y Servicios de la Seguridad Social debe-
rdn ser supervisados per la oficina del Departamen-
to ministerial del que dependan, salvo que ya tu-
vieran establecidas oficinas propias de supervisi6n .
Cuatro . Los informes juridicos o tdcnicos que

preceptivamente se exijan en la legislaci6n de con-
tratos del Estado se podrdn emitir per los 6rganos
competentes en el ambito de la Seguridad Social o
de los Ministerios respectivos .

Artitulo 71

Mensualmente la Intervenci6n General del Esta-
do y trimestralmente la Intervenci6n General de la
Seguridad Social remitirSn a la Comisi6n de Presu-
puestos informaci6n sobre la ejecuci6n de los res-
pectivos presupuestos .

CAPITULO 11
Otras disposiciones relativas
a la gesti6n presupuestaria

Articulo 72.-Sistema de Injormaci6n Contable
Con el fin de que el Sistema de Informaci6n Con-

table, implantado en la Administraci6n del Estado
per el Real Decreto 324/1986, de 10 de febrero, fi-
guren los crdditos y ddbitos verdaderamente exigi-
bles o realizables se autoriza al Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda para que dicte las normas que
considere necesarias para Ilevar a cabo la rectifica-
ci6n y depuraci6n de saldos contraidos en cuentas .

Articulo 7.3 .-Proyectos de inversi6n

Los proyectos de inversi6n incluidos en el
vAnexo de Inversiones Reales», que se acompanan
a los presupuestos del Estado y sus Organismos au-
t6nomos, se identifican mediante el c6digo de pro-
yecto que en dichos anexos se les asigna, con el fin
de establecer el seguirniento presupuestario de su
realizaci6n .

El c6digo asignado a cada uno de estos proyec-
tos no podr3 ser alterado hasta su finalizaci6n . En
consecuencia, las modificaciones de los programas
de inversi6n que impliquen el inicio de nuevos pro-
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yectos requerirAn la asignaci6n por el Ministerio de
Economia y Hacienda del c6digo nuevo corres-
pondiente .
De las modificaciones que se produzcan de los

proyectos incluidos en el «Anexo de las Inversiones
Reales» se dar3 cuenta a la Comisi6n de Presupues-
tos del Congreso .

Articuto 74.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
fondos ptiblicos para sostenimiento de Centros con-
certados.
Uno . De acuerdo con to establecido en los

apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley OrgAnica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos p6blicos des-
tinados al sostenimiento de los Centros concertados
para el ano 1987, es el fijado en el anexo IV de es-
ta Ley .

El incremento previsto sobre las retribuciones del
personal docente tendrS efectividad desde el dfa 1
de enero de 1987, sin perjuicio de la fecha en que
se apruebe en el respectivo Convenio de la Ense-
fianza Privada, si bien hasta su aprobaci6n no serg
satisfecho . Los restantes componentes del m6dulo
surtiran efecto a partir del comienzo del curso
1987-1988, hasta cuyo momento se satisfaran en
identico importe que el senalado para el curso
anterior .
Las cuantias para salarios del personal docente,

incluidas cargas sociales, serAn abonadas directa-
mente por la Administraci6n al profesorado, sin
perjuicio de la relaci6n laboral entre 6ste y el titu-
lar del Centro respectivo, y las cuantias correspon-
dientes a oros gastos to serAn a los Centros concer-
tados, distribuy6ndose las cuantias correspondien-
tes a gascos variables entre el profesorado, de acuer-
do con to que se establezca en las disposiciones re-
guladoras del r6gimen de conciertos .
Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Ciencia

para, oidas las Organizaciones mss representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y las
Organizaciones sindicales m6s representantivas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
mdximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en mAs o en menos, sobre el gru-
po medio, de tat modo que, sin rebasar el Ifmite del
crddito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiera de los Centros en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos que se consideren .
Dos. Se autoriza al Gobierno para dictar las

normas por las que se fijar6n [as cantidades a per-
cibir de los alumnos en concepto de financiaci6n
complementaria a la provenience de los fondos pti-
blicos que al r6gimen de conciertos sigulares se asig-
nen . En este supuesto, la financiaci6n publica ga-
rantizarii, como minimo, el abono de salarios, an-
tiguedad y cargas sociales del personal docente.

Articulo 75.-Presupuesto de Universidades de com-
petencia de la Administraci6n del Estado
Uno . De conformidad con'lo dispuesto en el ar-

tfculo 54 .4 de la Ley de Reforma Universitaria

11/1983, de 25 de agosto, en relaci6n con su dispo-
sici6n final segunda, se autorizan los costes de per-
sonal funcionario docente y no docente y contrata-
do docente de las Universidades y por los importes
detallados en el anexo V de esta Ley .

Dos . Las Universidades de competencia de la
Administraci6n del Estado ampliarAn sus crrdditos
del capitulo I en funci6n de la distribuci6n que de
los creditos 18 .06 .442 y 18 .07 .120 realice el Minis-
terio de Educaci6n y Ciencia, caso en el que no se-
ra de aplicaci6n la limitaci6n contenida en el articu-
lo 55 .1 de la Ley de Reforma Universitaria 11/1983,
de 25 de agosto .

TITULO VIII

Normas relativas al Presupuesto
de Acciones Conjuntas

Espana-Comunidades Europeas

Articulo 76.-Disposiciones generales
Uno . Los recursos del Presupuesto de Acciones

Conjuntas Espana-Comunidades Europeas prove-
nientes de las Comunidades Europeas no se consi-
deraran derechos de la Hacienda Publica en los tEr-
minos establecidos por el articulo 22 de la Ley
11/1977, General Presupuestaria, y su disposici6n
se entenderd siempre sujeta a las disposiciones fi-
nancieras de las Comunidades Europeas .

En todo caso dichos recursos se entenderAn afec-
tados a las actuaciones que las normas y procedi-
mientos de asignaci6n y gesti6n de gasto de las Co-
munidades Europeas determinen.

Dos . Los cr6ditos consignedos en el estado de
gascos del Presupuesto de Acciones Conjuntas Es-
pana-Comunidades Europeas se regiran, en cuanto
a su ejecuci6n y gesti6n, por les mismas normas es-
tablecidas en la citada Ley General Presupuestaria
y en esta Ley, sin perjuicio de las salvedades reco-
nocidas en este titulo .

Articulo 77.-Ampliaci6n y transferencia de cr6ditos

Uno . Todos los cr6ditos consignados en el es-
tado de gastos del Presupuesto de Acci6nes Con-
juntas Espana-Comunidades Europeas tendrAn el
caracter de ampliables en los tdrminos que se reco-
gen en el anexo I de esta Ley .

Dos . El Ministro de Economia y Hacienda os-
tentar5, en relaci6n con los cr6ditos del Presupues-
to de Acciones Conjuntas Espana-Comunidades
Europeas, las mismas competencias establecidas en
el capitulo II del titulo I de esta Ley, sobre modi-
ficci6n de cr6ditos presupuestarios, asi como aque-
Ilas que el articulo 9 .° reconoce al Consejo de
Ministros .

Tres . No ser5 de aplicaci6n a los cr6ditos men-
cionados en los apartados anteriores la prohibici6n
establecida en el arttculo 6 .° de esta Ley, en cuanto
a limitaciones a las transferencias de cr6ditos .
Cuatro . Se autoriza al Ministerios de Economia

y Hacienda para Ilevar a cabo las operaciones de
Tesoreria exigidas por [as relaciones financieras con
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las Comunidades Europeas . El Ministerios de Eco-
nomia y Hacienda podr6 realizar anticipos de Te-
soreria a favor de las Comunidades Europeas a
cuenta de los recursos que correspondan a dicha
Comunidad . Los citados anticipos deberdn quedar
aplicados al Presupuesto del Estado antes de fina-
lizar el ejercicio econ6mico en curso.

Artfculo 78.-Normas de gesti6n de creditos de
inversiones

Uno . La gesti6n de los crdditos de inversiones
que figuran en el Presupuesto de Acciones Conjun-
tas Espafia-Comunidades Europeas se someter3 a
las siguientes reglas :

1 . " Podrin adquirirse compromisos de gasto
hasta el 50 por 100 de los crA-ditos comprometidos
que figuren en el Presupuesto .

2 .° Una vez que exista constancia de la aproba-
ci6n de proyectos no iniciados o en fase de ejecu-
ci6n por los 6rganos competentes de las Comuni-
dades Europeas cuando se crate de cofmanciaci6n
comunitaria no proveniente de los fondos estructu-
rales, los titulares de los Departamentos ministeria-
les, previo informe del Ministerio de Economia y
Hacienda, podrdn elevar el techo del compromiso
resultante de la aplicaci6n de to dispuesto en el pun-
to anterior por el importe equivalente a la cofinan-
ciaci6n comunitaria aprobada .
De esta operaci6n damn cuenta al Ministerio de

Economia y Hacienda .
Dos. Por sus especiales condiciones de cofinan-

ciaci6n no serS aplicable a las inversiones agrarias
y pesqueras to dispuesto en el apartado uno de este
articulo .

Articulo 79.-Intervenciones comunitarias de mer-
cado
Las dotaciones que figuren en el Presupuesto de

Acciones Conjuntas Espana-Comunidades Euro-
peas destinadas a financiar restituciones, ayudas e
intervenciones comunitarias correspondientes a los
gascos en los sectores agrfcolas y pesqueros se en-
tender5n siempre sometidas a la normativa comu-
nitaria en vigor .
Cuando los fondos anticipados por las Comuni-

dades Europeas, dirigidos a financiar intervencio-
nes comunitarias, excedan de las dotaciones presu-
puestarias, se facultarA al Ministro de Agricultura,
Pesca y Alimentaci6n para ampliar los crdditos pre-
supuestarios hasta el limite de los fondos puestos a
disposici6n de los organismos de intervenci6n es-
panoles .
De dicha ampliaci6n se dare cuenta a la Direc-

ci6n General de Presupuestos .

DISPOSICIONES ADICIONALES
Disposiciones adicionales en materia

de personal

Primera

Mientras no se proceda al desarrollo previsto en

la disposici6n transitoria cuarta de la Ley Orgenica
2/1986, de 13 de matzo, de Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad, ser5 de aplicaci6n a los miembros del
Cuerpo Nacional de Policia to preceptuado en la
disposici6n adicional cuadrag6simo sdptima de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1986 .

Segunda

Uno . Las Entidades o sistemas de previsi6n so-
cial distintos o complementarios de los sistemas o
regimenes publicos basicos de previsi6n que pudie-
ren tener constituidos para su personal los Organos
constitucionales, las distintas Administraciones Pu-
blicas y sus Organismos aut6nomos, las Entidades
gestoras y servicios comunes de la Seguridad Social,
los Entes y Organismos publicos exceptuados de la
aplicaci6n de la Ley de 26 de diciembre de 1958 y
las Empresas y Sociedades mencionadas en la tetra
g) del articulo 27 de esta Ley, excluidas las Mutua-
lidades de funcionarios que se hubieran integrado
o no en los Fondos Especiales de [as Mutualidades
Generates existentes que se regularAn por su legis-
laci6n especifica y las Mutualidades de funcionarios
de la Seguridad Social, no podr6n financiarse con
recursos publicos, salvo de forma subsidiaria y en
los siguientes supuestos :

a) Para satisfacer las pensioner que se hubieran
causado hasta el 1 de enero de 1986 en cuantia que,
por si sola o en conjunto con las otras pensiones pCG-
blicas que pudiera percibir su titular, no exceda de
187.950 pesetas mensuales, entendidndose dicha
cuantia en los t6rminos previstos en el primer ptirra-
fo del m(imero dos del articulo 31 de esta Ley .

b) Para satisfacer a los beneficiarios de las pen-
siones que sc hubieran causado durante 1986 y no
se hubieran abonado por imperio de to establecido
en la disposici6n adicional cuadragdsimo octava de
la Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupues-
tos Generates del Estado para 1986, y de las pen-
siones que pudieran causarse a partir del 1 de ene-
ro de 1987, una pensi6n cuya cuantfa se determina-
r5 tomando como referencia el importe de las coti-
zaciones o aportaciones que esos beneficiarios o los
causantes de las pensioner hubieran realmente efec-
tuado a los sistemas o regimenes complementarios
de que se trace con anterioridad a 1 de enero de
1986 y cuya cuantia viniera determinada por una
norma o convenio colectivo .

En todo caso el importe de las pensioner que
correspondan no podr5 exceder, por sf solo o en
conjunto con otras pensiones publicas, de 187 .950
pesetas integras mensuales, entendidndose dicha
cuantia en los tdrminos expuestos en el mimero dos
del articulo 31 de esta Ley .

Corresponder5 al Ministerio de Economla y Ha-
cienda la aprobaci6n de la cuantfa de las pensioner
que asi se determinan y de la financiaci6n prevista
para las mismas, asi como comprobar la concurren-
cia en los supuestos concretos que se presenten de
los tdrminos establecidos en el pdrrafo anterior .

Dos . La financiaci6n con recursos publicos de
las pensioner complementarias que resultaran a par-
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tir de la separaci6n econ6mico-financiera y conta-
ble a que se refiere la disposici6n final segunda de
la Ley 33/1984, de 2 de agosto, de Ordenaci6n del
Seguro Privado, en los Sistemas o Entidades de Pre-
visi6n de los Organismos y Entidades Publicas a los
que sea de aplicaci6n el n6mero uno anterior, s61o
existir5 desde el momento en que la separaci6n eco-
n6mico-financiera y contable se produzca, de for-
ma subsidiaria y en los siguientes supuestos :

a) Para satisfacer las pensioner que se hubieran
causado antes de la separaci6n econ6mico-financie-
ra y contable en cuantia que por si sola o en con-
junto con otras pensiones p6blicas de su titular no
podre ser superior a 187 .950 pesetas integras men-
suales, entendidndose dicha cuantia en los t6rminos
expresados en la tetra a) del m(imero anterior .

b) Para satisfacer a los beneficiarios de las pen-
siones que se causen despuds de la separaci6n eco-
n6mico-financiera y contable una pensi6n cuyo im-
porte se determinard tomando como base las coti-
zaciones o aportaciones efectivamente realizadas
hasta dicho momento por estos beneficiarios o los
causantes de tales pensiones . La cuantia de estas co-
tizaciones o aportaciones sera la resultante de de-
ducir de las efectuadas la parte que debiera haber-
se ingresado en la Seguridad Social .
En estos supuestos sera necesaria la intervenci6n

del Ministerio de Economfa y Hacienda en los tdr-
minos previstos en la tetra b) del nfimero uno an-
terior y las pensioner resultantes estaran igualmen-
te afectadas por los limites expresados en dicho
precepto .

Tercera
Las pensiones asistenciales que, en virtud de la

Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, se hayan reconocido o
puedan reconocerse con cargo a los cr6ditos de ac-
ci6n social se seguirAn prestando durante 1987 a
quienes rednan los requisitos legales establecidos,
fijAndose su cuantfa en dote mensualidades de
15.120 pesetas cada una, mar dos pagas extraordi-
narias del mismo importe que se devengarAn en los
meses de junio y diciembre .

Cuarta
Toda persona que resulte incapacitada perma-

nentemente para el trabajo o servicio, o fallezca co-
mo consecuencia de actor de terrorismo, causard
pensi6n extraordinaria en el sistema de previsi6n
que corresponda, en su propio favor o en el de sus
familiares, en la cuantia y condiciones que regla-
mentariamente se determinen.

Quinta
Uno . Las personas que hubieran desempenado

despu6s de 29 de diciembre de 1978 los cargos de
Presidente del Tribunal Constitutional, Defensor
del Pueblo y Fiscal General del Estado causarAn en
su propio favor y en el de sus familiares los mismos
derechos que, de acuerdo con el artfculo 10, nfime-
ro 5, de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre, de Pre-

supuestos Generates del Estado para 1981, causan
el Presidente, el Vicepresidente y los Ministros del
Gobierno de la Naci6n y los Presidentes del Con-
greso de los Diputados, del Senado, del Tribunal
de Cuentas ydel Consejo de Estado, cualquiera que
sea la fecha de su cese o fallecimiento .

El regimen juridico de estos derechos ser5 el apli-
cable a los causados por los ultimos Altos Cargos
constitucionales del Estado citados .

Dos . Los derechos que en su propio favor y en
el de sus familiares cause, de acuerdo con el articu-
lo 10, n6mero 5, de la Ley 74/1980 citada, el Pre-
sidente del Tribunal Supremo de Justicia se enten-
der5n referidos al Presidente del Consejo General
del Poder Judicial .
Tres . La pensi6n indemnizatoria a que se refie-

re la regla primera del articulo 10, mimero 5, de la
Ley 74/1980 sera incompatible, ademAs de con las
retribuciones correspondientes a cualquiera de los
Altos Cargos constitucionales del Estado que se re-
fieren a los dos mimeros anteriores, con cualquier
remuneraci6n de transici6n o equivalente que pu-
diera corresponder a los cesantes conforme a la le-
gislaci6n especifica del 6rgano constitutional de que
se trate, debiendo optar el interesado por una u otra
percepci6n .

Cuatro. La competencia para el reconocimien-
to de la pensi6n indemnizatoria a que se refiere el
mimero anterior corresponderd a :

a) El Ministerio de Relaciones con las Cortes y
de la Secretaria del Gobierno en el caso del Presi-
dente, del Vicepresidente y de los Ministros del
Gobierno .

b) El Ministerio de Justicia en el caso del Fis-
cal General del Estado .

c) A la Mesa del Congreso de los Diputados en
el caso del Presidente del mismo, del Presidente del
Tribunal de Cuentas y del Defensor del Pueblo y a
la Mesa del Senado en el caso del Presidente del
mismo.

d) Al Tribunal Constitutional en el caso de su
Presidente .

e) A1 Consejo del Poder Judicial en el caso de
su Presidente .

f) AI Consejo de Estado en el caso de su
Presidente .

El abono de estas pensiones se realizare por los
servicios de los 6rganos mencionados con cargo a
crdditos de la Secci6n correspondiente a cada uno
en el Presupuesto de Gastos del Estado .

Sexta

El haber regulador a efectos pasivos aplicable a
los servicios prestados por el funcionario en los
Cuerpos de CatedrAticos y Profesores titulares uni-
versitarios y de CatedrAticos de Escuelas Universi-
tarias serk, en todo caso, de 2.509 .051 pesetas en
c6mputo anual, con independencia de su fecha de
ingreso en el mismo .
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Disposiciones adicionales que modifican
normas legales no tributarias

Seprima
Se adicionan los n6meros 3 y 4 al articulo 1 .° de

la Ley 40/1984, de 1 de diciembre, de plantillas en
el Ej6rcito de Tierra, con la siguiente redacci6n :

<,Tres . No se estabilizarSn en estas plantillas los
efectivos correspondientes al personal que se en-
cuentre en aquellas situaciones militares cuyo pase
a las mismas produzca vacante para el ascenso de
acuerdo con la disposici6n que las regula .

Cuatro . Cuando circunstancialmente no sea ne-
cesario cubrir con Oficiales Generales algun desti-
no de los previstos en plantilla en los 6rganos cen-
trales, perif6ricos y aut6nomos del Ministerio de
Defensa, se dar5 de baja transitoriamen te en la
plantilla correspondiente, en tanto no surja de nue-
vo la necesidad de cubrirlo .»

Ocrava
Los articulos 63, 73, 95 y el pSrrafo segundo del

articulo 110 de la Ley 11/1977, de 4 de enero, Ge-
neral Presupuestaria, quedan redactados del si-
guiente modo :

vArticulo 63 . Uno . Con cargo a los crdditos
del estado de gastos de cada presupuesto s61o po-
dr5n contraerse obligaciones derivadas de adquisi-
ciones, obras, servicios y demds prestaciones o gas-
cos en general que se realicen en el aoo natural del
propio ejercicio presupuestario .
Dos . No obstante to dispuesto en el pArrafo an-

terior, se aplicarAn a los cr6ditos del Presupuesto vi-
gente, en el momento de expedici6n de las 6rdenes
de pago, las obligaciones siguientes:

a) Las que resulten de la liquidaci6n de atrasos
a favor de personal al servicio de las Administra-
ciones Piiblicas .

b) Las derivadas de compromisos de gastos de-
bidamente contraidos en ejercicios anteriores que
por causas justificadas no hayan podido recono-
cerse .

Tres . No obstante, tambi6n podra ser diferido
el pago del precio de compra de bienes inmuebles
adquiridos directamente cuyo importe exceda de
1 .000 millones de pesetas, sin que en ningun caso
el desembolso initial a la firma de la escritura pue-
da ser inferior al 50 por 100 del precio, pudiendo
distribuirse libremente el resto hasta en cuatro
anualidades sucesivas a los respectivos vencimien-
tos dentro de las limitaciones temporales y porcen-
tuales contenidas en el articulo 61, tres, anterior .»

«Articulo 73 . Uno . No obstante to dispuesto
en el artfculo 62 de esta Ley, por decisi6n del Mi-
nistro de Economia y Hacienda podr6n incorporar-
se a los correspondientes crdditos de los prespues-
tos de gascos del ejercicio inmediato siguiente :

a) Los crO-ditos extraordinarios y los suplemen-
tos de cr6dito, asi como las transferencias de cr6di-
to, que hayan sido concedidos o autorizadas, res-
pectivamente, en el ultimo mes del ejercicio presu-
puestario y que, por causas justificadas, no hayan
podido realizarse durante el mismo .

b) Los crdditos que amparen compromisos de.
gascos contraidos antes del ultimo mes del ejercicio
presupuestario y que, porcausas justificadas, no ha-
yan podido rcalizarse durante el mismo .

c) Los crOditos para operaciones de capital .
d) Los crdditos autorizados en funci6n de la

efectiva recaudaci6n de derechos afectados .
e) Los cr6ditos generados por las operaciones

que enumera el articulo 71 de la presente Ley .
Dos . Los remanentes incorporados segun to

prevenido en el pArrafo anterior unicamente podrSn
ser aplicados dentro del ejercicio presupuestario en
que la incorporaci6n se acuerde .»

«Articulo 95 . Uno . No estar6n sometidos a
intervenci6n previa los gascos de material no inven-
tariable, asi como los de car6cter peri6dico y demAs
de tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto
correspondiente al periodo initial del acto o contra-
to de que derive o sus modificaciones.
Dos . Por via reglamentaria podrAn ser exclui-

das de intervenci6n previa las subvenciones con
asignaci6n nominativa .
Tres . La fiscalizaci6n previa de los derechos po-

dra ser sustituida por la inherente a la toma de ra-
zbn en contabilidad, estableci6ndose ]as actuacio-
nes comprobatorias posteriores que determine la
Intervenci6n General de la Administraci6n del Es-
tado .»
«Atau b 110 . Dos . No obstante, canto di-

chos Organismos como la Administraci6n del Esta-
do podrAn abrir y utilizar cuentas en las entidades
de crddito, siempre que asi se autorice por el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, atendida la es-
pecial naturaleza de sus operaciones o el lugar en
que haya de realizarse .»

Novena
A partir de 1 de enero de 1987 corresponder5 al

Director General de Tesoro y Politica Financiera el
ejercicio de las facultades, hasta la fecha atribuidas
al Ministerio de Economia y Hacienda, de amplia-
ci6n de plazo de rendici6n de cuentas por pagos «a
justificar>>, contempladas en el articulo 79.3 de la
Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupuesta-
ria, y en la disposici6n adicional unddcima de la Ley
50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1985 .

Dicima
El apartado 2 del articulo 48 y el pArrafo prime-

ro del articulo 53 de la Ley de Expropiaci6n For-
zosa de 16 de diciembre de 1954 quedan redacta-
dos del modo siguiente :

«Articuto 48, apartado 2 . El pago se verificarl
mediante tal6n nominativo al expropiado o por
transferencia bancaria, en el caso en que el expro-
piado haya manifestado su deseo de recibir el pre-
cio precisamente por este medio.»

«Articulo 53, pArrafo primero . El acta de ocu-
paci6n que se extenders a continuaci6n del pago,
acompanada de los justificantes del mismo, ser5 ti-
tulo bastante para que se inscriba o tome raz6n de
la transmisi6n de dominio y se verifique, en su ca-
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so, la cancelaci6n de las cargas, gravSmenes y de-
rechos reales de toda clase a que estuviere afectada
la cosa expropiada .»

Und9cima

Los articulos 31, 62 y 63 de la Ley del Patrimo-
nio del Estado de 15 de abril de 1964 quedan re-
dactados de la siguiente manera :

«Articulo 31 . Compete al Gobierno, a propues-
ta del Ministro de Economia y Hacienda, disponer
la forma de explotaci6n de los bienes patrimoniales
del Estado que noconvenga enajenar y que Sean su-
ceptibles de aprovechamiento rentable .
No obstante, cuando la explotaci6n vaya a ins-

trumentarse con sujeci6n a la legislaci6n regulado-
ra de los arrendamientos r6sticos o urbanos, podr5
ser acordada directamente por el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda .
La explotaci6n podr5 Ilevarse a cabo por la pro-

pia Administraci6n del Estado, directamente o por
una Entidad Estatal Aut6noma, o conferirse a par-
ticulares mediante contrato .>>

<,Articulo 62 . CorresponderS a dicho Departa-
mento acordar la enajenaci6n cuando el valor del
inmueble, segun tasaci6n pericial, no exceda de
1 .000 millones de pesetas, y al Gobierno cuando,
sobrepasando esa cantidad, no exceda de 2.000 mi-
llones de pesetas .
Los bienes valorados en mss de 2.000 millones

de pesetas s61o podrin ser enajenados mediante
Ley .>>

<<Articulo 63 . La enajenaci6n de los bienes in-
muebles se realizar5 mediante subasta p6blica, sal-
vo cuando el Consejo de Ministros, a propuesta del
de Economia y Hacienda, acuerde su enajenaci6n
directa .

Cuando se trace de bienes de valor inferior a
1 .000 millones de pesetas, la enajenaci6n directa
podra ser acordada por el Ministerio de Economia
y Haciendaen los supuestos y segun el procedimien-
to que reglamentariamente se determine .)>

Dos . Los articulos 76 y 77 de la mencionada
Ley del Patrimonio del Estado quedaran redacta-
dos asi :

«Articulo 76 . Se consideran de interds social las
cesiones a Entidades de car5cter asistencial, sin 5ni-
mo de lucro, calificadas de utilidad p6blica .>>

«Articulo 77 . Asimismo, por razones de utili-
dad p6blica y de interds social podrAn cederse a las
Comunidades Aut6nomas y a las Corporaciones
Locales, para el cumplimiento de sus fines, inmue-
bles del Patrimonio del Estado sitos en sus respec-
tivos territorios .»
Tres . Los artfculos 80 y 81 de la cicada Ley del

Patrimonio del Estado quedardn redactados asi :
vArticulo 80 . Los Organismos del Estado po-

dr3n solicitar del Ministerio de Economia y Hacien-
da, por conducto del Departamento del que de-
pendan, la adscripci6n de bienes inmuebles del
Patrimonio del Estado para el cumplirniento de sus
fines .

Los Organismos que reciban dichos bienes no ad-

quirirAn su propiedad y habrAn de utilizarlos exclu-
sivamente para el cumplimiento de los fines que de-
termine la adscripci6n, bien sea de forma directa,
bien mediante la percepci6n de sus rentas o frutos .»

«Articulo 81 . Los Acuerdos de adscripci6n se
adoptarSn por el Ministro de Economia y hacienda
en virtud de discrecional ponderaci6n de las razo-
nes aducidas por el Organismo solicitante, expre-
sando concretamente el fin al que los bienes han de
ser destinados .»

Cuatro . AI articulo 95 de la Ley del Patrimo-
nio del Estado, de 15 de abril de 1964, se ediciona
un pArrafo con la siguiente redacci6n :

((Articulo 95 . No obstante, los bienes muebles
podran ser permutados por otros bienes muebles o,
una vez declarada desierta la primera subasta, ven-
didos directamente con sujeci6n a las normas con-
tenidas en los articulos 63, 71 y 72 de esta Ley . Los
correspondientes acuerdos serAn adoptados o ele-
vados, en su caso, al Consejo de Ministros por los
titulares de los Departamentos que los hubiesen ve-
nido utilizando .>>

Duoddcima
El articulo 6 .° de la Ley de 25 de septiembre de

1941, por la que se crea el Instituto Nacional de In-
dustria, quedar5 redactado en los siguientes tEr-
minos :

<<Articulo 6 .° La adquisici6n o venta de partici-
paciones en acciones, como asimismo la concesi6n
de prestamos a medio y largo plazo, cuando la ope-
raci6n exceda de un importe de 500 millones de pe-
setas, necesitarAn la propia autorizaci6n del Gobier-
no, a propuesta del Ministerio de Industria y Ener-
gia, previo informe del Ministerio de Economia y
Hacienda .

Los actos de adquisici6n y pdrdida de la posici6n
mayoritaria del Instituto en las Sociedades por 61
participadas directa o indirectamente se acordar5
por el Consejo de Ministros.

El Instituto Nacional de Industria, dentro del li-
mite establecido en sus presupuestos, segun el de-
talle de su Fondo de Maniobras, podrA realizar ope-
raciones activas y pasivas de crdditos a corto plazo
y de Tesoreria con las empresas en que participa di-
recta o indirectamente de forma mayoritaria .>>

Decimotercera
Uno . Se adicionan los pArrafos e) y J) al mime-

ro 1 del articulo 2 .° de la Ley 25/1971, de protec-
ci6n a las familias numerosas, con la siguiente
redacci6n :

«e) El cabeza de familia y su c6nyuge, cuando
ambos fueran minusvalidos o tuvieran incapacidad
absoluta para todo trabajo, concurriendo dos hijos .

j) El cabeza de familia, su c6nyuge, si to hubie-
re, y dos hijos, siempre que 6stos sean minusv5li-
dos o incapacitados para el trabajo .»

Dos . El inciso final del n6mero 1 del articulo
6 .° de la Ley 25/1971, de 19 de junio, queda redac-
tado de la siguiente manera :

<<Las familias incluidas en los apartados b), c),
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d), e) y f) del mimero 1 del articulo 2 .°, quedan cla-
sificadas en la primera categoria .»
Tres . Se anade un numero 4 del articulo 6 .° de

la Ley 25/1971, de 19 de junio, con la siguiente
redacci6n :

«Cuatro . AdquirirSn la categoria inmediata su-
perior aquellas familias numerosas que, sin contar
con el numero mdximo de hijos establecido para ca-
da una de las categorias primera y segunda, tengan
dos o mss hijos minusvAlidos o incapacitados para
el trabajo, a cuyo efecto cada uno de 6stos serS
computado como si de dos hijos se tratara .»

Decimocuarta

Los articulos 2 .°, 4 .° y 7 .° de la Ley 10/1975, de
12 de marzo, reguladora de la moneda metAlica,
quedan redactados de la siguiente manera :

vArticulo 2 .° La unidad del sistema monetario
espanol es la peseta . El Ministerio de Economia y
Hacienda determinard las monedasque en cada mo-
mento compongan el sistema monetario metalico
espafiol y sus correspondientes valores faciales .»

«Articulo 4 .° Dentro del limite sefialado para
cada aiio por la Ley de Presupuestos Generates del
Estado, el Ministerio de Economia y Hacienda
acordar5 la emisi6n y acufiaci6n de moneda met5-
lica y en particular :

a) Su aleaci6n, peso, forma y dimensiones .
b) Las leyendas y motivos de su anverso y re-

verso . Las monedas de una peseta IlevarAn la ima-
gen de S . M . el Rey, asi como el escudo de Espana
al dorso .

c) Las fechas iniciales de emisi6n .»
«Articulo 7 ." El Ministerio de Economia y Ha-

cienda, al acordar la emisi6n de cada especie de mo-
neda, determinar5 el importe mAximo que de la
misma debera admitirse entre particulares en con-
cepto de medio de pago . En cualquier caso, las mo-
nedas se admitirSn en las cajas publicas sin li-
mitaci6n .
Tambidn podra el Ministerio de Economia y Ha-

cienda, de igual forma, acordar la retirada total o
parcial de la circulaci6n de las monedas que, por
pdrdida de su valor liberatorio, valor comercial ina-
decuado u otras causas sea conveniente eliminar el
sistema de pagos .

Acordada la retirada de una clase de moneda, el
Ministerio de Economia y Hacienda dictar3 las dis-
posiciones precisas para regular la forma y plazos
de Ins canjes, determinando el ulterior destino del
metal resultante de la desmonetizaci6n y las normal
contables que se aplicarAn a la ejecuci6n del canje
y a su aplicaci6n presupuestaria .»

Decimoquinta

Se modifica el pSrrafo quinto del articulo 9 .° de
la Ley 23/1982, de 16 de junio, reguladora del Pa-
trimonio Nacional, que quedar5 redactado como
sigue :
«Ouinto . La Contabilidad del Patrimonio Na-

cional se ajustar3 a las normal aplicables a los Or-

ganismos Aut6nomos de carScter comercial, indus-
trial, financiero o andlogo .»

Decimosexta
Con vigencia exclusiva durante 1987, y sin per-

juicio de to establecido en el articulo 45 de la Ley
de Contratos del Estado, texto articulado aproba-
do por Decreto 923/1965, de 8 de abril, en caso de
demora en los plazos parciales o en el plazo final
de ejecuci6n de los contratos de obras, servicios y
suministros por causa imputable al contratista, el
6rgano de contrataci6n podr3 acordar la resoluci6n
del contrato, previa autorizaci6n del Consejo de
Ministros si 6ste hubiese autorizado su celebraci6n,
sin otro tramite que la audiencia del adjudicatario
y, cuando se formule oposici6n por pane de 6ste,
el Dictamen del Consejo de Estado . En estos ca-
sos, el acuerdo de resoluci6n contendr3 pronuncia-
miento expreso acerca de la procedencia o no de la
devoluci6n de la fianza constituida y del plazo en
que la Administraci6n y el contratista practicardn
contradictoriamente las mediciones toma de da-
tos necesarios para la liquidaci6n del contrato y
asumir directamente su ejecuci6n o celebrarlo nue-
vamente .

Decimoseptima

Se autoriza al Gobierno para que, mediante Real
Decreto, pueda modificar, para adaptarla a las de-
cisiones de la Comunidad Econ6mica Europea so-
bre la materia, la cifra de 140 .000 unidades de cuen-
ta europea que figura en el articulo 84 de la Ley de
Contratos del Estado, en la redacci6n dada al mis-
mo por el Real Decreto Legislativo 931/1986, de 2
de mayo .

Disposiciones adicionales que modifecan
normas tributarias

Decimoctava

Uno. Los articulos 101 y 103 de la Ley General
Tributaria de 28 de diciembre de 1963, quedan re-
dactados del siguiente modo :

vArticulo 101 . La gesti6n de los tributos se
iniciar5 :

a) Por declaraci6n o iniciativa del sujeto pasivo
o retenedor, conforme a to previsto en el articulo
35 de esta Ley .

b) De oficio .
c) Por actuaci6n investigadora de los 6rganos

administrativos .»
«Articulo 103 . Uno . La actuaci6n investigado-

ra de los 6rganos administrativos podr5 iniciarse co-
mo consecuencia de una denuncia . El ejercicio de
la acci6n de denuncia es independiente de la obli-
gaci6n de colaborar con la Administraci6n Tributa-
ria conforme a los articulos 111 y 112 de la presen-
te Ley .
Dos . No se considerar5 al denunciante intere-

sado en la actuaci6n investigadora que se inicie a
raiz de la denuncia ni legitimado para interponer co-
mo tat recursos o reclamaciones .
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PodrAn archivarse sin mSs trSmite aquellas de-
nuncias que fuesen manifiestamente infundadas .

Tres . Reglamentariamente se regular6n los re-
quisitos formales de [as denuncias, asi como la es-
pecial tramitaci6n de las mismas .»

Decimonovena
Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-

ticulo 1 .° de la Ley 22/1984, de 29 de junio, sobre
modificaci6n del tipo de inter6s legal del dinero, 6s-
te queda establecido en el 9,50 por 100 hasta el 31
de diciembre de 1987.

Dos . Durante el mismo periodo, e1 inter6s de
demora a que se refiere el articulo 58, apartado 2,
de la Ley General Tributaria, de 28 de diciembre
de 1963, modificada por la Ley 10/1985, de 26 de
abril, sera el 12 por 100 .

Vig6sima

Con efectos para los ejercicios que se inicien den-
tro de 1987 :

A) El apartado cinco del articulo 24 de la Ley
61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre So-
ciedades, quedarS redactado en los tdrminos si-
guientes :

«Cinco . El importe de las retenciones, pagos e
ingresos a cuenta que se hubiesen practicado sobre
los ingresos del sujeto pasivo, con la excepci6n de
las retenciones a que se refiere el articulo 4 .° de la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Rdgimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros, que en ning(in
caso serAn deducibles.
Cuando dichas retenciones, pagos e ingresos a

cuenta superen la cantidad resultante de practicar
en la cuota del Impuesto las deducciones a que se
reficren los apartados anteriores y los articulos 25
y 26 de esta Ley en el orden establecido en el mi-
mero 7 del presence articulo, la Administraci6n pro-
cederA a devolver de oficio el exceso .»

B) Se afiade un nuevo apartado, con el mime-
ro tres, al articulo 31 de la Ley anteriormente cica-
da, con la siguiente redacci6n :

«Tres . Cuando la suma de las cantidades rete-
nidas en la fuente y las ingresadas a cuenta supere
el importe de la cuota resultante de la liquidaci6n
provisional, la Administraci6n procederi< a devol-
ver de officio, en el plazo de treinta dias, el exceso
ingresado sobre la cuota que corresponda . Cuando
la liquidaci6n provisional no se hubiere practicado
en el plazo de doce meses, contando a partir de la
presentaci6n de la declaraci6n, la Administraci6n
procederS a devolver de officio, en el plazo de trein-
ta dias siguientes, el exceso ingresado sobre la cuo-
ta resultante de la declaraci6n .»

Vig&ima primera

PodrAn acceder al REgimen Fiscal de las Fusio-
nes de Empresas, regulado en la Ley 76/1980, de
26 de diciembre, sociedades cuyas acciones sean de
cotizaci6n calificada en Bolsa, cualesquiera que
sean las actividades que desarrollen, siempre que la
sociedad resultante de la fusi6n tenga mss del 50

por 100 de su activo, estimado en valores reales,
afecto a explotaciones econ6micas .

Vigesima segunda
Uno . Con el fin de adaptar to dispuesto en la

Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de Impuestos Es-
peciales, a las Directivas Comunitarias vigentes se
da una nueva redacci6n al apartado 7 del articulo
15, apartado 2 del artfculo 24 y apartado 3 del ar-
ticulo 38 de dicha Ley y se introduce un nuevo caso
en el apartado 1 del articulo 30, conforme a los tex-
tos siguientes :

<<Articulo 15, apartado 7 . Las importaciones de
alcohol y bebidas derivadas en r6gimen de viajeros
y de pequefios envios en cantidades que no exce-
dan de las establecidas reglamentariamente de
acuerdo con la normativa comunitaria .»

«Articulo 24, apartado 2 . La importaci6n de
cerveza en r6gimen de viajeros o de pequenos en-
vios que no constituyen expedici6n comercial .»

«Articulo 38, apartado 3 . Las importaciones en
r6gimen de viajeros o de pequenos envios en can-
tidades que no excedan de las establecidas regla-
mentariamente de acuerdo con la normativa co-
munitaria .»

«Articulo 30, apartado l .j) La importaci6n de
combustibles y carburantes contenidos en los dep6-
sitos normales de autom6viles de turismo o de ve-
hiculos que efectuen transportes internacionales de
viajeros y mercancias, con los limites que reglamen-
tariamente se establezcan de conformidad con las
Directivas Comunitarias .»

Dos . Durance el afio 1987, las mistelas y los vi-
nos especiales que, segun la Ley 25/1970, de 2 de
diciembre, Estatuto de la Vina, del Vino y de los
Alcoholes, necesitan de la adici6n de alcohol, ten-
dr6n, a los efectos exclusivos de la exigibilidad del
pago del Impuesto, sobre el Alcohol y Bebidas De-
rivadas, regulado por la Ley 45/1985, de 23 de di-
ciembre, de Impuestos Especiales, la consideraci6n
de bebidas derivadas .
Se reconoce el derecho a la devoluci6n de las

cuotas previamente satisfechas por las existencias,
en establecimiento elaborador, de alcohol como tal
o mcorporado a dichas bebidas en 31 de diciembre
de 1986 .

Viggsima tercera
Uno . A la entrada en vigor de la presente Ley,

quedan suprimidas las siguientes tasas :
- Tasa 18 .01 . (<Examen y aprobaci6n de los li-

bros de texto y lectura» .
- Tasa 18 .02 . «Tasas del Instituto Nacional de

Psicologia Aplicada y Psicotecnia)) .
- Tasa 18 .06 . <(Examen de las cuentas de las

Fundaciones Bendfico-Docenteso .
Dos . Asimismo, y con la misma fecha, quedan

suprimidas las tasas oficiales por la actuaci6n ins-
pectora del Servicio Official de Inspecci6n y Vigi-
lancia del Comercio Exterior (SOIVRE), atribuido
a los Centrosde Inspecci6n de Comercio Exterior .

Tres . Tambi6n, y en igual fecha, queda supri-
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mida la exacci6n parafiscal denominada «Canon so-
bre la pelicula virgen», atribuida al Ministerio de
Cultura.

Vigtssima cuarta

Se suprime la exacci6n «Derechos de registro de
Entidades Aseguradoras de Accidentes de Traba-
jo», regulada por Decreto 4293/1964, de 17 de di-
ciembre, que se deroga igualmente .

Viggsima quinta

Uno . Durance el ano 1987 tendr3 plena vigen-
cia to previsto en la disposici6n adicional novena de
la Ley 9/1983, de 13 de julio, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1983 .
Dos . Se prorroga durante la vigencia de esta

Ley to previsto en la disposici6n adicional ddcima
de la Ley 44/1983, de 28 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1984 .

Vig6sima sexta
Se afiade al ndmero 1 .1 .° del articulo 29 de la Ley

30/1985, de 2 de agosto, el Impuesto sobre el Valor
Afiadido, un apartado h) con el siguiente texto :

«h) El alquiler de autom6viles de turismo por
empresas dedicadas habitualmente y exclusivamen-
te a la realizaci6n de dichas actividades, con las li-
mitaciones y requisitos que se establezcan regla-
mentariamente .»

VigOsima septima
Con efectos de 1 de enero de 1987, queda dero-

gado el r6gimen especial de intervenci6n en la pro-
ducci6n y comercializaci6n del papel de fumar, es-
tablecido por la Ley de 1 de agosto de 1941 .

Disposiciones adicionales en materia de inspecci6n
y recaudaci6n tributaria

Vigrssima octava
Sin perjuicio de to previsto en materia de inter-

cambio de informaci6n en los convenios de doble
imposici6n suscritos por Espana, el Ministerio de
Economia y Hacienda proceder5, en los t6rminos
que reglamentariamente se establezcan, al inter-
cambio de informaci6n con trascendencia tributa-
ria, en materia de los Impuestos sobre la Renta de
las personas Fisicas y sobre Sociedades, Extraordi-
nario sobre el Patrimonio de las Personas Ffsicas y
sobre el Valor Afiadido, con las Autoridades com-
petentes de los otros Estados miembros de la Co-
munidad Econ6mica Europea conforme a las Di-
rectivas del Consejo n6mero 77!799 CEE y 79/1 .070
CEE, de 19 de diciembre de 1977 y de 6 de diciem-
bre de 1979, respectivamente .

Vigtssima novena
Los derechos econ6micos de la Hacienda Publi-

ca liquidados con posterioridad al 1 de enero de
1987, cuya recaudaci6n se realise en via de apre-

mio, devengarAn intereses de demora a partir de la
fecha en que fue dictada la providencia de apremio
en los tdrminos previstos en el Reglamento Gene-
ral de Recaudaci6n de 14 de noviembre de 1968 y
hasta la fecha en que se produzca elingreso en el
Tesoro .

Trig6sima

Uno . En los procedimientos ejecutivos de re-
caudaci6n de los derechos econ6micos de la Hacien-
da Pfiblica, en cualquier momento posterior al de
declararse desierta la primera licitaci6n en la subas-
ta p6blica de bienes, que podrAn adjudicar directa-
mente los bienes o lotes por un importe igual o su-
perior al que fueron valorados en dicha licitaci6n,
previa solicitud a la mesa de adjudicaci6n .
Dos . Igual procedimiento se observar3 en los

supuestos de venta en publica subasta, desierta la
primera licitaci6n, de gfneros abandonados a favor
de la Hacienda en pago de los derechos de adua-
nas, asi como de mercancias en general, de vehicu-
los, embarcaciones y aeronaves de use privado,
afectos a responsabilidades derivadas de la comisi6n
de infracciones administrativas en la materia .

Trig6sima primera

Uno . El Ministro de Economfa y Hacienda po-
dr3 dispensar total o parcialmente de la prestaci6n
de las garantias exigibles en la concesi6n de apla-
zamientos o fraccionamientos en el pago de deudas
tibutarias, cuando concurran los siguientes requi-
sitos :

a) Que de la declaraci6n presentada por el pe-
ticionario y comprobada por la Adminstraci6n,
acerca de su situaci6n econ6mico-financiera y patri-
monial, se derive la imposibilidad de hacer frente
al pago de la deuda tributaria y la inexistencia o in-
suficiencia de bienes o derechos, para prestar ]as ga-
rantias correspondientes .

b) Que en el expedience respectivo se ponga de
manifiesto que la ejecuci6n inmediata del patrimo-
nio de deudor, caso de no otorgar el aplazamiento
o fraccionamiento solicitado, va a afectar al mante-
nimiento de la capacidad productive y del nivel de
empleo de la actividad econ6mica respective o pro-
ducir graves quebrantos para los intereses de la Ha-
cienda Publica .
Dos . La concesi6n del aplazamiento o fraccio-

namiento en los tdrminos previstos en el ndmero an-
terior, comportarA el seguimiento y control por los
6rganos competentes del Ministerio de Economfa y
Hacienda de la situaci6n econ6mico-financiera y pa-
trimonial del obligado al pago, que quedar5 sujeto
a la prestaci6n de las garantias pertinentes, en la
medida en que to permita la evoluci6n futura de di-
cha situaci6n .
Tres . El Gobierno, a propuesta del Ministerio

de Economfa y Hacienda, dictara las disposiciones
necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de to pre-
visto en los n(Gmeros anteriores .
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Disposiciones adicionales sobre reforma de las
estructuras de la Administraci6n del Estado

Triggsima segunda

Uno . AI objeto de contribuir a la racionaliza-
ci6n y reducci6n del gasto p(iblico, se autoriza al
Gobierno para que, durante el ejercicio de 1987, y
mediante Real Decreto, a propuesta conjunta de los
Ministerios para las Administraciones P(iblicas y de
Economia y Hacienda, y a iniciativa del Departa-
mento interesado, proceda a :

a) Suprimir Organismos Aut6nomos y Entida-
des Publicas por Ley si sus fines se han cumplido o
si, permaneciendo sus fines, 6stos puedan ser atri-
buidos a 6rganos de la Administraci6n centralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades Publicas creados
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieran asignados y los ingresos que tuvieran adscri-
tos como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados .

Dos . TendrA caracter permanente to previsto
en el titulo VII de la Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generates del Estado para
1985, entendiendose que las referencias al Ministe-
rio de la Presidencia, to son al Ministerio para las
Administraciones Publicas .

credito que para el mismo concepto o articulo se
asigne al Centro de Gesti6n y Cooperaci6n Tribu-
taria, siempre que no se rebase el total del presu-
puesto del Organismo . El mencionado Organismo
adaptaria, en su momento, su presupuesto de for-
ma que recoja las variaciones originadas por la re-
distribuci6n de los crdditos efectuada en los Servi-
cios Perif6ricos .

Tri#sima quinta

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para que pueda disponer la no liquidaci6n o, en
su caso, la anulaci6n y baja en contabilidad de to-
das aquellas liquidaciones de las que resulten deu-
das inferiores a la cuantia que se estime y fije como
insuficiente para la cobertura del coste que su exac-
ci6n y recaudaci6n representen .

Trigtsima sexta

Se autoriza al Instituto Nacional de Hidrocarbu-
ros a sustituir subsidiariamente a la «Empresa Na-
cional de Gas, Sociedad An6nima» (ENAGAS), de
conformidad con to establecido en la disposici6n
tercera del protocolo firmado entre Espana y Ar-
gelia el dia 23 de febrero de 1985, para resolver las
diferencias del gas entre SONATRACH y ENA-
GAS .

Triggsinea tercera
Se autoriza al Gobierno para que, mediante Real

Decreto aprobado en Consejo de Ministros, a pro-
puesta del Ministro para las 4dministraciones Pu-
blicas e iniciativa del Ministerio interesado, pueda
suprimir o modificar los 6rganos colegiados admi-
nistrativos creados por Leyordinaria, regulando, en
caso de modificaci6n, su composici6n, adscripci6n
y competencia . No obstante, si el 6rgano colegiado
tiene representaciones de otras Administraciones
Publicas distintas del Estado, su supresi6n o la mo-
dificaci6n de su composici6n que suponga altera-
ci6n del numero o de la proporcionalidad de las re-
presentaciones, s61o podrAn Ilevarse a cabo por
Ley .

Otras disposiciones adicionales

Trigesima cuarta

Uno . El Centro para la Gesti6n y Cooperaci6n
Tributaria destinara los remanentes de tesoreria a
31 de diciembre de 1986, no afectados al cumpli-
miento de obligaciones, a la financiaci6n de su
presupuesto .

Dos . El presupuesto destinado a los Servicios
Perifdricos del Centro de Gesti6n y Cooperaci6n
Tributaria ser5 distribuido por dicho Centro, en ba-
se al presupuesto a que se refiere el articulo 16 del
Real Decreto 1279/1985, de 24 de julio . A to largo
del ejercicio los crdditos asignados a los Servicios
Perif6ricos podrAn ser redistribuidos por el indica-
so Centro de Gesti6n y Cooperaci6n Tributaria,
aun cuando la suma de los crdditos de cada concep-
to o articulo de los Servicios Perif6ricos supere el

Trig6sima s6ptima

Uno . Las primas, cuotas, asi como los recargos
sobre primas o capitales asegurados que perciba el
Consorcio de Compensaci6n de Seguros por la co-
bertura de los riesgos asumidos por este Organis-
mo serAn recaudados, salvo en el supuesto de con-
trataci6n directa de seguros, por las entidades ase-
guradoras juntamente con sus primas, y por las em-
presas y entidades que efectuen transportes inclui-
dos en el Seguro Obligatorio de Viajeros al mismo
tiempo que perciban el precio de servicio .

Dos . El incumplimiento de ingresar to percibi-
do por la entidad de seguros o por la empresa de
transportes Ilevar5 aparejado, sin perjuicio de [as
responsabilidades en que hubieran podido incurrir,
la obligaci6n de satisfacer durante el periodo de de-
mora el inter6s legal de las cantidades recaudadas .

Tres . Las deudas de cantidades liquidas a favor
del Consorcio de Compensaci6n de Seguros, no sa-
tisfechas por las entidades aseguradoras o las em-
presas de transportes en el plazo fijado, serSn exi-
gibles por la via administrativa de apremio, de con-
formidad con to establecido en el Reglamento Ge-
neral de Recaudaci6n de 14 de noviembre de 1968,
constituyendo titulo ejecutivo al efecto la certifica-
ci6n de descubierto expedida por el Presidente del
Organismo .

Cuatro . Lo dispuesto en los dos apartados an-
teriores sera de aplicaci6n al recargo del 5 por 1 .000
sobre las primas recaudadas por las Entidades ase-
guradoras, regulado en la disposici6n transitoria del
Real Decreto-ley 10/1984, de 11 de julio, y conva-
lidado por la disposici6n adicional decimocuarta de
la Ley 46/1985, de 27 de diciembre .
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TrigQsima octava

Uno . El Ministerio de Economia y Hacienda
podra incorporar al presupuesto para 1987 los re-
manentes de cr6dito anulados en ejercicios anterio-
res que hayan servido de base para el reconocimien-
to de obligaciones de ejercicios cerrados con arre-
glo a la legislaci6n vigente . Igualmente este Minis-
terio podr5 determinar los cr6ditos del ejercicio
corriente, a los que podrA imputarse el pago de obli-
gaciones reconocidas o generadas en ejercicios an-
teriores.
Dos . La posibilidad prevista en el segundo

parrafo del apartado 1 de esta disposici6n sera ejer-
citada en relaci6n con los presupuestos de las En-
tidades Gestoras y Servicios Comunes de la Segu-
ridad Social por el Ministerio de Trabajo y Seguri-
dad Social, a propuesta de la correspondiente enti-
dad y previo informe de la Intervenci6n General de
la Seguridad Social .

Estas imputaciones deberan contar con el infor-
me positivo previo del Ministerio de Economia y
Hacienda .

Tres . Los remanentes de crddito que pudieran
derivarse del Fondo de Solidaridad, creado por la
disposici6n adicional decimonovena de la Ley
50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1985, se aplicaran, hasta su
total agotamiento, a los programas de apoyo al em-
pleo y a la formaci6n profesional que determine el
Gobierno, a propuesta del Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social .

Trig&ima novena

Uno . En e1 3mbito de to previsto en la disposi-
ci6n adicional vigdsimo segunda de la Ley 46/1985,
de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1986, el Ministro de Trabajo y Seguri-
dad Social determinar5 el procedimiento aplicable
para la adquisici6n y arrendamiento de los bienes
afectos al cumplimiento de los fines de colabora-
ci6n en la gesti6n de las Mutuas Patronales de Ac-
cidentes de Trabajo .
Dos . Lo dispuesto en los articulos 62 y 63 de la

Ley de Patrimonio del Estado, de 15 de abril de
1964, en la redacci6n dada por la disposici6n adi-
cional novena de la presente Ley, se aplicar3 res-
pecto a la enajenaci6n de los bienes inmuebles que
formen pane del patrimonio de la Seguridad Social,
si bien las referencias al Ministerio de Economfa y
Hacienda se entenderin hechas al de Trabajo y Se-
guridad Social.

Cuadrag&inma

Se autoriza al Gobierno para adaptar a las nece-
sidades actuales el destino y distribuci6n de los be-
neficios que determine la Ley de 11 de abril de
1942, reguladora de la FSbrica Nacional de Mone-
da y Timbre . Asimismo, se autoriza al Ministerio
de Economfa y Hacienda a modificar y adaptar a
las necesidades actuales la composici6n y funciones
de los 6rganos de administraci6n y gobierno de la
citada Fdbrica National de Moneda y Timbre .

Cuadragisima primera
El pago de las multas gubemativas impuestas por

infracciones al C6digo de la Circulaci6n y legisla-
ci6n complementaria se efectuara en metilico o por
otros medios de pago que reglamentariamente se
determinen, ingresandose en la Cuenta intervenida
«Caja de los Servicios de TrAfico por Carretera»
que el Organismo Aut6nomo Jefatura Central de
TrAfico mantiene en el Banco de Espafia, bien sea
en forma inmediata o mediata a trav6s de cuentas
recaudatorias autorizadas por el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .
Cuando para el cobro sea preciso utilizar el pro-

cedimiento de apremio, 6ste se ajustar5 a to que re-
glamentariamente se establezca .
Cuadrag6sima segunda
Uno . A fin de poder completar los procesos de

reconversi6n industrial desarrollados al amparo de
las Leyes 21/1982, de 9 de julio, y 27/1984, de 26
de julio, se prorroga durante el afio 1987 la vigen-
cia de los capitulos III, IV y VI de la cicada Ley
27/1986, de 26 de julio, sobre reconversi6n y rein-
dustrializaci6n .

Dos . La Comisi6n Delegada del Gobierno pa-
ra Asuntos Econ6micos, a propuesta conjunta de
los Ministerios de Economia y Hacienda, Industria
y Energfa y Trabajo y Seguridad Social, podr3 au-
torizar la aplicaci6n de las medidas previstas en los
capitulos de la Ley 27/1984, de 26 de julio, cuya vi-
gencia se prorroga, a las empresas pertenecientes a
los sectores y empresas declarados en reconversi6n
con el fin de culminar los planes de reconversi6n
correspondientes .
Tres . Siempre y cuando la Comunidad Econ6-

mica Europea declare admisible el otorgamiento de
ayudas compatibles con el Mercado ComSn para
Asuntos Econ6micos podrA, a propuesta de los tres
Ministerios citados, autorizar la aplicaci6n a las mis-
mas de las medidas contempladas en el apartado
uno .
Cuatro . En los casos previstos en los apartados

precedentes, la Comisi6n Delegada del Gobierno
establecerS las actuaciones que deban seguir lasem-
presas y las condiciones a cuyo cumplimiento esta-
r5 sujera la aplicaci6n de ]as medidas . Igualmente
podr5 establecer los 6rganos necesarios para su eje-
cuci6n y desarrollo de los previstos en el artfculo 7 .°
de la Ley 27/1984.
Cuadrag&ima tercera
El Gobierno, por Real Decreto, determinar5 las

modificaciones orginicas y la adscripci6n de medios
personales y materiales necesarios para el ejercicio
de [ascompetencies atribuidas al Ministerio para las
Administraciones Publicas en la presente Ley, rea-
lizando el Ministerio de Economfa y Hacienda las
oportunas transferencias de crbdito .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera
Uno . Los funcionarios incluidos en el dmbito

de apficaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, que
desempenen puestos de trabajo para los que toda-
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via no se ha aprobado la aplicaci6n del rdginien re-
tributivo previsto en dicha Ley, y hasta canto no se
disponga to contrario en los Acuerdos del Consejo
de IMinistros que aprueben dicha aplicaci6n, perci-
birAn las retribuciones correspondientes a 1986, con
la misma estructura retributiva y con sujeci6n a la
norma vigente en dicho ejercicio, incrementada la
cuantia de las diferentes retribuciones b1sicas y
complementarias en un 5 por 100, a igualdad de
puestos de trabajo, teniendo en cuenta que las re-
tribuciones que tuvieran el caracter de absorbibles
por mejoras o incrementos que regirSn por su nor-
mativa especifica hasta la aplicaci6n del nuevo rd-
gimen retributivo .
Dos . Los complementos de dedicaci6n exclusi-

va que se devenguen se abonaran con cargo a los
crdditos que pare el incentivo al rendimiento se in-
cluyen en los Presupuestos de Gastos .

Tres . Cuando se aplique el r6gimen retributivo
establecido en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a los
funcionarios a que se refiere la presence disposici6n
transitoria les sera de aplicaci6n to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
referente a la homogeneizaci6n del sistema y com-
plemento personal transitorio, de tal manera que
en la determinaci6n de las cuantias de dichos com-
plementos personales y transitorios no tenga inci-
dencia diferencial la circunstancia de que dicho rE-
gimen retributivo no se haya aplicado en el ejerci-
cio de 1985, autorizdndose a los Ministerios de Eco-
nomia y Hacienda y para las Administraciones Pu-
blicas a dictar conjuntamente ]as instrucciones que,
en su trio, sean precisas para la determinaci6n de
las cicadas cuantfas .

Segunda
El personal a que se refiere el apartado b) del nd-

mero uno de la disposici6n adicional primera de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1986, que el 1 de febre-
ro de 1986 estd desempefiando un puesto de traba-
jo en la Administraci6n Militar o en sus Organis-
mos Aut6nomos, continuar3 incluido en el campo
de aplicaci6n del Rdgimen Especial de la Seguridad
Social de las Fuerzas Armadas, hasta la fecha en
que se obtenga destino definitivo en puesto de tra-
bajo no perteneciente a dicha Administraci6n Mili-
tar o sus Organismos Aut6nomos .

Tercera
Hasta tanto se apruebe el r6gimen retributivo del

Cuerpo Nacional de Policia, se prorroga para el afio
1987 to dispuesto en la disposici6n transitoria se-
gunda, uno, de la Ley Orginica 2/1986, de 13 de
marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, sin per-
juicio del incremento retributivo previsto en la pre-
sente Ley y to establecido en el apartado dos de di-
cha disposici6n transitoria segunda .

Cuarta
Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 21 de

la presente Ley, se prorroga para el aiio 1987 to dis-
puesto en la disposici6n transitoria tercera de la Ley

46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1986 .

Quinta
Uno . Hasta tanto no se equipare totalmente el

sistema de protecci6n social de los funcionarios pu-
blicos de la Administraci6n Local al de los funcio-
narios publicos de la Administraci6n del Estado, la
base de cotizaci6n de personal asegurado que a 31
de diciembre de 1986, se encuentra en situaci6n se
servicio activo sera la fijada para 1986 por la dispo-
sici6n adicional quinta de la Ley 46/1985, de 27 de
diciembre, incrementada el 5 por 100 .

Dos . La base de cotizaci6n de los funcionarios
ingresados en el servicio activo a partir del 1 de ene-
ro de 1987 sere la que le corresponda de entre las
contenidas en el ambito del articulo 28 .1 .a) de esta
Ley . El tipo de cotizaci6n serf el que determine el
Ministerio para las Administraciones Publicas .
Tres . La base o haber regulador de las presta-

ciones bAsicas ser5 la base de cotizaci6n definida en
los pirrafos anteriores para los respectivos supues-
tos . Las reglas de cAlculo para las prestaciones para
los ingresados a partir del 1 de enero de 1987 serin
las contenidas en el articulo 28 de la Ley 50/1984,
de 30 de diciembre .

Sexta
Uno . Las Mutualidades de Funcionarios de la

Administraci6n de la Seguridad Social podrAn, has-
ta el 1 de julio de 1987, integrarse en un Fondo Es-
pecial que se constituir3 en el Instituto Nacional de
la Seguridad Social, garantizando la Administraci6n
de la Seguridad Social ]as prestaciones complemen-
tarias de la Seguridad Social causadas hasta el 1 de
julio de 1986, asi como [as que hayan reconocido o
se reconozcan desde dicha fecha .

El reconocimiento de las prestaciones comple-
mentarias que se hayan causado o se causen con
posterioridad al 1 de julio de 1986, se efectuar5 de
conformidad con los Reglamentos de las Mutuali-
dades que se integren vigentes a dicha fecha y en
la cuantia correspondiente a la misma . Las cotiza-
ciones efectuadas desde entonces s61o se computa-
rdn a efectos de los periodos minimos de cotizaci6n
exigibles y, en su caso, del porcentaje de la pensi6n .
En todo caso, la garantia prevista en los pArrafos

anteriores tendr3 como limite la cuantfa de la pres-
taci6n que, sumada al importe de !as otras pensio-
nes p(iblicas percibidas por el beneficiario, no su-

re la cuantia de 187 .950 pesetas integras men-
suales .
Dos . La garantia a que se refiere el mimero an-

terior alcanzard unicamente a los mutualistas inclui-
dos en ]as Mutualidades el 1 de julio de 1986 . No
obstante, respecto a la Mutualidad de la Previsi6n
del extinguido Instituto National de Previsi6n, la
garantia alcanzard a los mutualistas que estuvieran
incluidos en la Mutualidad el 1 de julio de 1984 y,
en su caso, abonen las cotizaciones pendientes de
pago desde dicha fecha .

Asimismo, se garantizaran en iddnticos t6rminos
y cotizaciones las prestaciones reconocidas en los
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articulos 91 y 92 del Estatuto de Personal de 31 de
julio de 1970, del extinguido Servicio de Mutualis-
mo Laboral, a quienes les sigan siendo de aplica-
ci6n, en virtud de las disposiciones transitorias pri-
mera a tercera del Reglamento de la Muturalidad
de Funcionarios del Mutualismo Laboral, de 1 de
abril de 1977, y demds normas concordantes . No
obstante, para la cicada garantia, en relaci6n con las
pensiones que puedan causarse con posterioridad a
dicha integraci6n, ser6 preciso que los interesados
abonen las cotizaciones correspondientes desde la
fecha de la integraci6n, en las condiciones que se
establezcan .

Tres . La integraci6n a que se refiere el mimero
anterior Ilevar5 consigo la obligaci6n de aportar al
Fondo Especial la totalidad de los bienes y recur-
sos de que dispongan las Mutualidades respectivas
en la fecha de integraci6n .

Cuatro . La integraci6n solicitada por las Mu-
tualidades deber5 ser autorizada por el Gobierno,
pudiendo ser denegada en los supuestos en que se
estime la existencia de actor de Disposici6n Patri-
monial que puedan contravenir to dispuesto en el
mimero anterior .

Cinco . La opci6n individual a darse de baja en
las mutualidades integradas podrA ejercitarse en
cualquier momento, con p6rdida por el beneficia-
rio de cualquier prestaci6n y sin derecho a devolu-
ci6n de cuotas .

Seis . La base de cotizaci6n de los mutualistas
integrados en ]as Mutualidades que, en virtud de to
dispuesto en los n6meros anteriores, se integren en
el correspondiente Fondo Especial, ser5 la que les
camaqonbh all b3 ~ to b3 IM .

Siete . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial fijar5 el tipo de cotizaci6n al Fondo Especial en
condiciones de igualdad para los mutualistas de la
Mutualidad de la Previsi6n y de la Mutualidad de
Previsi6n de Funcionarios del Mutualismo Laboral .

Ocho . Las Mutualidades de Funcionarios de la
Seguridad Social a las que esta disposici6n transito-
ria se refiere que no se integren en el Fondo Espe-
cial al amparo de to dispuesto en los ndmeros an-
teriores, deberan financiarse exclusivamente con las
aportaciones o cuotas de sus socios o con cualquier
otro ingreso de derecho privado .

Asimismo, las cicadas Entidades no podrAn reci-
bir subvenciones o compensaciones de ningdn tipo
con cargo a los Presupuestos Generates del Estado,
quedando del mismo modo suprimida cualquier
participaci6n en tasas o tributos parafiscales, pre-
mios de gesti6n, asi como los sellos o p6lizas de
aportaci6n voluntaria, ni ningun tipo de recursos
con cargo a los fondos publicos, Empresas p6blicas
o arrendatarias o con funcionarios del sector publi-
co ni, en general, cualquier otro ingreso existence
hasta aquella fecha, sea cual fuere el rango norma-
tivo que le sirva de base .
Nueve . Queda sin efecto, a partir del 1 de julio

de 1986, cualquier garantia y obligaci6n de la Ad-
ministraci6n de las Seguridad Social en relaci6n con
las prestaciones complementarias procedentes de
Mutualidades de Funcionarios de Seguridad Social,
distinta de la que se derive de to dispuesto en los
numeros anteriores .

Diez. El Gobierno dictar5 las normas necesa-
rias para el desarrollo y aplicaci6n de cuanto se in-
dica en esta disposici6n transitoria .

Uptima

El limite cuantitativo establecido en el articulo
31 .2 de esta Ley no sera de aplicaci6n a partir de
la entrada en vigor de la futura Ley de Fondo de
Pensiones . a las pensioner satisfechas por los fon-
dos creados por Empresas pfiblicas y otros Entes
mencionados en el articulo 27 de la presente Ley .

Octava

ContinuarAn en circulaci6n con el poder libera-
torio que tengan legalmente reconocido, las mone-
das que componen el sistema monetario actual en
canto no se acuerde por el Ministerio de Economia
y Hacienda su retirada de la circulaci6n y sustitu-
ci6n dentro de las competencias que le conceden los
articulos 2 .° y 7 .° de la Ley 10/1975, de 12 de mar-
zo, segun la nueva redacci6n dada por la disposi-
ci6n adicional novena de esta Ley .

Novena

Hasta canto se aprueben ]as relaciones de pues-
tos de trabajo de la Administraci6n del Estado y
sus Organismos Aut6nomos, se mantendr6n en vi-
gor los catAlogos de puestos de trabajo aprobados
a la entrada en vigor de la presente Ley .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Uno . El Gobierno durante 1987 adaptar5 la ac-
tual reglamentaci6n de la profesi6n de Habilitado
de Clases Pasivas a to dispuesto en la Ley 2/1974,
de 13 de febrero, modificada por la Ley 74/1978, de
26 de diciembre, y regular3 por Real Decreto los as-
pectos de la misma realcionados con los fines admi-
nistrativos en materia de Clases Pasivas y con el in-
ter6s general .
Dos . En particular, dicha adapataci6n se refe-

rir3 a los siguientes aspectos:
a) Adquisici6n y pdrdida de la condici6n de

Habilitado .
b) Ejercicio de la profesi6n, deberes y obliga-

ciones del Habilitado de Clases Pasivas en relaci6n
con la Administraci6n Publica.

c) Sanciones administrativas en caso de incum-
plimiento por el Habilitado de tales deberes y obli-
gaciones y procedimiento para su imposici6n .

d) Garantfas administrativas de la gesti6n del
Habilitado .

e) Deberes y obligaciones especiales de la orga-
nizaci6n profesional en relaci6n con la Administra-
ci6n Publica .
Tres . Respecto del r6gimen de sanciones admi-

nistrativas, la regulaci6n se ajustar5 a las siguientes
reglas :

Primera . Las conductas que damn origen a saa-
ci6n administrativa serAn las de incumplimiento
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concreto por el Habilitado de las siguientes obli-
gaciones :

a) Prestar los datos e informaciones que le sean
requeridos por la Administraci6n respecto de sus
mandantes y colaborar con el sentido que Esta le re-
quiera en relaci6n con los fines de interds publico
en materia de Clases Pasivas .

b) Vigilar la persistencia de la aptitud legal de
sus mandantes para ser titulares de pensiones de
Clases Pasivas .

c) Vigilar la persistencia en sus mandantes de
[as condiciones legalmente establecidas para perei-
bir en todo o en pane sus haberes pasivos .

d) Soportar la acci6n inspectora y auditora que
pueda disponerse porla Administraci6n en relaci6n
con la actuaci6n del Habilitado y los fines de inte-
r8s publico en materia de Clases Pasivas .

e) Relacionarse personalmente con la Adminis-
traci6n en todo to referente a los fines de inter6s pu-
blico en materia de Clases Pasivas .
Segunda . Cada incumplimiento concreto de las

obligaciones mencionadas se sancionara con una
multa de 25.000 pesetas o con apercibimiento con
publicidad del mismo .

Si se apreciara intencionalidad en el incumpli-
miento, si 6ste fuera reiterado, o si el mismo deter-
minara quebranto para el erar~o p6blico o peligro-
sidad para los fines de inter& publico en materia
de Clases Pasivas, la multa I podra alcanzar las
500 .000 pesetas o se podr5 sancionar al Habilitado
con una suspensi6n de la actividad profesional de
hasta seis meses de duraci6n .

Tercera . La sanci6n de multa de 25.000 pese-
tas o el apercibimiento podrdn imponerse por Di-
recci6n General de Gastos de Personal, o por los
Delegados de Hacienda ; o por los Jefes de las Ofi-
cinas Territoriales de Hacienda en competencia con
el pago de haberes de Clases Pasivas, previa infor-
maci6n con audiencia del interesado .
Las sanciones de multa de hasta 500 .000 pesetas

o la suspensi6a temporal de la actividad profesio-
nal se impondrAn por la Direcci6n General de Gas-
tos de Personal, previa instrucci6n de expediente
que se ajustar3 a to dispuesto en los articulos 133 y
siguientes de la vigente Ley de Procedimiento Ad-
ministrativo, de 17 de julio de 1958, por los servi-
cios de as caja pagadora de haberes pasivos corres-
pondientes .

Segunda
El Gobierno, a propuesta conjunta de los Minis-

terios para las Administraciones Publicas y de Eco-
nomia y Hacienda, y a iniciativa del de Educaci6n
y Ciencia, adecuari el rdgimen de las retribuciones
complementarias de los funcionarios no docentes de
las Universidades, dentro del marco del nuevo sis-
tema retributivo establecido en la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n P6blica .

Tercera
Uno . Se autoriza al Gobierno para elaborar,

antes del 30 de septiembre de 1987, un Texto Re-

fundido de la Ley General Presupuestaria, de 4 de
enero de 1977, al que se incorporaran, con autori-
zaci6n previa para regularizar, aclarar y armonizar
las disposiciones legates vigentes de carActer perma-
nente en materia de gesti6n prcsupuestaria conte-
nidas en las leyes anuales de presupuestos posterio-
res a la entrada en vigor de la cicada Ley General
Presupuestaria .
Dos . El Gobierno, en idA-ntico plazo, procede-

r5 a actualizar las normas reglamentarias del orde-
namiento presupuestario, acomodandolas a la cica-
da Ley General Presupuestaria y al Real Decreto
Legislativo que se apruebe en ejercicio de la auto-
rizaci6n concedida en el apartado precedente .

Cuarta
Se autoriza al Gobierno para realizar las modifi-

caciones funcionales y organicas que se hayan de in-
troducir en el Servicio Nacional del Cultivo y Fer-
mentaci6n del Tabaco como consecuencia de la in-
tegraci6n de Espana en la Comunidad Econ6mica
Europea, asi como a adoptar las medidas presu-
puestarias precisas para Ilevar a cabo dichas mo-
dificaciones .

Quinta

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el numero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Sexta
Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de

Empleo Rural cr6ditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Ptiblicas, asi como a
fijar las condiciones de contrataci6n y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores de emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos .

Septinta

Se prorroga durance 1987 la autorizaci6n al Go-
bierno contenida en la disposici6n final quinta de
la Ley 50/1984, de 30 de diciembre .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera

Quedan derogadas las disposiciones adicionales
vig6sima octava, cuadragdsima sexta y cuadrag6si-
ma octava de la Ley 46/1986, de 27 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1986 .

Segunda
Quedan derogado el articulo 12 de la Ley de 28

de diciembre de 1908, de Presupuestos para e1 ano
1909, modificado posteriormente por la Ley de 29
de abril de 1920, asi como cuantas disposiciones en
vigor se opongan a to dispuesto en la disposici6n
adicional decimoctava de esta Ley ; segun la nueva
redacci6n dada a los articulos 101 y 103 de la Ley
General Tributaria de 28 de diciembre de 1963 .
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Tercera

Queda derogada la Ley 4/1974, de 13 de febrero

ANEXO I

Cr#ditos ampliables

Se consideran ampliables hasta una suma igual a
las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estableci-
das o de las que se establezcan, los cr6ditos que, in-
cluidos en el Presupuesto General del Estado, en
los de los Organismos Aut6nomos y/o en los otros
Entes publicos aprobados por esta Ley, se detallan
a continuaci6n :

Primero. Aplicable a codas las Secciones y Pro-
gramas .

Uno . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho, conforme a la legislaci6n vi-
genie en las disposiciones financieras de la CEE, en
materia de anticipos de fondos y de la aportaci6n
espafiola que determine el presupuesto definitivo de
la CEE .

b) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n fami-
liar), de acuerdo con los preceptor en vigor, el sub-
sidio familiar del personal adscrito a los servicios
del Estado con derecho a su percibo, asi como la
aportaci6n del Estado al r6gimen de previsi6n so-
cial de los funcionarios p6blicos, civiles o militares,
establecido por las Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27
de junio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de julio,
y la aportaci6n del Estado para atender las obliga-
ciones de ejercicios anteriores derivadas de to dis-
puesto en los Realer Decretos-leyes 3/1977, de 1 de
abril, y 31/1977, de 2 de junio .

c) Los trienios derivados del c6mputo del tiem-
po de servicios realmente prestado a la Admi-
nistraci6n .

d) Los crO-ditos destinados al pago del personal
laboral, por cuanto precisen ser incrementados co-
mo consecuencia de elevaciones salariales dispues-
tas durante el ejercicio o en ejercicios anteriores,
por modificaci6n del salario minimo interprofesio-
nal o vengan impuestos por regulaci6n estatal o por
decisi6n firme jurisdiccional .

e) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que doten conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos, asi como los cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos, o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

j) Los crOditos destinados a satisfacer obligacio-
nes derivadas de la Deuda Publica, en sus distintas
modalidades, emitida o asumida por el Estado y sus
Organismos Aut6nomos, tanto por intereses y
amortizaciones de principal, como por gastos deri-
vados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,

canje o amortizaci6n de la misma, excepto los de
personal .

g) Los crA-ditos de transferencia a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos Aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

h) Los crA-ditos destinados a la satisfacci6n de
los avales comprometidos por el Instituto Nacional
de Industria y el Instituto Nacional de Hidrocarbu-
ros, como consecuencia de la autorizaci6n conteni-
da en el articulo 37 de esta Ley .

i) Las obligaciones de carActer peri6dico con-
traidas en el exterior, cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas . Dichos crOditos serAn ampliables,
como mSximo, por un importe igual a la diferencia
existente entre el precio de las divisas previsto y el
coste real de las mismas, en el momento del pago .

j) Los crdditos necesarios para financiar las
operaciones de endeudamiento realizadas por el
Gobierno en virtud de las autorizaciones conteni-
das en el articulo 38 de la presente Ley .
Dos . Los crA-ditos que Sean necesarios en los

presupuestos de los Organismos y de los Entes pti-
blicos para reflejar las repercusiones que en los mis-
mos tengan las modificaciones de los crdditos de
transferencia que figuran en el Presupuesto de Gas-
tos del Estado .
Los crdditos que Sean necesarios en los Presu-

puestos de los Organismos como consecuencia de
las operaciones financieras que se detallan en el
anexo II .

Segundo . Aplicables a las Secciones y a los Orga-
nismos que se indican

Uno . En la Secci6n «Clases Pasivas», los rela-
tivos a obligaciones de «Clases Pasivas», canto por
devengos correspondientes al ejercicio corrientes
como a ejercicios anteriores .
Dos . En las Secci6n 12, <Ministerio de Asun-

tos Exteriores», el crddito 12 .06.132-B .491 que, con
carScter de transferencias corrientes y dentro de los
recursos presupuestarios, se dedica al pago de las
cuotas y contribuciones a organizaciones internacio-
nales en las que Espana participe .

Tres . En las Secci6n 12, «Ministerio de Asun-
tos Exteriores», el cr6dito 12 .03.134-A .494 que, con
carActer de transferencias corrientes y dentro de los
recursos presupuestarios, se dedica como contribu-
ci6n a las acciones comprendidas dentro del Con-
venio International de Ayuda Alimentaria .
Cuatro . En la Secci6n 13, «Ministerio de Justi-

cia», el cr6dito 13 .03 .142-A .228 .03, para el pago de
las obligaciones que se derivan del titulo III del Li-
bro cuarto de la Ley OrgAnica 6/1985, de 1 de ju-
lio, del Poder Judicial ; asf como de las obligaciones
que se deriven del articulo 56 .5 de la Ley 8/1980,
del Estatuto de los Trabajadores .
Cinco . En la Secci6n 14, «Ministerio de Defen-

sa», los cr6ditos del Servicio 08 para el pago de las
obligaciones que se deriven de la aplicaci6n de la
Ley 20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la Reser-
va Activa .
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Seis . En la Secci6n 14, «Ministerio de Defen-
sa», los crdditos del servicio 09 para el pago de las
obligaciones que se deriven de la aplicaci6n del
Real Decreto 1000/1985, de establecimiento de si-
tuaci6n de Reserva Transitoria .

Siete . En la Secci6n 15, «Ivfnisterio de Econo-
mia y Hacienda, los destinados al pago de los pre-
mios de cobranza de las contribuciones, impuestos
y arbitrios cuya recaudaci6n estfi a cargo de la Ha-
cienda Publica y al de premios o participaciones en
funci6n de la recaudaci6n en ]as condiciones que los
propios conceptos determinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetes, listas y dem6s documen-
tos que pueda requerir la administraci6n y cobran-
za de contribuciones y tasas del Estado, los gastos
por transferencias, giros y remesas del Tesoro y Ios
que origine la venta de plata para su inversi6n en
oro .
Ocho . El crrsdito de la Secci6n 15, «Ivlinisterio

de Economia y Hacienda>>, 15 .04 .631-F .844, para el
pago de los justiprecios que pudieran derivarse de
la aplicaci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .
Nueve . En la Secci6n 15, <<Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda», los destinados a subvencionar
al Institute, de Crddito Oficial para operaciones de-
rivadas del Real Decreto-ley 6/1982, asf come, para
atender las finalidaes previstas en la Ley 11/1983 y
en los Reales Decretos-leyes 20 y 21/1982, y 5 y
7/1983 .

Diez . En la Secci6n 15, «NGnisterio de Econo-
mia y Hacienda, los destinados al pago de las obli-
gaciones que se deriven del articulo 2 .1 de la Ley
53/1980, de 20 de octubre, y del articulo 4 .° de la
Ley 10/1970, de 4 de julio .
Once . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda», los conceptos destinados a
gastos del servicio de tesoreria interior y exterior,
incluido diferencias de cambios, asi come, los de
administraci6n de la plata y del cr6dito
15.06.633-A .226 .02 .
Doce . En la Secci6n 15, «Ministerio de Econo-

mia y Hacienda», el cr6dito 15 .29.631-E .431, desti-
nado a compensaci6n de pdrdidas, de las secciones
de Riesgos Comerciales y Agrarios del Consorcio
de Compensaci6n de Seguros .

Trece . En la Secci6n 15, <<Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda>,, los destinados a efectuar el
pago de formalizaci6n y cancelar las correspon-
dientes deudas tributarias derivadas del page, de
determinados impuestos mediante la entrega de
bienes del Patrimonio Hist6rico Espanol (crddito
15 .04.631-F .618) .

Catorce . En la Secci6n 15, <Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda>>, el cr6dito 15 .22.825-A .771,
<<Subvenci6n a empresas localizadas en grander
6reas de expansi6n industrial y otras zonas acorda-
das por el Gobierno>> .
Quince . En la Secci6n 16, «Ministerio del Inte-

rior>>, los destinados al pago de indemnizaciones,
en aplicaci6n de to dispuesto en la Ley OrgAnica
9/1984, asi come, los que se deriven de los danos a
terceros, en relaci6n con los articulos 40 y 41 de la
Ley de REgimen Jurfdico de la Administraci6n del
Estado, texto refundido del 26 de julio de 1957 y
Ley 52/1984 .

Diecisdis . En la Secci6n 16, <<Ministerio del In-
terim), los crO-ditos del Servicio 08 para el pago de
las obligaciones que se deriven de la Ley Orgfinica
2/1986, de 13 de marzo, y del Real Decreto
230/1982, de 1 de junio, en relaci6n con la segunda
actividad, y los del Servicio 09 para el pago de ]as
obligaciones derivadas de la aplicaci6n de la Ley
20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la Reserva
Activa .

Diecisiete . En la Secci6n 16, <<Ministerio del In-
terior>>, el cr6dito 16 .01 .463-A .226 .07 para atender
las obligaciones derivadas de los procesos elec-
torales .

Dieciocho . En la Secci6n 16, <<Ministerio del
Interior», el cr6dito 16 .01 .463-A .485 .02 para sub-
vencionar los gastos electorates a partidos politicos,
segGn to dispuesto en la Ley OrgAnica 5/1985 .

Diecinueve . En la Secci6n 16, <<Ministerio del
Interior>>, el crddito del Servicio 05, <<Direcci6n de
la Seguridad del Estado> , Programa 221-A, <<Direc-
ci6n y Servicios Generales de Seguridad y Protec-
ci6n Civil >, Subconceptos 226.07, <,Gastos de rein-
tegraci6n extranjeros a sus paises de origen» .

Veinte . En la Secci6n 16, <<Ministerio del Inte-
rior>>, los crdditos del Servicio 04, «Direcci6n Ge-
neral de Protecci6n Civil», Programa 223-A, oPro-
tecci6n Civil», conceptos 482, «Atenciones de todo
orden motivadas por siniestos, cat6strofes y otros
de reconocida urgencia>> .

Veintiuno . En la Secci6n 17, «Ministerio de
Obras Ptiblicas y Urbanismo», el crddito
17 .11 .431-B .752, «Para adquisici6n y rehabilitaci6n
de viviendas>> .

Veintid6s. En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», los destinados a sub-
vencionar al Organismo Aut6nomo Instituto Nacio-
nal de Empleo, para completar los recursos apor-
tados por el Estado para fomento del empleo y pa-
ra las prestaciones de desempleo, segun la partici-
paci6n que al mismo corresponde en los pagos ha-
bidos en esta contingencia, facultad que es extensi-
va en cuanto a la repercusi6n que en el presupues-
to del indicado Organismo deba tener la percepci6n
de estas subvenciones y de cuantos recursos reciba
para la misma finalidad en funci6n de la legislaci6n
vigente .

Veintitrds . En la Secci6n 19, <<Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social), los destinados a finan-
ciar las prestaciones econ6micas de la Ley de Inte-
graci6n Social de MinusvAlidos, en cuanto se refie-
ran a los subsidios de garantfa de ingresos minimos,
de movilidad y ayuda a tercera persona .

Veinticuatro . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social >, el cr6dito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .01 .311-A.161 .00, para
atender al pago de diferencias de pensiones del
Montepio de la extinguida AISS.

Veinticinco . En la Secci6n 19, «Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social >, el crddito de la apli-
caci6n presupuestaria 19 .01 .313-C .485, destinado a
financiar el Plan del Sfndrome T6xico .

Veintis6is . En la Secci6n 19, <<Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social», el cr6dito de la apli-
caci6n presupuestaria 19.08.811-A .421, destinado a
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financiar ayudas equivalentes a pensiones de jubi-
laci6n de trabajadores de empresas en reconver-
si6n .

Veintisiete . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energfa», la subvenci6n a la Empresa
Nacional de Hulleras del None (Hunosa), Minas de
Figaredo y Minero-Sidenirgica de Ponferrada (La
Camocha), en funci6n de las previsiones de los res-
pectivos contratos programas .

Veintiocho . En la Secci6n 20, «Ministerio de
Industria y Energia», la subvenci6n a la producci6n
y transporte de hulla coquizable .

Veintinueve . En la Secci6n 22, «Ministerio pa-
ra [as Administraciones Publicas», los creditos de
los capitulos III y IX del Servicio 01, Programa
313-E, destinados a atender los vencimientos de in-
tereses y amortizaciones de prdstamos concertados
con Entidades Financieras por la Oficina Liquida-
dora de los extinguidos Patronatos de Casas.

Treinta . En la Secci6n 23, «Ministerio de
Transportes, Turismo y Comunicaciones», los des-
tinados a las siguientes atenciones :

a) Gastos de transferencias, certificaciones, se-
Ilos, giros y otros andlogos de los servicios de giro
national .

b) Indemnizaciones reglamentarias por pErdi-
das o sustracciones de correspondencia, certificada
o asegurada, de fondos y efectos del giro y demAs
derivados con relaci6n a expedientes que se resuel-
ven dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales- respuestas y pagos de sal-
dos de correspondencia international y de los dere-
chos por expedici6n de giros intemacionales, cuyas
garantias se cierren o liquiden dentro del ejercicio .

d) Saldos de la correspondencia telegr3fica, ra-
diotelegr5fica o telet6nica international o interior,
cuyas cuentas se liquiden durance el ejercicio .

e) Nivelaci6n del capital del giro por los que-
brantos sufridos a causa de extravios, fraude, robo
o incidencia del servicio .

Treinta y uno . En la Secci6n 26, «Ministerio de
Sanidad y Consumo», en el Presupuesto del Orga-
nismo Aut6nomo Instituto de Salud Carlos III, el
subconcepto 08 del concepto 26.103.542-H .221,
Suministros», podran ampliarse por el importe de

los ingresos obtenidos en la venta de productos, sin
que en ning(in caso el crddito disponible supere al
dotado inicialmente .

Treinta y dos . En la Secci6n 31, cGastos de di-
versos Ministerios» :

a) Los conceptos del articulo 23, «Indemniza-
ciones por raz6n de servicios», del servicio 02, Pro-
grama 631-H, para el pago de obligaciones por ra-
z6n de devengos en concepto de dietas, locomoci6n
y traslados .

b) El crO-dito 31 .02.631-H .608 .05, «Crd-dito es-
pecial para inversiones» .

c) El crddito 31 .07.632-A .440, «Cobertura pdr-
didas en los pr6stamos excepcionales al amparo del
articulo 37 de la Ley de Crddito Oficial» .

d) El crddito 31 .07.632-A .441, «Cobertura p6r-
didas en los crdditos para el desarrollo ganadero al
amparo de los Convenios con el BIRD» .

Treinta y tres . A) En la Secci6n 31, «Gastos
de diversos Ministerios», Programa 631-), oRelacio-
nes financieras con las Comunidades Europeas», los
siguientes crdditos :

a) El crMito 491.01, «Aportaci6n a las Comu-
nidades Europeas por concepto de recargo sobre la
base uniforme del IVA . Recargo del 1,3562 por
100, contravalor en pesetas de 1.793 millones de
ECUs» .

b) El cr6dito 493, «Aportaci6n a las Comuni-
dades Europeas por la recaudaci6n Ifquida en Es-
pana de los recursos propios tradicionales de las Co-
munidades Europeas», ampliable en funci6n de la
recaudaci6n efectiva de los derechos agricolas com-
pensadores, derechos de aduanas por la parte suje-
ta al Arancel exterior comunitario y cotizaciones del
azucar e isoglucosa .

c) El crddito 708 .1, (Transferencias para fin an-
ciar la aportaci6n espanola en proyectos cofinancia-
dos por [as Comunidades Europeas», ampliable en
cuanto resulte necesario para asegurar la pane de
financiaci6n a cargo del Estado en proyectos o ac-
tuaciones que obtengan la financiaci6n de las Co-
munidades Europeas .

d) El credito 843, «Participaci6n en el Fondo
de la Comunidad Europea del Carb6n y el Acero»,
ampliable en funci6n de la cotizaci6n del ECU .
B) En la Secci6n 31, «Gastos de diversos Mi-

nisterios», Programa 631-F, «Direcci6n General de
Patrimonio del Estado,> . Inversiones Reales, el crE-
dito 31 .03 .631, F-844, para (<Adquisici6n de parti-
cipaciones en Organismos Internacionales» .
C) En la Secci6n 31, «Gastos de diversos Mi-

nisterios», Programa 631-C, «Gesti6n de la Tesore-
ria del Estado», el crddito 31 .08.631-C .822 .01, vA
las Sociedades Concesionarias de Autopistas de
Peaje», en cuyo capital participe el Sector P(blico,
directa o indirectamente, de forma mayoritaria y os-
tente facultad de decisi6n .

Treinta y cuatro . En la Secci6n 32, «Entes
territoriales» :

a) Los creditos de participaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas en los ingresos del Estado, ori-
ginados como consecuencia de la incorporaci6n au-
tom5tica de los remanentes del ejercicio 1986 en los
tdrminos que se deriven de la Ley por la que se fi-
jen los ingresos del Estado para 1986, con el fin de
practicar la liquidaci6n definitiva correspondiente a
dicho ejercicio, quedando exceptuados dichos cr6-
ditos de la limitaci6n prevista del articulo 6 .°, apar-
tado a), de esta Ley .

b) Los crdditos del Program a 911-A, «Transfe-
rencias a las Comunidades Aut6nomas por coste de
servicios asumidos», por el mayor importe de la va-
loraci6n provisional o definitiva del coste efectivo
de los servicios transferidos, en pesetas de 1987, so-
bre el cr6dito consignado en la Secci6n, cuando es-
ta diferencia no aparezca dotada formando pane de
los crdditos del Departamento y Organismo del que
]as competencies procedan, o por el mayor importe
que resulta preciso para dotar la «participaci6n de
las Comunidades Aut6nomas en los ingresos del Es-
tado>>, cuando se aprueben los respectivos porcen-
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tajes de participaci6n, por la diferencia entre los
crdditos que correspondan a cads Comunidad deri-
vados de su porcentaje y los que figuran en el Pro-
grama 911-A .

c) Los cr6ditos del Programa 912-A, «Transfe-
rencias a Corporaciones Locales por participaci6n
en los ingresos del Estado», en la medida que to exi-
ja la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1986 .

d) Los crdditos del Programa 912-C, por raz6n
de otros derechos legalmente establecidos o que se
establezcan a favor de las Corporaciones Locales,
habilitando, si fuere necesario, los conceptos
correspondientes .

e) Los cr6ditos incluidos en el Programa 011-A
del subconcepto 320.02, en funci6n del tipo de in-
teres variable .

Tercero. Cr9ditos ampliables en el presupuesto
,Acciones Conjuntas Espana-Comunidades Euro-
peasH

Todos los crdditos de este presupuesto en fun-
ci6n de los compromisos de financiaci6n exclusiva
o de cofinanciaci6n que se obtengan de las Comu-
nidades Europeas .

Cuarto . Cr6ditos ampliables en el presupuesto de
ia Seguridad

Uno . Los destinados al pago de pensiones de
todo tipo, subsidios pot incapacidad laboral transi-
toria o invalidez provisional, subsidios de garantia
de ingresos minimos de movilidad y para ayuda de
tercera persona, prestaciones de protecci6n a la fa-
milia, reglamentariamente establecidas, las entre-
gas unicas, los subsidios de reclamaci6n, siempre
que en estos dos ultimos casos se encuentren esta-
blecidos reglamentariamente y sea obligatorio y no
graciable su pago pot parse de la Seguridad Social
y su cuantia est6 objetivamente determinada .

Dos . Los que amparan la constituci6n de capi-
tales-renta para el pago de pensiones .

Tres . Los destinados al pago de productos far-
maceuticos procedentes de recetas m6dicas .

Cuatro . La indemnizaci6n pot residencia que
devengue el personal en los puntos en que se haya
reconocido este derecho conforme a la legislaci6n
vigente .

Cinco . Las cuotas de la Seguridad Social .
Seis . Los cr6ditos destinados al pago de retri-

buciones, en cuanto precisen set incrementados co-
mo consecuencia de elevaciones salariales dispues-
tas pot modificaciones del salario minimo interpro-
fesional establecido con carActer general, pot apli-
caci6n de las reglamentaciones de trabjo o conve-
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nios colectivos que Sean de aplicaci6n al personal
de car6cter laboral .

Siete . Los que se regulen en funci6n de la re-
caudaci6n obtenida y que doten conceptos especi-
ficos en el presupuesto de gastos .

ANEXO II
Operaciones de crMito autorizadas

a Organismos autdnomos
Pesetas

Ministerio de Defensa
Patronato de Casas del Aire . . . . . .
Patronato de Casas Militates . . . . . .
Patronato de Casas de la Armada .
Servicio Militar de Construccio-
nes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio del Interior
Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Obras Publicas
y Urbanismo

Mancomunidad de Canales del
Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Economia
y Hacienda

Instituto de Credito Oficial . . . . . . . .
Consorcio de Compensaci6n de

Seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ministerio de Industria y Energfa
Instituto National de Industria . . .
Las variaciones de pasivo circu-

lante derivadas de* operaciones
de Tesoreria concentadas pot el
Instituto National de Industria
con las Empresas en que parti-
cipe mayoritariamente no se
consideraran a efectos de com-
putar el limite de operaciones
de cr6dito que el presente apar-
tado establece .
Ministerio de Agricultura,

Pesca y Alimentaci6n
Instituto de Reforma y Desarrollo

Agrario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Transporte, Turismo
y Comunicaciones

Administraci6n Turistica Espanoia .

900.000 .000
2.862 .000 .000
2 .251 .000 .000

310.000.000

250.000.000

10.000.000

110 .000 .000 .000

1 .000 .000.000

161 .500 .000.000

13.659 .900.000

250.000 .000
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ANEXO III
Asunci6n deuda del INI con efectos 1 de enero de 1987

Emisi6n de obligaciones Capital vivo Duraci6n de la
y crdditos nacionales en 1-1-1987 InterEs , deuda. Periodo

(miles de ptas .) de amortizaci6n

Credito sindicado Banco de Santan- 92.000 .000 Tramo A : 23.000.000 al tipo pre- H a s t a 1995
der de 17 de matzo de 1986. ferencial . Desde 1993 a

1995 .
Tramo B : 23 .000 .000 al 0,375 pot

100 S/MIBOR .
Tramo C : 46.000.000 al tipo prefe-

rencial mss 0,125 pot 100 o MI-
BOR mAs 0,5 pot 100, a elegir .

Emisi6n obligaciones INI-84 (parte 8.000.000 13,5 pot 100 . Hasta 1996 :
emisi6n) . Real Decreto 2297/1984, Desde 1988 a
de 29 de diciembre . Tftulos del 1996 .
352.682 a 512 .681 .

Suma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 .000.000

ANEW IV

M6dulos econ6micos de distribuc16n de
fondos p6blicos pare sostenimiento

de Centros Concertados

Conforme a to dispuesto en el articulo 74 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos pot unidad escolar en los Centros
Concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas quedan establecidas de la siguiente
forma :

Pesetas

Educaci6n General BSsica :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .893 .691
Otros gastos (media) : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494.885
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357 .000

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Educaci6n especial
(niveles obligatorios y gratuitos)
Disminuidos psfquicos :
Salarios del personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos de personal complementario
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastosvariables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . .

2 .745 .576

Disminuidos fisicos :
Salarios del personal docente, inclui-

das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .893 .691
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494.885
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .880 .952

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357.000

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .626 .528
Autistas :
Salarios del personal docente, inclui-

das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .893 .691
Otros gascos (media) . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494.885
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .199 .761

Gastosvariables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357.000

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .945 .337
Formaci6n Profesional de Primer Gra-
do .
Ramas Industrial y Agraria :
Gastos de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .325 .856
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 714.576
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362.126

1 .893 .691 Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .402 .558
494.885 Rama servicios :

Gastos del personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .325 .856

879.932 Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625.011
357 .000 Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362.126

3.625 .508 Importe total anual . . . . . . . . . . .. . . . . . . 3 .312 .993
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Formaci6n Profesional de Segundo
Grado .
Ramas Administrativas y Delineaci6n :
Gastos del personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . .
Restantes ramas :
Gastos del personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Centros de Bachillerato Unificado y

Polivalente y Curso de Orientaci6n
Universitaria procedentes de anti-
guas Secciones filiales .

Gastos del personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 .450 .431
627.822
415.149

3 .493 .402

2 .450 .431
717.387
415.149

3 .582 .967

2.219 .768
644.056
389.202

talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in-
cluir trienios ni Seguridad Social :

Universidad

Personal docente
-

Funcionario
y contratado

Personal
no docente
-

Funcionario

Alca15 de Henares . . . . . . . . . 881 .988 181 .962
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 650.473 127 .741
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .318 .028 218 .895
La Laguna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .215 .588 318 .279
Las Palmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 685.873 141 .592
Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 839.351 188 .106
Madrid Complutense . . . . . 8 .169 .761 1 .162 .310
Madrid Aut6noma . . . . . . . . 2 .785 .454 487.289
Madrid Politdcnica . . . . . . . . 5 .176 .872 772.826
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .893 .461 282.564
Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .357 .969 359.400
Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .346 .298 258.777
Santander . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .008 .530 178 .351
Santiago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .280 .602 514.379
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .419 .118 354.452
Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .072 .587 403.693
UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .259 .632 407.221

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .253 .026 Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .

ANEXO V Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 23 de diciem-
bre de 1986 .

Costes de personal de las Universidades JUAN CARLOS R.
de competencfa de la Administracibn El Prcsidente del Gobiemo.

del Estado FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

Conforme a to dispuesto en el articulo 75 de esta En suplemento anexo, se publican los cuadros re-
Ley, el coste de personal funcionario docente y no sumen de los Presupuestos Generates del Estado
docente y contratado docente tiene el siguiente de- para 1987 .

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 21/1986, DE 23 DE DICIEM-
BRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1987
(oBOE», n6m. 41, de 17 de febrero de 1987) .

Advertidos errores en el texto remitido para la publicaci6n de la Ley 21/1986, de 23 de diciembre, inserta
en el oBoletin Oficial del Estadoo n6mero 307, de 24 de diciembre de 1986, a continuaci6n se indican las
oportunas rectificaciones .

Disposici6nafectada Donde dice Debe decir

Articulo 24 . Dos . a) (pagina
41987) .

Articulo 24. Cuatro, p6rrafo quin-
to (pagina 41988) .

Articulo 25 . Tres, cuarta linea (pS-
gina 41988) .

Articulo 28 . Uno . a) (pAgina
41989) .

Articulo 28 . Uno . b) (pAgina
41989) .

«Firma de Convenios propios . . .» «Firma de Convenios Colectivos
propios . . .»

« . ., previo a su firma, o acuer- « . . . previo a su firma o acuer-
do . . .»

« . . . y con respecto a to dispues-
do, . .»

« . . . y con respeto a to dispues-
to . . .»

(( . . . letra a), del artfculo 24 . . .»
to . . .»

« . . . Letra A), del articulo 24 . . .»

(( . . . tetra b), del articulo 24 . . .» « . . . Letra B), del articulo 24 . . .»
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Articulo 29 . Dos . b), cuarta linea
(pdgina 41989) .

Articulo 30, letra b), primera linea
(pSgina 41990) .

Articulo 31 . Cuatro, segundo
pArrafo, ddcima linea (pAgina
41990) .

Articulo 31 . Cuatro, tercer p5rra-
fo, tcrcera Iinea (pdgina 41990) .

Articulo 33 . Dos . d) (p6gina
41991) .

Articulo 33 . Dos . e), segundo
parrafo (pdgina 41991) .

Articulo 36 . Rubrica (pAgina
41992) .

. . . 913.000 pesetas integras .>

« . . . En el fallecimiento . . .»

« . . . 913.300 pesetas integras .>,

« . . . En el de fallecimiento . . .-

. . . de que se crate en cada ca- « . . . de que se trata en cada
so . . .» uno . . .»

« . . . Ilevaran, en su caso, apare-
jada . . .»

« . . . Ley 35/1980, de 26 de ju-
lio, . . .»

« . . . se revalorizar5 en su importe
igual . . .»

«Limitaciones para el reconoci-
miento de pensioner inferiores
a la minima, en el sistema de la
Seguridad Social .)>

Articulo 54 . Uno (pAgina 41998)

Articulo 54 . Tres, II, tercer parra-
fo (pAgina 41998) .

Articulo 58 . Dos, primero, tercer
pArrafo, cuarta linea (pagina
41999) .

Articulo 64 . Tres, octava linea
(pAgina 42001) .

Disposici6n adicional segunda, b),
tercer pdrrafo (pAgina 42004) .

Disposici6n adicional vig6sima se-
gunda . Uno, segundo apartado
(pAgina 42006) .

Disposici6n adicional vig6sima se-
gunda . Dos, segundo parrafo
(pAgina 42006) .

Disposici6n adicional trigdsima
cuarta . Dos, unddcima linea
(piigina 42007) .

Disposici6n final tercera . Uno
(pSgina 42010) .

Anexo 1 :

«AI Impuesto sobre el Alco-
hol . . .»

« . . . en las partidas 27.10.34.03
y . . .»

« . . . apartado I de la disposi-
ci6n . . .-

- . . . Inversiones Publicas elabora-
das por . . .»

« . . . que asi se determinan . . .»

« . . . en r6gimen de viajeros y de
pequenos . . .»

« . . . dichas bebidas en 31 de di-
ciembre . . .»

« . . . El mencionado Organismo
adaptaria, . . .-

. . . con autorizaci6n previa para
regularizar, . . .»

Primero . Uno i), tercera linea. « . . . seri<n ampliables con m5xi-
mo, . . .»

Segundo. Cuatro, segunda linea « . . . el crrrdito
(pAgina 42010) . 13 .03.142-A.228M, . . .»

« . . . Ilevar5, en su caso, apareja-
da . . .»

« . . . Ley 35/1980, de 26 de ju-
nio, . . .»

«. . . se revalorizard en un importe
igual . . .»

«Limitaciones para el reconoci-
miento de complementos en
pensiones inferiores a la mini-
ma, en el sistema de la Seguri-
dad Social .>,

.El Impuestosobre el Alcohol . . .»

«. . . en las partidas 27 .10 ; 34 .03
y . . .»

« . . . apartado t) de la disposi-
ci6n . . .»

« . . . Inversiones Publicas elabora-
do por . . .»

«. . . que asi se determinen . . .»

«. . . en r6gimen de viajeros o de
pequenos . . .»

« . . . dichas bebidas, en 31 de di-
ciembre . . .»

«. . . El mencionado Organismo
adaptara, . . .»

«. . . con autorizaci6n para regu-
larizar, . . .»

« . . . serAn ampliables como m5xi-
mo, . . .»

« . . . el cr6dito
13 .03.142-A .226 .03, . . .»

250


